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“Dr. Amilcar Castro de Almeida

Carissimos Valpacenses,
O ano 2020 foi marcado por uma conjuntura de
incertezas quanto ao futuro da humanidade. Ndo ha volta

a dar: 2020 foi um ano francamente ruim em todas as

vertentes — Sanitdria, social, econémico/financeira.

Simbolicamente foi um ano bissexto, o certo é que no més de fevereiro, em resultado de
um virus surgido no ano 2019, propagou-se por todas as regides e paises fazendo o mundo
ajoelhar-se a seus “pés”.

A pandemia alastrou-se, muitas pessoas morreram e muitas outras continuardo a padecer.
A sociedade alterou-se. O afeto, o sentimento, a cordialidade, até a forma com que nos
despedimos dos entes queridos que connosco ja ndo estdo, mudou.

N&o ha que o dizer de outro modo. O ano 2020 foi um ano mau!

A atividade econdmica profundamente marcado pela pandemia da covid-19, saldou-se
numa forte contragdo da economia europeia, com o PIB da UE a descer 6,2% e o da Zona Euro a
recuar 6,6%, depois do crescimento de 1,6% e 1,3%, respetivamente, em 2019. Esta redugdo do
produto interno bruto (PIB) s6 encontra paralelo na Grande Depressao de 1929.

O Produto Interno Bruto (PIB) portugués registou uma queda de 7,6%, contrastando com o
crescimento de 2,5% em 2019. A divida publica aumentou para 270,4 mil milhGes de euros, mais
20,4 mil milhGes de euros face a dezembro de 2019.

O endividamento das empresas cresceu 1,6% face a 2019. Por setor de atividade destaca-se o
crescimento do endividamento do setor das industrias e do setor do comércio, alojamento e
restauracdo em 8,6% e 7,4%, respetivamente.

Portugal esta a ser severamente afetado pela crise econdmica por estar muito dependente
do turismo, um dos setores mais afetados, que representava, em 2019, quase 20% das
exportagoes totais do pais e perto de 9% do PIB nacional.

No setor agricola, que é o que mais nos diz respeito, as colheitas da castanha, da améndoa,
da azeitona, da cereja, ficaram bem abaixo do que era espectavel. O escoamento dos produtos
tornou-se tarefa ardua para os produtores.

N3o restam ddvidas que os impactos associados a pandemia marcaram o ano de 2020, com

efeitos adversos na atividade econdmica e na vida social de uma parcela significativa da populagdo
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mundial como ndo se via ha décadas. Se sdo inegaveis as quedas historicas ao nivel do
crescimento do pais, os seus impactos ao nivel de outras dimensdes, ndo devem ser descorados.

A autarquia ndo é uma empresa, e 0s membros do executivo ndo sao empresarios, pelo
que fomos capazes de criar politicas sociais, econdmicas e de salde publica que atenuaram os
efeitos adversos desta pandemia.

O Fundo de Emergéncia Municipal de Apoio as Microempresas do concelho, a criagdo do
programa “Voucher — Apoia Valpagos” que promoveu a compra no comércio local;

A distribuicdo de mascaras comunitarias pela populagdo e disponibilizagdo de
equipamentos de protegdo individual aos centros de saude, instituicbes de solidariedade social,
bombeiros e forgas de seguranca;

As campanhas de sensibilizagdo da populacdo para a adogdo de comportamentos
responsaveis, através de viaturas com megafones a circular pelo concelho e de outdoors;

A desinfe¢do de espagos publicos;

A redugdo de 10% da fatura de agua, saneamento e residuos solidos respeitantes aos
consumos do més de abril e maio; a par do desconto equivalente a perda de rendimentos que as
familias tivessem sofrido;

Oferta de cadernos de atividades, para o ano letivo de 2020/21, a todos os alunos do
concelho.

A testagem a Covid-19 a toda a comunidade escolar;

A entrega de cabazes solidarios a familias carenciadas. No ano 2020 foram entregues 378
cabazes a familias carenciadas e a familias infetadas com Covid-19.

Pese embora o impacto que estas medidas tiveram na execugdo orgamental, o mesmo ndo
comprometeu o investimento municipal, o qual se concentrou sobretudo na requalificagdo das
escolas do concelho, a continuagdo do projeto do Rio Rabagal, a requalificagdo do Bairro 12 de
Maio, a colmatagdo do percurso ciclavel e pedonal, as casas mortudrias, os cemitérios, a execugao
de arruamentos e infraestruturas basicas no concelho, contribuindo para a estimulagdo da
economia local.

Continuamos na linha da frente a apoiar as familias e as empresas, a pensar no concelho
para as geracoes do futuro, em prol do melhor e mais eficiente uso de recursos.

Entre a memdria dum passado que ndo se quer esquecer e um regresso a um futuro que

ndo se quer perder, faremos certamente o nosso melhor!

O Vosso Presidente da Camara,

Amilcar Castro Almeida
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Com vista a uma analise da situagdo econdmica e financeira do Municipio de Valpagos, foi
elaborado este relatdrio reportado a 31 de dezembro de 2020, sobre os seus aspetos orgamentais
e patrimoniais.
\( O presente Relatério espelha assim a execug¢do do Orgamento do Municipio de Valpagos no
D§ ano 2020, periodo em que o Municipio de Valpagos aplica pela primeira vez o SNC-AP — Sistema de
ﬁ‘—/ Normalizagdo Contabilistica para as Administragées Publicas, Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de
setembro, tendo até 31 de dezembro de 2019 elaborado as suas demonstracdes financeiras
segundo o normativo contabilistico — POCAL - Plano Oficial de Contabilidade para as Autarquias
Locais.

Anote-se que o orgamento para o ano 2020, aprovado pelo Executivo Camarario em 31 de
outubro de 2019 e pela Dignissima Assembleia Municipal, em sua sessdo realizada a 16 de
dezembro de 2019, foi elaborado segundo as normas contabilisticas em vigor, ou seja, pelo
normativo contabilistico POCAL.

A transicdo do anterior normativo contabilistico (POCAL) para o novo normativo SNC-AP,
foi executada em conformidade com o manual de implementagdo (2. versdo, de junho de 2017) da
CNC - Comissdo de Normalizagdo Contabilistica.

Os procedimentos inerentes aos registos contabilisticos relativos a gestdo econdmico-
financeira da administragdo local estdo devidamente previstos em disposigdes legais, obedecendo
qualquer ato de gestdo da atividade financeira das autarquias locais a determinadas normas e
principios, constantes do respetivo enquadramento juridico.

Na execucdo do orcamento do ano financeiro de 2020, foram cumpridos os principios
contabilisticos da continuidade, consisténcia, da entidade contabilistica, da especializagdo {(ou do
acréscimo), do custo histdrico, da prudéncia, da materialidade e o da ndo compensagao.

A informacgao financeira presente no presente relatdrio pretende sobretudo:

i) Evidenciar a execugdo orgamental e demonstrar o respetivo desempenho;

ii) Proporcionar uma imagem verdadeira e apropriada da posigdo financeira e dos fluxos de
caixa;

iii} Facultar informagdo credivel para as entidades externas e para a preparagdo das contas
de acordo com o sistema europeu de contas nacionais e regionais;

iv) Obter maior controlo financeiro, de legalidade, de economia, de eficiéncia e de eficacia

dos gastos publicos.
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Refira-se desde ja, que na contabiliza¢gdo das despesas e das receitas, sob o ponto de vista
orcamental e patrimonial, foram utilizados os subsistemas de contabilidade orgamental, de
contabilidade financeira e de contabilidade de gestdo, previstos no SNC-AP, nomeadamente nas

27 normas de contabilidade publica prevista no normativo contabilistico, bem como as

recomendacdes emanadas pela CNC.

L

NOTA: Os valores unitdrios constantes nos mapas e quadros estdo expressos em unidades de euros.

a L]
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2.1 - Comparagao entre o Orcamento Inicial e o Orgamento Executado

Com base no principio da utilizagao racional das dotagdes aprovadas, disponibilizamos nos
quadros abaixo informagdo que possibilita avaliar a andlise da economia, eficiéncia e eficdcia das
despesas autarquicas.

0 orgcamento do Municipio de Valpagos apresenta a previsao das receitas, bem como das
despesas, desagregado segundo a classificagdo econdmica legalmente aprovada e tem um
caracter anual.

Procura-se neste ponto explicitar e comparar a execugdo do orgamento, valores
inicialmente propostos com valores efetivamente executados, analisados os correspondentes
desvios.

Esta comparacdo permite aferir a fiabilidade do orcamento apresentado e aprovado, e a
capacidade financeira da sua execugao face ao volume de receitas arrecadadas e despesas pagas.

PropOs-se 0 municipio para o periodo de 2020, arrecadar e pagar as verbas abaixo
discriminadas.

Quadro |

Dotagdes iniciais do ano 2020

Receita Despesa
Corrente 14 101419,00 Corrente 12 357 063,00
Capital 1854 912,00 Capital 3599 268,00

Total 15956331,00 Total 15956 331,00

Grafico |

Dotagbes Iniciais do ano 2020
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que efetivamente foram arrecadadas e pagas. Faremos igualmente compara¢des com 0s anos ( o
transatos por forma a aferir a evolugdo das receitas e despesas municipais.

Conforme se pode verificar no quadro abaixo, o Orgamento Inicial 15.956.331 euros
(15.911.907 euros em 2019) e Final 21.156.167,08 euros (18.775.074,29 euros em 2019)
apresentam valores totais distintos.

Ao longo da geréncia, o orgamento foi objeto de reforgos fruto da integracao do saldo da &&/
geréncia anterior no valor de 1.515.610,14 euros (895.336,41 euros em 2019) e de mais 913.097
euros, atendendo que o Or¢amento do Estado para 2020, incrementou as verbas devidas nas
transferéncias para os municipios, conforme revisdo orgamental aprovada pelo 6rgdo deliberativo
em sua sessdo de 30 de abril de 2020.

Forem incrementados através de vdrias alteragdes orgamentais durante o periodo de 2020,
2.771.129,94 euros de receita legalmente consignada proveniente de candidaturas aprovadas em

fundos comunitarios.

Quadro Il

Execucdo do Orcamento - Ano 2020

Orgamento Desvio Taxa de
Designagdo Receita cobrada Execucdo
Inicial (a) Final/Corrigido (b) bruta (c) {c) - {b) (%)
Receitas
Correntes 14 101 419,00 14 716 999,00 15904 108,35 1187 109,35 108,07
Capital 1854 912,00 4923 557,94 3973 681,15 -949 876,79 80,71
Outras Receitas - Reposigdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo da Geréncia anterior 0,00 1515 610,14 1515610,14 0,00 100,00
Despesas
Carrentes 12 357 063,00 13 283 957,00 11871602,57 -1412354,43 89,37
Capital 3599 268,00 7 872 210,08 5507 319,18 -2 364 890,90 69,96

As varia¢Ges do quadro revelam, em termos absolutos, uma taxa de execugdo da receita de
101,03% (98,80 em 2019), a qual, em termos percentuais, é superior a taxa de execug¢do da
despesa no valor de 82,15% (91,02% em 2019 [varia¢do aferida com base no orgamento
final/corrigido]). Estes racios traduzem a capacidade de realizagdo das receitas e das despesas
programadas, dado que a taxa referente a realizacdo das despesas é calculada com base nos
valores efetivamente pagos (execucdo financeira) e da receita a verdadeiramente arrecadada
(Receita cobrada liquida).

Para os resultados de execugdo orcamental apresentados contribuiram maioritariamente

as receitas correntes, que atingiram uma execuc¢do de 108,07% (102,99% em 2019), conseguindo

o 11
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‘.“r assim financiar as despesas correntes na sua totalidade e libertando poupanga corrente
f (superavit) no valor de 4.032.505,78 euros (2.428.704,38 euros em 2019), para financiar despesas
'e capital. Conseguiu-se financiar 73,22% (49,44% em 2019) das despesas de capital recorrendo-se
a fluxos correntes.

Anote-se que a pretensdo inicial de poupanga corrente era de 1.744.356 euros (2.256.797

* eurosem 2019), ficando-se acima do valor inicialmente proposto.

~

QY Quadro lll

Evolucdo do orcamento e respetiva execucdo (2018-2020)

Designacso Receitas Despesas
Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020
Orgamento inicial 16 846 475,00 15911 907,00 15956 331,00| 16846475,00 15911907,00 15 956 331,00
Orgamento final 18401912,02 18775074,29 21156 167,081 18401912,02 18775074,29 21156 167,08
Execugdo 18 646 848,10 18 554 507,23 21373911,61f 17751511,69 17088 945,77 17 378 921,75
Grau de execugdo % 101,33 98,83 101,03 96,47 91,02 82,15

Ao longo do triénio o ano 2018 foi aquele em que o grau de execugdo da receita foi 0 mais
elevado (101,33%)

Anote-se, e em conformidade com o n.2 3 do artigo 562 do Regime Financeiros das
Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEI), aprovado pela Lei n.2 73/2013, de 3 de
setembro, com entrada em vigor a 1 de janeiro de 2014, no caso de o municipio registar durante
dois anos consecutivos uma taxa de execugdo da receita prevista no orcamento respetivo inferior
a 85%, sdo informados os membros do governo responsaveis pelas areas das finangas e das
autarquias locais, bem como os Presidentes dos drgdos executivo e deliberativo do municipio, que
informam os respetivos membros na primeira reunido ou sessao seguinte.

Em 2018, 2019 e em 2020, como se demonstra no quadro supra, a taxa de execugao da
receita foi sempre superior aos 85% previstos no RFALEI, pelo que o municipio de Valpagos deu
cabal cumprimento a disposigdo legal prevista no RFALEI.

Passaremos de seguida a uma analise mais detalhada de cada componente da receita e da

despesa.

2.2 — Execugao Orcamental da Receita

Neste capitulo é feita a andlise do grau de execucdo da receita alcangada face a receita

inicialmente prevista e respetiva comparagao com periodos anteriores.
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A autonomia financeira da autarquia depende dos meios colocados ao seu dispor para a
prossecugao dos fins préprios, sendo relevante referir que os resultados da execugdo orgamental
estdo fortemente dependentes de fundos externos, nomeadamente estatais (OE - Orgamento do
Estado), Fundos comunitdrios (FEDER-QREN-Portugal 2020), contratos-programa e passivos
financeiros (Empréstimos).

Quadro IV

Orcamento da receita

Alteragdes PrevisGes

Capitulo Previsdes iniciais Reforcos P Ioe5es e Variagdo

Impostos Diretos 1655 414,00 1655 414,00 0,00
Impostos Indiretos 59 628,00 59 365,00 263,00 -59 365,00
Taxas, muitas e outras penalidades 444 107,00 59 365,00 503 472,00 59 365,00
Rendimentos de propriedades 1222 458,00 1222 458,00 0,00
Transferéncias correntes 9 346 352,00 615 580,00 9961 932,00 615 580,00
Venda de bens e servigos correntes 1309 459,00 1309 459,00 0,00
Outras receitas correntes 64 001,00 64 001,00 0,00
Venda de bens de investimento 11,00 11,00 0,00
Transferéncias de capital 1707 883,00 3068 645,94 4776528,94 3068 645,94
Ativos financeiros 0,00 0,00 0,00
Passivos financeiros 147 016,00 147 016,00 0,00
Qutras receitas de capital 2,00 2,00 0,00
Rep. Ndo abatidas nos pagamentas 0,00 0,00 0,00
Saldo da §eréncla anterior 0,00 1515610,14 1515610,14 1515610,14

Total 15 956 331,00 5259 201,08 59 365,00 21156 167,08 5199 836,08

As modificagbes or¢gamentais previstas no ponto 8.3.1 do POCAL, podem ser de dois tipos:
- RevisGes (Modificativas);

- Alteragdes (Permutativas).

As modificacdes orgcamentais devem atender aos principios orcamentais e regras
previsionais, nomeadamente ao principio da universalidade, do equilibrio e da especificacdo.

As alteragbes orcamentais resultam de transferéncia de verbas de rubricas cujo cabimento
orgamental ndo atingira o seu montante aprovado, para rubricas que se encontram
insuficientemente dotadas face aos compromissos que se pretende realizar, ndo dando lugar a
alteragdo da dotagao global do orgamento:. As revisdes tém lugar quando houver um aumento do
valor global da despesa prevista .

Foi 0 orgamento municipal objeto de uma revisdo orgamental?, devidamente aprovada pela

Dignissima Assembleia Municipal, tendo o or¢gamento inicial sido incrementado em 1.515.610,14

! Salvo quando se trata de receitas legalmente consignadas, empréstimos contratados e entrada em vigor da nova tabela de vencimentos.
2 A revisGo orgamental foi aprovada em 22/04/2020 pela Cémara Municipal e em 30/04/2020 pela Assembleio Municipol.

Q\f
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S euros em resultado do saldo da geréncia anterior, aos quais acresceu o aumento das

transferéncias provenientes do Orcamento do Estado em 913.097 euros. Durante o ano de 2020

tammbém foram feitas alteragcbes orcamentais nas quais foi incrementado o valor da receita em

resultado de financiamentos comunitérios aprovados (receita consignada) em 2.771.128,94 euros,

perfazendo um aumento global de 5.199.836,08 euros (como se demonstra no quadro IV).

%

Quadro V

Grau de execucdo da receita

Designagso Orgamento Inicial Receita Cobrada Liquida D Taxa de

Valor % Valor % execucio
Receitas Correntes 14 101 419,00 88,38 15884 620,32 79,99 1783201,32 112,65
01 impostos Diretos 1655 414,00 10,37 1892 284,52 9,53 236 870,52 114,31
02 Impostos Indiretos 59 628,00 0,37 0,00 0,00 -59 628,00 0,00
04 Taxas multas e out. penalidades 444 107,00 2,78 500 787,16 2,52 56 680,16 112,76
05 Rendimentos de propriedades 1222 458,00 7,66 1782321,02 8,98 559 863,02 145,80
06 Transfer&ncias correntes 9 346 352,00 58,57 10076 539,64 50,74 730 187,64 107,81
07 Venda de bens e servigos 1309 459,00 8,21 1242 489,81 6,26 -66 969,19 94,89
08 Outras receitas correntes 64 001,00 0,40 390 198,17 1,96 326 197,17 609,68
Receitas de Capital 1854 912,00 11,62 397368115 20,01 2118769,15 214,22
09 Venda de bens de investimento 11,00 0,00 2 000,00 0,01 1989,00 18181,82
10 Transferéncias de capital 1707 883,00 10,70 3378 378,40 17,01 1670495,40 197,81
11 Ativos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Passivos financeiros 147 016,00 0,92 569 125,06 2,87 422 109,06 0,00
13 Outras receitas de capital 2,00 0,00 24 177,69 0,12 24 175,69 0,00
Total 15956 331,00 100,00 19858301,47 100,00 3901970,47 124,45

O quadro acima representado permite a comparagdo da receita cobrada liquida, com a

receita prevista em termos de orcamento inicial e consequentemente detetar os correspondentes

desvios e taxas de execugdo. A diferen¢a observada entre os valores orgamentados e executados,

ndo resulta da falta de rigor na elaboragdo do orgamento, mas antes do facto do POCAL (Ponto

3.3.1.) impor a média aritmética das receitas cobradas dos ultimos 24 meses que antecedem a

elaboracdo do or¢amento, ndo sendo assim possivel relevar, em termos or¢camentais, o

crescimento ou diminuicdo de determinadas receitas. Pese embora em determinadas rubricas

impere a subavaliagdo das dotagdes, por forma a evitar ilusées na dtica da despesa.

Ao nivel dos impostos diretos — IMI, IMT e IUC, analisaremos o seu comportamento nos

ultimos 3 anos.
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Quadro VI

Evolucéio do IMI, IMT e o IUC

Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020
1¥]] 1191 250,66 1139 095,68 1241532,71
IMT 239 162,32 240 119,38 336 834,84
uc 317 981,45 328 769,86 313 916,97
Grafico Il
Evolucao do IMI, IMT e IUC
1 500 000,00
1 000 000,00
500 000,00
i mB mi] Hn
Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020

niMi BIMT miuc

A receita proveniente do IMT, do IMI e do IUC, é arrecadada diretamente pela Autoridade
Tributaria e Aduaneira (AT) e transferida para o municipio, como resulta das alineas a) e c) do
artigo 149 e artigo 819, ambos da Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro na sua redagdo atualizada,

cobrando-se a AT de uma comissdo, que no ano 2020 foi de 47.616,11 euros {42.782,09 euros em

2019).3

Ao nivel da receita de IMI, em conformidade com o disposto na alinea a) do artigo 232 da
Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, foram transferidos pela AT, 49.402,42 euros (46.686,65 euros
em 2019) para as freguesias do concelho, correspondendo a 100% do produto da receita do IMI
que incide sobre os prédios rusticos, e 1% da receita do IMI sobre os prédios urbanos, na
circunscrigdo territorial de cada freguesia.

Em resultado da proposta apresentada pela cdmara municipal (Proposta n.2 11DFP/2020)
que mereceu a aprovagado do executivo camarario em sua reunido realizada a 17 de setembro de
2020, sancionado pelo érgao deliberativo em 28 de setembro de 2020, foi deliberado aplicar a
taxa minima de IMI, prevista no artigo 112.2 do Cdédigo do Imposto Municipal sobre Imdveis

(CIMI):

¥ Vide mapa de controlo orgamental da despesa — Rubrica 020224,
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Prédios urbanos - 0,3% [0,3% a 0,45%].

Ate ncilendo a isengdo prevista no artigo 11.2-A do CIMI [mecanismo anteriormente consagrado
no arfigo 48.2 do EBF], ficam isentos de IMI os prédios rusticos e o prédio ou parte de prédio
urbano destinado a habitagdo prépria e permanente do sujeito passivo ou do seu agregado
familiar e que seja efetivamente afeto a tal fim, desde que o rendimento bruto total do agregado
familiar ndo seja superior a 2,3 vezes o valor anual do indexante dos apoios sociais (IAS) e o valor
patrimonial tributdrio (VPT) global da totalidade dos prédios rusticos e urbanos pertenga do
agregado familiar ndo exceda 10 vezes o valor anual do IAS.

O reconhecimento da isencdo é automatico e com uma periocidade anual, concedida pela

Ao nivel do IMT, verifica-se um incremento significativo na arrecadagao desta receita. Em
2020 a arrecadacdo do IMT aumentou em 40,28% face a verba arrecadada em 2019, sinénimo de
um aumento no nimero de transagdes imobilidrias no concelho ou da diminui¢do de concessdo de
isen¢des, nomeadamente as do art.2 92 do CIMT. O regime financeiro das autarquias locais e das
entidades intermunicipais (Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro) previa a extingdo do IMT.
Determinava o n.2 2 do artigo 812 da RFALEI, que a partir de 2016 as taxas do IMT sdo reduzidas

nos seguintes termos:

- Em 2016, redugdo de um tergo;

- Em 2017, reducdo de dois tergos.

A Lei n.2 132/2015, de 4 de setembro, vem alterar o artigo 812 do RFALEI, prorrogando a
extingdo do IMT para 2019.

Todavia a Lei n.2 51/2019, de 16 de agosto, que atualiza a e republica a Lei n.2 73/2013, de
3 de setembro, revoga o n.2 2 do art.2 81, mantendo-se assim a receita do IMT para o erario

municipal.

Ao nivel do IUC, verifica-se uma diminuigdo desta receita. Em 2020 a arrecadagdo do |UC

sofreu uma diminuicdo de 4,52% face ao ano de 2019.
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2.2.1 - Execugdo Or¢camental da Receita corrente por capitulos econémicos g\ ( { Z g
Quadro Vil
Execucdo Orcamental da Receita por capitulos econémicos

Orgamento Inicial Receita Cobrada Liquida Taxa de
Designacdo Desvio

Valor % Valor % execucio

Receitas Correntes 14101 419,00 100,00 15884620,32 100,00 178320132 112,65

01 Impostos Diretos 1655414,00 11,74  1892284,52 11,91 236 870,52 114,31
02 impostos Indiretos 59 628,00 0,42 0,00 0,00 -59 628,00 0,00
04 Taxas multas e out. penalidades 444 107,00 3,15 500 787,16 3,15 56 680,16 112,76
05 Rendimentos de propriedades 1222 458,00 8,67 1782 321,02 11,22 559 863,02 145,80
06 Transferéncias correntes 9 346 352,00 66,28 10076539,64 63,44 730 187,64 107,81
07 Venda de bens e servigos 1309 459,00 9,29 124248981 7,82 -66 969,19 94,89
08 Outras receitas correntes 64 001,00 0,45 390 198,17 2,46 326 197,17 609,68

Em todos os capitulos da receita corrente, exceto no capitulo dos impostos indiretos e
venda de bens e servigos, o valor arrecadado é superior aos montantes inicialmente previstos,
verificando-se um desvio positivo de 1.783.201,32 euros.

Anote-se, e no tocante aos impostos indiretos, com a revoga¢do do classificador
econdmico previsto no POCAL, e a consequente aplicagdo as entidades integradas no Subsetor da
Administragdo Local do Decreto-Lei n.2 26/2002, de 14 de fevereiro, na sua redagdo atual, que
estabelece o regime juridico dos cddigos de classificagdo econdmica das receitas e despesas
publicas, no que respeita a contabilizagdo das taxas especificas da Administracdo Local, atende
exclusivamente a natureza do tributo (imposto indireto ou taxa) e ndo aos seus destinatdrios
(pessoas coletivas ou particulares). Posto isto, vem a DGAL recomendar que o registo das taxas,
independentemente de serem cobradas a pessoas coletivas ou particulares, deve ocorrer no
capitulo 04 — Taxas, multas e outras penalidades, e ndo no capitulo 02 — Impostos indiretos.

Na venda de bens e servigos correntes, a receita arrecadada ficou abaixo em 66.969,19
euros face aos montantes inicialmente previstos. Este facto é fruto da implementagdo das
medidas mitigadoras dos efeitos econdmicos causados pela pandemia provocada pelo virus Covid-
19, aprovadas pelo executivo camarario, nomeadamente em matéria de isencdes e descontos ao
tarifario da dgua, saneamento e residuos sélidos, nas rendas devidas no mercado municipal,
central de camionagem e bairro social, assim como nas refeigdes escolares no pré-escolar e 12
ciclo do ensino basico. Acresce referir, que 0 encerramento de atividades, entre elas as atividades
recreativas e desportivas, fez com que a arrecadagdo na rubrica «Ser.Soc.Rec.Cul.Desporto»
tivesse um desvio de 49.166,90 euros, face as dotagdes iniciais, como podera ser constatado no

Quadro X.
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-0 capitulo responsdvel pela maior arrecada¢do de receita foi o das transferéncias
correntes, fazendo naturalmente depender o municipio de transferéncias externas,
nomeadamente do Orcamento do Estado — FEF (Fundo de Equilibrio Financeiro).

O valor arrecadado sob a forma de outras receitas correntes diz respeito nomeadamente a
indemnizagdes recebidas fruto de estragos provocados por outrem em equipamentos municipais
2.567,01 euros (1.428,85 euros em 2019), de reembolsos de IVA 109.710,50 euros (20.000 euros
em 2019), de donativos de 213.400 euros (170.000 euros em 2019) e de outras receitas correntes

64.520,66 euros (38.871,18 euros em 2019).

2.2.2 - Principais Componentes da Receita Corrente
Atendendo a sua importancia desenvolver-se-a, de seguida, o estudo mais detalhado da
receita corrente.
Quadro VIII

Receitas Fiscais

Orgamento Inicial Receita Cobrada

Designaciio Liquida . Desvio Taxa de execu¢do
Valor % Valor %

01 Impostos Diretos 1655414,00 76,67 1892284,52 79,07 236 870,52 114,31
Imposto Municipal Iméveis 1145414,00 53,05 124153271 51,88 96 118,71 108,39
Imposto Unico de Circulagdo 250000,00 13,43 313916,97 13,12 23916,97 108,25
Imposto Municipal Trans. Iméveis 220000,00 10,19 336 834,84 14,08 116 834,84 153,11
Impostos Abolidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Impostos diretos diversos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Impostos Indiretos 59 628,00 2,76 0,00 0,00 -59 628,00 0,00
Mercados e Feiras 13 500,00 0,63 0,00 0,00 -13 500,00 0,00
Loteamento e Obras 35 000,00 1,62 0,00 0,00 -35 000,00 0,00
Ocupacédo da Via Publica 4 500,00 0,21 0,00 0,00 -4 500,00 0,00
Publicidade 50,00 0,00 0,00 0,00 -50,00 0,00
Utilizagdo da rede vidria municipal 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00
Arrendamento urbano 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
Outros

TMDP 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00
TDFTH 76,00 0,00 0,00 0,00 -76,00 0,00
Outros 6 500,00 0,30 0,00 0,00 -6 500,00 0,00

04 Tx, mult., outras penalidades 444 107,00 20,57 500 787,16 20,93 56 680,16 112,76
Mercados e Feiras 1,00 0,00 2764,42 0,12 2763,42 276 442,00
Loteamento e Obras 18 425,00 0,85 52 134,88 2,18 33709,88 282,96
Ocupacdo da Via Publica 2 750,00 0,13 1957,64 0,08 -792,36 0,00
Caga, Uso e Porte de Arma 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
Saneamento {Conservagéo) 411390,00 19,05 414 870,11 17,34 3480,11 100,85
Tx. municipal direitos de passagem 0,00 0,00 3675,13 0,15 3675,13 367 513,00
Arrendamento urbanao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
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Outros
TDFTH 39,00 0,00 399,17 0,02 360,17 [ 1023,51
Tx. Emiss.Cert.Registo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 ®
Outros 4 000,00 0,19 9920,20 0,41 5920,20 248,01
Multas e outras penalidades
Juros de mora 6 000,00 0,28 11 883,42 0,50 5 883,42 198,06 »/
luros compensatdrios 1 500,00 0,07 3182,19 0,13 1682,19 212,15
Coimas e penalidades 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00
Multas diversas 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00
Total 2159149,00 100,00 2393071,68 100,00 233 922,68 110,83

Constata-se que dentro das receitas fiscais o IMI é que mais contribui para o erario

municipal, responsavel pela arrecadagdo de 1.241.532,71 euros (1.139.095,68 euros em 2019). No

capitulo das taxas, o saneamento € que mais gerou receitas para a autarquia 414.870,11 euros

(422.846,97 euros em 2019), pese embora o montante arrecadado ser manifestamente

insuficiente para ocorrer as despesas suportadas com o tratamento das daguas residuais

[Atualmente a tarifa de tratamento de efluentes cobrada pela AdN (Aguas do Norte) é de 0,6732

por m3], concessionado as Aguas do Norte.

O desvio negativo no capitulo dos impostos indiretos, encontra justificagdo na nota do

quadro VII.
Quadro IX
Transferéncias Correntes
ey Receita Cobrada
Designaciio Orcamento iniclal Liquida Desvio  Taxade execugdo
Valor % Valor %

Or¢amento do Estado: 8952 014,00 95,78 9567592,90 94,95 615578,90 106,88
Fundo de Equilfbrio Financeiro 8376897,00 89,63 8876972,03 88,10 500075,03 105,97
Fundo Social Municipal 330 357,00 3,53 330 357,00 3,28 0,00 100,00
Participagdo varidvel no IRS 244 759,00 2,62 262 532,00 2,61 17 773,00 107,26
Participagdo no IVA 0,00 0,00 97 731,87 0,97 97 731,87 100,00
Qutras 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00

Estado-Participagdo projetos 93 936,00 1,01 21 987,00 0,22 -71949,00 23,41

Servicos e Fundos Auténomos 1,00 0,00 91 921,94 0,91 9192094 9192 194,00

Servicos e Fundos Auténomos-Outros 300 401,00 3,21 395 037,80 3,92 94 636,80 131,50

Total 9346 352,00 100,00 10076539,64 100,00 730187,64 107,81

A receita cobrada no capitulo das transferéncias correntes, a exce¢ao das rubricas, «OF —

outros» cuja execucao foi nula, a restante tem execugdo or¢amental igual ou superior ao previsto,

salvo na componente «Estado — participagdo Projetos». Estava prevista nesta rubrica a

arrecadacdo de verbas provenientes do ICNF, no ambito do fundo florestal permanente, tendente
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G inanciamento das equipas de sapadores florestais e respetivo gabinete. O FEF representa
88,10% (88,58% em 2019) das receitas cobradas neste capitulo.
" 0 FSM (Previsto no artigo 302 do RFALEIl) resulta do valor correspondente as despesas
relativas as atribuigdes e competéncias transferidas da Administragdo Central para os municipios.
Sao despesas elegiveis para financiamento através do FSM, as inerentes ao exercicio das
% competéncias no ambito da educagdo, ou seja, as despesas enquadraveis nas alineas a), b) e c) do
\ artigo 302 do RFALEI, no que diz respeito exclusivamente a:
- Educagdo pré-escolar publica e 12 ciclo do ensino basico publico;
' - Terceiro (3.2) ciclo do ensino basico — Apenas as despesas com transportes escolares,
conforme o previsto no n.2 3 do artigo 92 do Decreto-Lei n.2 144/2008, de 28 de julho,

faculdade atribuida pelo n. 24 do art.2 77.2 da Lei n.2 144/2017, de 29 de dezembro
(OE2018).

Com base no principio dos deveres de informacdo estatuidos no artigo 502 do RFALEI,
informa este municipio trimestralmente a DGAL (Através da aplicagdo SIIAL) e a CCDRN (com
periocidade semestral), das despesas elegiveis para a atribuicdo e justificacdo deste fundo.

O IRS representa uma participa¢do no rendimento cobrado nas diferentes categorias deste
imposto na circunscrigdo territorial do nosso municipio, cujo cabega de casal tenha morada fiscal
no concelho; caso contrario, embora os rendimentos sejam auferidos no concelho, se o cabega de
casal dispuser a residéncia fiscal fora do concelho, a verba ndo sera atribuida ao municipio de
Valpagos. Acrescera referir que o Municipio de Valpagos aplica a taxa de 5%, como lhe permite o
n.2 1 do artigo 262 do RFALEI. Em reunido ordinaria da Dignissima Assembleia Municipal realizada
a 28 de setembro de 2020, deliberou aquele 6rgao, fixar a taxa variavel de IRS em 5% (Cobranga
de 2022).

O orgamento de Estado é de entre as rubricas das transferéncias correntes aquele que mais

contribui para a arrecadacdo da receita corrente.

Quadro X

Venda de Bens e Servicos

Receita Cobrada

Designacéio Orgamento Inicial Liquida Desvio Taxa de
execugdo
Valor % Valor % Valor
Venda de Bens e Servigos 1309459,00 100,00 1242489,81 100,00 -66969,19 94,89
Venda de Bens: 475 853,00 36,34 475 634,56 38,28 -218,44 99,95
Livros e documentagdo técnica 500,00 0,04 838,50 0,07 338,50 167,70
Publicacdes e impressos 100,00 0,01 33,22 0,00 -66,78 33,22
Bens inutilizados 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00
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Produtos Acabados e Intermédios 475251,00 36,29 474762,84 38,21 -488,16 99,90
Outros 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00
Servigos: 374 066,00 28,57 317470,51 25,55 -56595,49 84,87
Aluguer de espagos e equipamentos 7 000,00 0,53 0,00 0,00 -7 000,00 0,00
Vistorias e ensaios 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00
Reparag0es 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00
Ser. Soc. Rec. Cul. Desporto 86 804,00 6,63 37 637,10 3,03 -49166,90 43,36
Residuos sélidos 228910,00 17,48 223174,71 17,96 -5735,29 97,49
Transp. Colect. Pessoas 25 400,00 1,94 23563,84 1,90 -1836,16 92,77
Trabalhos por conta de particulares 15 700,00 1,20 18 468,35 1,49 2768,35 117,63 \/
Cemitérios 10 000,00 0,76 14 452,24 1,16 4 452,24 144,52 y
Outros 250,00 0,02 174,27 0,01 -75,73 69,71
Rendas: 459 540,00 35,09 449 384,74 36,17 -10155,26 97,79
Habitagdes-Social 21 810,00 1,67 14 343,51 1,15 -7 466,49 65,77
Edificios 5 750,00 0,44 11918,42 0,96 6 168,42 207,28
Qutras-Contadores dgua 431980,00 32,99 423122,81 34,05 -8 857,19 97,95

Com a venda de bens e servigos arrecadou a Camara Municipal 1.242.489,81 euros
(1.351.795,06 euros em 2019), dos 1.309.459 euros (1.304.211 euros em 2019) que se propos a
arrecadar inicialmente, revelando uma taxa de execugdo de 94,89% (103,65% em 2019) em
relagdo as dotagbes iniciais. Ndo fora a pandemia provocada pelo virus Covid-19, a taxa de
execugdo teria certamente atingido o montante inicialmente previsto.

O maior encaixe financeiro proveniente deste capitulo revela-se nas receitas da venda de
produtos acabados e intermédios [Venda de agua] 474.762,84 euros (468.825,45 euros em 2019),
seguida da tarifa de disponibilidade 423.122,81 euros (439.934,10 euros em 2019) e da tarifa de
residuos solidos 223.174,71 euros (231.552,09 euros em 2019).

2.2.3 - Execucdo Orcamental da Receita de Capital

Quadro X|

Execucdo orcamental da receita de capital

Receita Cobrada

Designacio Orgamento Inicial Liquida Desvio Taradelenesuzta
Valor % Valor % Valor

Receitas de Capital 1854912,00 100,00 3973681,15 100,00 2118769,15 214,22
09 Vendas Bens Investimentos 11,00 0,00 2 000,00 0,05 1989,00 18 181,82
10 Transferéncias de Caplital 1707 883,00 92,07 337837840 85,02 1670495,40 197,81
11 Ativos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Passivos Financeiros 147 016,00 7,93 569 125,06 14,32 422 109,06 387,12
13 Qutras Receitas de Capital 2,00 0,00 24 177,69 0,61 24 175,69 1208 884,50

Do quadro acima pode-se observar que entre a receita de capital prevista e a que foi

efetivamente executada, ha um desvio positivo de 2.118.769,15 euros (1.373.683,11 euros em
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N/ 2019) e apresenta um grau de execucdo de 214,22% (179,41% em 2019) do valor inicialmente

/' previsto.
i De notar que foram arrecadados a titulo de receita de capital 569.125,06 euros de passivos
+ fimanceiros, fruto da contabilizacdo do empréstimo bancério celebrado com o banco BPI no ano

2019.

% Quadro XI!

Transferéncias de Capital

Receita Cobrada

Designacdo Orgamento Inicial Ligtide Desvio ;‘(ae): ::o
Valor % Valor % Valor
Sociedades e quase-sociedades n. financ. 71 346,00 4,18 0,00 0,00 -71346,00 0,00
Administragdo Central 1636536,00 95,82 1934052,00 57,25 297 516,00 118,18
Administragdo Local 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Seguranga Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fundos Comunitérios 1,00 0,00 144432640 42,75 144432540 144 432 640,00
Total 1707 883,00 100,00 3378378,40 100,00 1670 495,40 197,81

Da andlise ao quadro das Transferéncias de Capital, deparamo-nos com um grau de
execuc¢do de 197,81% (127,75% em 2019), face aos valores inicialmente previstos. As receitas

arrecadadas provenientes de fundos comunitdrios e contratos-programa, foram as seguintes:

Quadro XHI
FUNDOS COMUNITARIOS RECEBIDOS NO ANO DE 2020
FUNDOS COMUNITARIOS RECEBIDOS Valor
Rio Rabacal: Valorizagdo da exceléncia do patrimdnio natural de Valpacos, promovendo a
. - oo 98 726,56
consolidagdo do Rio Rabagal como ancora da sua visitagdo.
Construgao de percurso ciclavel e pedonal na cidade de Vaipagos 186 660,41
Projeto: Educagdo e aprendizagem ao longo da vida 98 780,05
PEPAL - 2018 24 928,23
Percursos do rabagal 485 990,63
Bairro 12 Maio 290 058,13
Promogdo das TIC na administragdo e servicos publicos 118 315,24
Remodelagdo do pavilhdo da escola EB 2/3 Jdlio do Carvalhal 123 995,92
PEPAL - 2020 16 871,23
TOTAL 1444 326,40

Do or¢camento de Estado recebeu-se 1.934.052 euros, sendo 986.330 euros (930.766 euros
em 2019), sob a forma de transferéncia de capital (FEF Capital), representando 29,19% (42,11%

em 2019) das transferéncias de capital arrecadada e 947.722 euros referentes a variagdo da
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participagdo do municipio nos impostos do estado. As verbas provenientes de fundos
comunitarios (QREN) cifraram-se em 1.444.326,40 euros (436.895,36 euros em 2019), valor que
ficou muito acima do montante arrecadado na geréncia anterior. %

2.2.4 - Evolugdo orgamental da receita

_ \\\w\

Quadro XIV ﬂ,\/

Execucdo orcamental da receita {2018-2020)

2018 2019 2020 Variagdo Triénio
Receitas Correntes 14428 433,61 14555599,71 15 884 620,32 1 456 186,71
Impostos diretos 1748394,43 1707984,92 1892284,52 143 890,09
Impostos indiretos 67 478,19 66 304,06 0,00 -67 478,19
Taxas, multas e outras penalidades 442 252,61 456 107,96 500 787,16 58 534,55
Rendimentos de propriedade 1190364,72 1285707,98 1782321,02 591 956,30
Transferéncias correntes 9523352,42 9457395,70 10076 539,64 553 187,22
Venda de bens e servigos 134765880 135179506 1242489,81 -105 168,99
Outras receitas correntes 108 932,44 230 300,03 390 198,17 281 265,73
Receitas de Capital 3140185,26 3103571,11 3973 681,15 833 495,89
Venda de bens de investimento 37611,77 69 115,28 2 000,00 -35 611,77
Transferéncias de capital 3089064,13 2209990,36 3378378,40 289 314,27
Ativos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00
Passivos financeiros 0,00 812 486,62 569 125,06 569 125,06
QOutras receitas de capital 13 509,36 11 978,85 24 177,69 10 668,33
Outras receitas 0,00 0,00 0,00 0,00
Total de Receitas 17 568 618,87 17659 170,82 19 858 301,47 2 289 682,60

Pela andlise do quadro supra, verifica-se um aumento na receita na ordem dos
2.289.682,60 euros no triénio. Ao nivel da receita fiscal (Impostos diretos e indiretos), no triénio a
receita aumenta 76.411,90 euros influenciados pelo acréscimo da receita de IMI, IMT e IUC.

As outras receitas correntes registaram o valor mais alto do triénio em analise,
influenciadas pelo recebimento de donativos provenientes da empresa intermunicipal EHATB.

A arrecadag¢do dos rendimentos de propriedade (1.782.321,02 euros) esta fortemente
dependente da exploragdo dos recursos naturais por parte da EHATB e do empreendimento
hidroelétrico do Rio Alvadia (gerido maioritariamente pelo Municipio de Ribeira de Pena).

Na geréncia de 2019 foi contratualizado um financiamento bancéario com o banco BPI no
montante de 1.381.611,68 euros, no periodo de 2020, e atendendo a execugdo dos projetos de
investimento financiados pelo empréstimo bancario, foram solicitadas tranches no montante

global de 569.125,06 euros. De notar que havia sido o Gltimo empréstimo contratado no ano

: 23
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§ 2013, no ambito do PAEL — Programa de Apoio a Economia Local (Lei n.2 43/2012, de 28 de

agosto)}, destinado ao pagamento de divida vencida hd mais de 90 dias.

Quadro XV

Passivos Financeiros

. Utilizagio em | Utilizacdo em Montante
\( Finalidade Entidade 2019 (€) 2020 (€) Total €
b\ Investimentos Municipais BPI 812 486,62 569 125,06 | 1381611,68

Da-se igualmente nota que ndo se registou nenhuma venda de participagdes sociais que o
municipio detém em sociedades ligadas a produgdo de energia elétrica proveniente de fontes

renovaveis.

2.3 — Execugdao Orcamental da Despesa

Neste ponto efetuar-se-a a analise da despesa paga na geréncia, sob o ponto de vista da
classificagdo econdmica. Apds uma breve referéncia aos valores orgamentados e sua comparagdo
com os valores executados, o que permitird aferir o nivel de realizagdo das despesas e apurar os
eventuais desvios, sera dado destaque as despesas afetas as Grandes Opgdes do Plano e em
especial as executadas no ambito do Plano Plurianual de Investimentos (PPI), permitindo avaliar a
sua execucdo e o alcance dos objetivos previstos naquele documento.

Na andlise da execugdo orgamental, sera feita a comparagdo entre despesa prevista
(orcamento inicial) e despesa paga (executada).

Quadro XVI

Execucdo Orcamental da Despesa

Orgamento Inicial Executado Desvio Taxa de
Designacéo

valor % Valor % Valor execugdo
Despesas Correntes 12 357 063,00 77,44 11 871602,57 74,40 -485 460,43 96,07
01 Despesas com Pessoal 6003 991,00 37,63 5775197,51 36,19  -228793,49 96,19
02 Aquisicdo de Bens e Servigos 4 659 430,00 29,20 3999 244,90 25,06  -660 185,10 85,83
03 Juros e Qutros Encargos 51622,00 0,32 45 952,68 0,29 -5 669,32 89,02
04 Transferéncias Correntes 1475 990,00 9,25 1714 130,19 10,74 238 140,19 116,13
05 Subsidios 20,00 0,00 104 090,00 0,65 104 070,00 520 450,00
06 Outras Despesas Carrentes 166 010,00 1,04 232 987,29 1,46 66 977,29 140,35
Despesas de Capital 3 599 268,00 22,56 5507 319,18 34,51 1908051,18 153,01
07 Aquisicdo de Bens de Capital 2051 754,50 12,86 3924 072,58 2459 1872318,08 191,25
08 Transferéncias de Capital 899 431,00 5,64 963 517,11 6,04 64 086,11 107,13
09 Ativas financeiros 28 956,50 0,18 28 956,50 0,18 0,00 100,00
10 Passivos Financeiros 619 106,00 3,88 590 772,99 3,70 -28 333,01 95,42
11 Outras despesas de capital 20,00 0,00 0,00 0,00 -20,00 0,00
Total 15956 331,00 100,00 17378 921,75 108,92 1422 590,75 108,92
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No ambito das despesas correntes, com exce¢do da rubrica despesas com o pessoal,
aquisicdo de bens e servigos e juros e outros encargos as demais tiveram uma execugdo que se (’
revelou superior aos valores que inicialmente foram propostos. Ao nivel das despesas de capital o
maior desvio pode ser observado na rubrica de aquisicdo de bens de capital onde o investimento .
concretizado excedeu em cerca de 52,29% o montante inicialmente previsto. Através de uma
anadlise mais detalhada ao mapa de controlo orcamental da despesa (anexo a este relatorio),
verifica-se que foram assumidos na geréncia compromissos, correntes e de capital, no valor de
22.768.097,27 euros (23.112.750,85 euros em 2019), ficando por pagar 2.013.140,94 euros

(1.312.265,90 euros em 2019), ou seja 8,84% do total dos compromissos assumidos.

Anote-se que o ndo pagamento dos compromissos assumidos ndo se deve ha falta de

disponibilidade financeira ou de fundos disponiveis, mas sim a execug¢do fisica dos projetos.

Principio esse, bem vincado pelo saldo de geréncia que transita para 2021 (3.994.989,88 euros).

2.3.1 - Comparacdo com a execuc¢ao de anos anteriores

A despesa apresenta a seguinte variag¢do no triénio:

Quadro XVIi
Execucdo orcamental das despesas {2018-2020)

Designacsio Executado Executado Executado Variagdo
2018 2019 2020 Triénio

Despesas com Pessoal 4983 138,20 5613 450,85 5775197,51 792 059,31
Aquisicdo de Bens e Servigos 4 263 641,65 4 287 303,66 3999 244,90 -264 396,75
Juros e Qutros Encargos 49 890,70 233 696,93 45 952,68 -3 938,02
Transferéncias Correntes 1625 364,33 1841 230,17 1714 130,19 88 765,86
Subs(dlos 0,00 0,00 104 090,00 104 090,00
Qutras Despesas Correntes 102 661,73 201 262,62 232 987,29 130 325,56
Total das Despesas Correntes 11024 696,61 12176944,23 11871602,57 846 905,96
Aquisicdo de Bens de Investimento 4236 629,10 2 693 466,13 3924 072,58 -312 556,52
Transferéncias de Capital 1718 596,08 1497 044,50 963517,11 -755 078,97
Ativos Financeiros 86 869,50 57 813,00 28 956,50 -57 913,00
Passivos Financeiros 684 720,40 663 577,91 590 772,99 -93 947,41
Qutras receitas de capital 0,00 0,00 0,00 0,00
Total das Despesas de capital 6 726 815,08 4912 001,54 5507 319,18 -1 219 495,90
Total das Despesas 17751511,69 17088945,77 17378 921,75 -372 589,94

Da andlise do quadro supra, verifica-se uma diminuicdo na despesa no triénio de

372.589,94 euros (-413.592,13 euros no triénio 2017 vs 2019).

A execugdo da despesa corrente registou um acréscimo de 7,68% na sua execug¢ao, por

outro lado a de capital registou, uma diminuig¢do de 18,13%.
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Fazemos notar que no periodo de 2020 o municipio procedeu ao pagamento de «Subsidios

correntes» no montante de 104.090,00 euros. Este pagamento resultou da aprovagao da 12 Edigao

do Fundo Municipal de Apoio as Microempresas (Aprovado em sessdo da Assembleia Municipal

realizada a 16/06/2020) no ambito das medidas mitigadoras de combate a Covid-19.

No ano 2020, no contexto da pandemia, foram decretados varios estados de emergéncia,

levando ao encerramento de atividades, entre elas, as culturais, desportivas e educativas. Deste

facto constata-se uma redugdo no capitulo da aquisicdo de bens e servigos na ordem dos

288.058,76 euros em relagdo aos valores pagos na geréncia de 2019.

Como anteriormente ja se fez referéncia, o aumento da receita (1.304.426,46 euros) foi

manifestamente contrario a variagdo da despesa (-372.589,94 euros).

Ainda no ambito das medidas de contingéncia, nomeadamente as restricdes a livre

circulagdo de pessoas entre concelhos e a falta de matérias-primas em resultado do encerramento

das cadeias de produgdo/distribuicdo, condicionou o normal funcionamento dos mercados,

trazendo consequéncias a execugao or¢amental da autarquia, retraindo a execugdo prevista da

despesa.

Passaremos em seguida a analisar a estrutura da despesa.

2.3.2 - Execugdo da Despesa Corrente

Despesas com o pessoal

Quadro XVIII

Despesas com o Pessoal

. Orgamento Inicial Executado Desvio Taxa de
Designagdo
Valor % Valor % Valor execugdo
01 Despesas com Pessoal 6003991,00 100,00 5775197,51 100,00 -228 793,49 96,19
Titulares de 6rgdos autdrquicos 133 102,00 2,22 155 159,46 2,69 22 057,46 116,57
Pessoal dos quadros - RCIT 2 600 908,00 4332 2427197,03 42,03 -173710,97 93,32
Pessoal com contrato a termo 10,00 0,00 0,00 0,00 -10,00 0,00
Pessoal Regime de tarefa e avenga 1161 383,00 19,34 1145403,34 19,83 -15979,66 98,62
Pessoal aguardando aposentacdo 5 000,00 0,08 608,96 0,01 -4 391,04 12,18
Pessoal em qualquer outra situagdo 75 823,00 1,26 75 272,15 1,30 -550,85 99,27
Representagdo 51 589,00 0,86 51 581,32 0,89 -7,68 99,99
Subsidio de refeicdo 257 819,00 4,29 240 450,93 4,16 -17 368,07 93,26
Subsidio de férias e de Natal 468 306,00 7,80 425 217,48 7,36 -43 088,52 90,80
Horas extraordinarias 94 500,00 1,57 88 301,42 1,53 -6 198,58 93,44
Ajudas de custo 4 139,00 0,07 1664,73 0,03 -2474,27 40,22
Abona para fathas 13 612,00 0,23 17 219,30 0,30 3607,30 126,50
Indemnizagdo cessagdo fungdes 1 000,00 0,02 0,00 0,00 -1 000,00 0,00
Outros suplementos e prémios 27 195,00 0,45 20 219,95 0,35 -6 979,05 74,34
Encargos com a saude 166 800,00 2,78 142 279,01 2,46 -24 520,99 85,30
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QOutros encargos com a saude 86 500,00 1,44 89 574,98 1555 3074,98 103,55
Subsidio familiar a criangas jovens 29 750,00 0,50 16 511,77 0,29 -13 238,23 55,50
Assisténcia na doenga (ADSE) 500,00 0,01 0,00 0,00 -500,00 0,00
Caixa Geral Aposentacbes 416 330,00 6,93 455 846,53 7,89 39 516,53 109,49
Seguranga Social 371 041,00 6,18 407 730,73 7,06 36 689,73 109,89
Seguros de acidentes de trabalho 38 180,00 0,64 14 958,42 0,26 -23 221,58 39,18 o
Outras despesas de seg. social 500,00 0,01 0,00 0,00 -500,00 0,00

O valor total executado no periodo em analise foi de 5.775.497,51 euros (5.613.450,85 ﬂ‘\f'

euros em 2019), distribuido pelas diferentes rubricas que acima se expdem.

As despesas com o pessoal absorvem 36,36% (38,56% em 2019) do total da receita

corrente cobrada liquida, e sdo responsaveis pelo consumo de 29,08% (31,78% em 2019) da

receita total cobrada.

Cortejando os montantes executados em anos anteriores temos:

Quadro XIX

Despesas com o Pessoal

Ano

Ano 2018

Ano 2019

Ano 2020

[ Valor

4983 138,20

5613 450,85

5775197,51

Grafico Il

Despesas com o pessoal

5775197,51
5613450,85 e

4983138,20

Bt

HWAn0 2018 HWANn02019 m Ano 2020

No triénio as despesas com o pessoal aumentaram em 15,89% (792.059,31 euros).

Neste agrupamento consideram-se todas as espécies de remuneragdes principais, de

abonos acessdrios e de compensagfes que necessariamente requeiram processamento
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\%\nominalmente individualizado e que de forma transitoria ou permanente, sejam satisfeitos pela

autarquia, tanto aos seus funciondrios ou agentes como aos individuos que, embora ndo tenham

essa qualidade, prestem, contudo, servigos a autarquia nos estritos termos de contratos a termo,
/  em regime de tarefa ou de avenca.

S
\

_ Compreende-se também, no ambito deste agrupamento as despesas que a autarquia,
% como entidade patronal, suporta com o esquema social e de satide dos seus funciondrios. Anote-
Q\ se que as despesas de saude, vulgo ADSE, sdo na integra suportadas pelo municipio.
%J, Por forma a dar cumprimento ao artigo 782 do RFALEI, informa mensalmente o municipio a

DGAL, do montante das despesas pagas ao pessoal, incluindo contratos de avenga, de tarefa e de

aquisicdo de servigos com pessoas singulares, comparando com as realizadas em periodo
homdlogo do ano anterior.

O OE de 2017, em matéria do recrutamento de pessoal (vide art.2 482 da Lei n.2 42/20186,
de 28 de dezembro) apenas condicionava a abertura de procedimentos concursais aos municipios
que ultrapassavam os limites da divida total estabelecida no art.2 582 da Lei n.2 73/2013, de 3 de
setembro.

O OE de 2018, condicionava os municipios em matéria de abertura de procedimentos

concursais para admissdo de pessoal, quando se encontrem em violacdo dos limites ao seu

endividamento; norma semelhante a disposi¢ao do OE de 2017.

A Lei n.2 71/2018, de 31 de dezembro, que aprova o Orgamento do Estado para o ano de
2019, no seu artigo 559, condiciona em matéria de recrutamento de pessoal, 0s municipios em

situagdo de saneamento ou rutura.

Dispositivo idéntico encontra-se previsto no art.2 512 da Lei n.2 2/2020, de 31 de margo
(Orgamento do Estado para 2020), em matéria de condicionantes ao recrutamento de pessoal nos

municipios em situagdo de saneamento ou de rutura.

Em matéria de despesas com o pessoal, 0 municipio de Valpagos em 2020, aumentou a

despesa com o pessoal em 161.746,66 euros em relagdo a execugao de 2019.

Aquisicao de Bens e Servicos Correntes
Quadro XX

Aquisicdo de Bens e Servicos Correntes

i Orgamento Inicial Executado Desvio Taxa de
Designacdo
Valor % Valor % Valor execucdo
Aquisi¢8o de Bens e Servigos 4659430,00 100,00 3999244,90 100,00 -660 185,10 85,83
Aquisicdo de Bens 1277010,00 27,41 126754377 31,69 -9 466,23 99,26
Aquisicdo de Servicos 3382420,00 7259 2731701,13 68,31 -650718,87 80,76
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Verifica-se que a rubrica de aquisicdo de bens representa 31,69% (25,71% em 2019) e a

aquisicdo de servicos 68,31% (74,29% em 2019) do total do valor pago para o capitulo da aquisi¢ao (P'

de bens e servigos.

Neste capitulo, o desvio entre a despesa executada e a prevista no orgamento inicial é de

14,17%, fortemente condicionada pela derivagdo de 650.718,87 euros verificada na rubrica |

«Aquisicdo de Servigos». Efetivamente o ano 2020 é um ano atipico em resultado das
condicionantes provocadas pela crise sanitdria e econdmico/financeira que a Covid-19 tem

provocado.

2.3.3 - Execucdo da Despesa de Capital
Os quadros seguintes permitem observar a desagregacdo das despesas de Capital,

indicando para as respetivas dotagOes orgamentais, o volume da despesa paga e respetiva taxa de

execucao.
Quadro XXI
Despesas de Capital
- Orcamento Inicial Executado Desvio Taxa de
Designacdo L
Valor % Valor % Valor execucdo
Despesas de Capital 3599 268,00 100,00 5507319,18 100,00 1908 051,18 153,01
07 Aquisicdo de Bens de Investimento 2051754,50 57,00 3924072,58 71,25 1872318,08 191,25
08 Transfer&ncias de Capital 899 431,00 24,99 963517,11 17,50 64 086,11 107,13
09 Ativos Financeiros 28 956,50 0,80 28 956,50 0,53 0,00 100,00
10 Passivos Financeiros 619 106,00 17,20 590772,99 10,73 -28 333,01 95,42
11 Qutras Despesas de capital 20,00 0,00 0,00 0,00 -20,00 0,00

As importancias pagas a titulo de despesas de capital, totalizaram 5.507.319,18 euros
(4.912.001,54 euros em 2019), representando em termos relativos 31,69% (28,74% em 2019) do
total da despesa paga. O Investimento direto realizado pelo municipio apresenta uma taxa de
execucdo de 191,25% (137,77% em 2019), as Transferéncias de Capital 107,13% (108,75% em
2019), os Ativos Financeiros 100% (100% em 2019), os Passivos Financeiros 95,42% (111,13% em
2019) e as outras despesas de capital com uma execugdo nula, face aos valores inicialmente
previstos em orgamento.

Embora a aquisicdo de bens de investimento represente 22,58% (15,76% em 2019) em
relagdo a totalidade das despesas pagas, fixou-se em 71,25% (54,83% em 2019) das despesas de
capital pagas no periodo.

Face a previsdo inicial realizaram-se a mais 1.908.051,18 euros do total das despesas de

capital, ou seja, um acréscimo de 53,01% das intengdes inicialmente previstas.
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2.3.3.1 - Principais componentes da Despesa de Capital
O valor da aquisicdo de bens de investimento inicialmente previsto para o ano econémico

de 2020 totalizava 2.051.754,50 euros {1.955.091 euros em 2019). Em termos de utilizagdo

v

orcamental, os compromissos assumidos no periodo atingiram um volume de 6.264.694,55 euros

(3.535.504,88 euros em 2019), em que a execugdo or¢amental [pagamentos] se fixou nos
3.924.072,58 euros (2.693.466,13 euros em 2019), ficando por pagar 1.358.540,96 euros
(785.116,10 euros em 2019) dos compromissos assumidos. Anote-se que, nem todos os

compromissos estao faturados no término da geréncia, estando, porém, os mesmos relevados em

e

termos orgamentais (e ndo patrimoniais) como compromissos assumidos e ndo pagos.

2.3.3.2 - Fontes de Financiamento do Investimento

Quadro XXII

Fontes de Financiamento de Investimento

i 2016 2017 2018 2019 2020
Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Empréstimos bancarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 812 486,62 26,78 569 125,06 14,33
Transfer&ncias de Capital 1498821,04 9595 2242759,42 97,92 3089064,13 99,56 2209990,36 72,83 3378378,40 85,06
FEF 901 238,00 60,10 929594,00 40,58 941 882,00 30,36 930 766,00 30,67 986 330,00 24,83
Art.235.2 Lei n.2 73/2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 705 769,00 0,00 947 722,00 23,86
Fundos Externos 597583,04 39,85 131316542 57,33 214718213 69,21 573 455,36 18,90 1444326,40 36,37
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras receitas capital 761,22 0,05 47 757,18 2,08 13 509,36 0,44 11 978,85 0,39 24 177,69 0,61
Total 1499 582,26 100,00 2290516,60 100,00 3102573,49 100,00 3 034455,83 100,00 3971681,15 100,00

O Investimento tem tido nos ultimos anos diversas fontes de financiamento. Pela andlise
do quadro supra, constata-se que as transferéncias com origem no Orgamento do Estado foram a
principal fonte de financiamento do investimento (1.934.052 euros); anote-se, porém, que 0
municipio canaliza poupancga corrente (em 2020 as poupancas correntes foram de 4.032.505,78
euros) para a realizagdo de despesas de investimento.

Assistimos a um aumento de 870.871,04 euros na componente Fundos Externos em
relagdo ao ano 2019, em resultado da execuc¢do de projetos cofinanciados, nomeadamente ao
Norte 2020.

Em outras receitas de capital foram arrecadados 24.177,69 euros, devidas a titulo de
revisdo de pre¢os (empreitadas) a favor do municipio, devolugdo das prestages suplementares

(Edlica de Atilho) e devolugdo de um valor indevido referente a um terreno na zona industrial.
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Assim, as fontes de financiamento no periodo de 2020, para além do saldo da geréncia
anterior incorporado pela via de revisao orgamental de 1.515.610,14 euros (895.336,41 euros e

2019), foram as seguintes:

Quadro XXl

Fontes de Financiamento

Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Variagdo Triénio
Receitas préprias (1) 4796 148,75 4 867 899,98 5417 882,51 621 733,76
OE - FEF (2) 10007 877,00 10588548,00 11501 644,90 1493 767,90
Empréstimos 0,00 812 486,62 569 125,06 569 125,06
Fundos externos (3) 2147 182,13 573 455,36 1444 326,40 -702 855,73
Qutras receitas 617 410,99 816 780,86 925 322,60 307 911,61
Total receita cobrada liquida 17568 618,87 17659170,82 19858301,47 2 289 682,60

(1} Consideram-se receitas préprias as cobrancas de impostos (Diretos e Indiretos), multas, taxas e outras penalidades, venda de bens e servigos e
rendimentos de propriedade.

(2) Considera-se o FEF (Corrente e de Capital), a participagdo varidvel no IRS, participagdo no IVA e o FSM

(3) Fundos comunitdrios

Da anadlise do quadro supra, verifica-se que as receitas proprias tém um comportamento
ascendente na ordem dos 621.733,76 euros (variagdo de 132.295,84 euros no triénio 2017 vs
2019).

0 ano 2020 foi no quinquénio aquele que apresentou o maior valor arrecadado. S3o aqui
contabilizadas as verbas provenientes do Norte 2020 (1.444.326,40).

As verbas provenientes do Or¢gamento do Estado tiveram uma variagdo no triénio de
1.493.767,90 euros. O FEF de capital teve um incremento de 7,94% face ao valor arrecadado em
2019, devido principalmente ao valor arrecadado referente a verba prevista no art.2 35.2 da Lei
73/2013.

0 ano 2019 foi no triénio, aquele em que os recursos provenientes de fundos comunitarios
tiverem menor expressao.

No triénio a variagdo foi positiva em 2.289.682,60 euros, resultante da influéncia das
verbas do Or¢amento do Estado e do empréstimo contratualizado com o BPI, tendente ao

financiamento de 20 empreitadas.

2.3.3.3 - Transferéncias de Capital

Com as transferéncias de capital despendeu o Municipio 963.517,11 euros (1.497.044,50
euros em 2019), distribuidos essencialmente por transferéncias para as juntas de freguesias,
conforme regulamento de apoio as freguesias e instituicdes sem fins lucrativos, no ambito das

suas atribuicées e competéncias.
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> Quadro XXIV
\ i Transferéncias de Capital Concedidas

Transferéncias concedidas aaarses ERSRiAS

corrigidas orgamental

Sociedades e quase sociedades ndo financeiras

\( Empresas publicas municipais e intermunicipais 10,00 0,00
\ Qutras 10,00 0,00

Administragdo centrat

Servigos e fundos auténomos 10,00 0,00
Administragdo local

Municipios 10,00 0,00

Freguesias 596 001,00 510 453,07

AssociagGes de municipios 5 000,00 0,00
InstituicSes sem fins fucrativos

Instituigdes sem fins lucrativos 464 168,00 442 750,73
Familias

Outras 15 000,00 10 313,31

Total das transferéncias de capital 1080 209,00 963 517,11

A execucdo orgcamental demonstra que os valores pagos ficaram aquém das dotagdes

corrigidas em 116.691,89 euros, ou seja em 10,8%.

23.3.4 - Amortiza¢do de Passivos Financeiros

No que se reporta aos Passivos Financeiros, estes representam 10,73% (13,51% em 2019)
do total das Despesas de Capital pagas.

O montante contratualizado a 31 de dezembro de 2020 em empréstimos bancarios é de
11.867.683,71 euros (9.977.973,94 euros em 2019), dos quais utilizou o municipio 11.737.951,29
euros (9.364.215,83 euros em 2019). Foram amortizados 573.265,35 euros (646.070,27 euros em
2019) e pagos 45.586,42 euros (43.696,93 euros em 2019) de juros [a taxa de juro aplicada pela
banca é de aproximadamente de 1%, com excec¢do do PAEL que é de 2,47%).

O capital em divida em 31/12/2020 é de 3.127.756,20 euros (3.131.896,49 euros em 2019),
uma diminui¢do de 0,13% em relagdo ao capital em divida no final do periodo de 2019, em
resultado da contratagdo do empréstimo bancédrio com o banco BPl em 2019 (o capital contratado
foi utilizado em 2019 e 2020 em funcdo da execugdo financeira das empreitadas).

Anote-se que o Municipio de Valpagos tem cumprido escrupulosamente os prazos e
pagamentos das prestacdes devidas, ndo incorrendo em juros de mora, fruto de atrasos de

pagamento a banca e a DGTF [Diregdo-Geral do Tesouro e Finangas].
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2.4 - Equilibrio e Estabilidade Orgamental

O principio do equilibrio orcamental previsto no art.2 402 da Lei 73/2013, de 3 de
setembro, estabelece que a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos igual a despesa
corrente acrescida das amortizacGes médias de empréstimos de médio e longo prazo.

Ao analisar a execugdo orgamental de 2020, verifica-se que as receitas correntes nao so
cobriram todas as despesas correntes, como ainda financiaram 4.032.505,78 euros (2.428.704,38
euros em 2019) das despesas de capital, gerando-se assim uma poupanga corrente — Superavit

corrente.

Ao longo do triénio, verifica-se que em todas as geréncias a poupanca corrente foi superior
a 2,4 milhdes de euros. O ano 2019 foi aquele em que a poupanga corrente teve menor expressao,
contribuindo para uma diminui¢cdo no financiamento das despesas de investimento, atendendo a

que as despesas correntes absorveram uma maior percentagem de receitas correntes.

Quadro XXV

Poupanca Corrente

Ano Valor

2018 3408 204,71
2019 2428704,38
2020 4032 505,78

A varia¢ao no triénio é positiva em 624.301,07 euros.

Grafico IV

Poupanca Corrente

e 3408 204,71
4032 505,78
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O RFALEI (Vide artigo 402 e 832), sob a epigrafe «Equilibrio orcamental», prevé que a
. ~receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos igual a despesa corrente acrescida das

I amortizagées médias de empréstimos de médio e longo prazo. O cumprimento da referida regra

de equilibrio orgamental deve ser garantido, relativamente a cada periodo or¢gamental, no

momento da elaboracdo do orcamento, das respetivas modificagcdes (alteragbes e revisdes) e no

decorrer da execugdo orgamental.

revogado pelo SNC-AP, mantendo-se o previsto no RFALEI. Alias, o grupo de acompanhamento do

P\\T O principio do equilibrio orcamental consagrado no ponto 3.1.1, al. e), do POCAL, foi

POCAL (SATAPOCAL) ja havia, ainda que tacitamente, revogado o principio estabelecido no POCAL.

Demonstramos em seguida, o controlo do cumprimento da regra do equilibrio previsto no

RFALEI:
Quadro XXVI
CONTROLO DO CUMPRIMENTO DA REGRA DE EQUILIBRIO ORCAMENTAL
Dados do exercicio de 2020
DESCRICAO P Dotagbes
Dotagdes iniciais e rri§i T Execugdo
(A) Receita corrente bruta 14 101 419,00 14716 999,00 15904 108,35
(B) Despesa corrente 12 357 063,00 13283957,00 11871602,57
(C) Saldo corrente {A) - (B) 1744 356,00 1433 042,00 4032505,78
(D) Amortizagdes médias de empréstimos de m/l prazo 1 579 329,26 579 325,26 579 329,26
(E) Diferenca ((C)-(D)) 1165 026,74 853712,74 3453176,52
Controlo do cumprimento da regra de equilfbrio Cumpre Cumpre Cumpre

Passemos a analisar os orcamentos e a respetiva execu¢do, nos anos 2018 a 2020 [tendo

por base a receita cobradal.
Quadro XXVil

Execucdo do saldo orcamental no triénio 2018 a 2020

2018 2019 2020
Ors. Infcial . Final Execuglo % Ors. Iniclal Ory- Final Execuslo % Org. tnicial Ors. Finat Exscuclio %
Receita Corente 14 130 768,00 14 302 635,00 14 432 901,32 100,91% 14 182 019,00 14 182 019,00 14 605 648,39 102,99% 14 101 415,00 14 716 939,00 15 B84 620,32 167,93%
Reczita de Capital 2715 707,00 302551550 314018526  103,79% 1729 888,00 3697 718.88 310357111 83,93% 1854 912,00 4923 557,94 3973 681,15 80,71%
Outras Aeceitas 0,00 .00 0,00 100,00% 0,00 0,00 0,00 100,00% 0,00 0,00 0,00 100,00%
TOTAL 16 846 475,00 17 328 150,50 17 573 086,58 10L41% 15 911 907,00 17879 737,88 17 709 219,50 99,05% 15 956 331,00 18 640 556,94 19 858 301,47 101,11%
Despesas Correntes 10 962 638,00 11 502 449,00 11024 656,61 9585% 11 925 222,00 1297503404 1217654423 93,85% 12 357 063.00 13 233 957,00 1187160257 3337%
Despesas de Gapital 5 883 837,00 689946302 672681508 57,50% 3 986 685,00 5 800 036,25 491200154 B84,69% 3599 268,00 7872210,08 5 507 31918 63,96%
TOTAL 16 846 475,00 18 401 912,92 17 751 511,69 AT 15 911 907,00 1877507429 17088 945,77 91,02% 15 956 331,00 21156 167,08 17378921,75 82,15%
Saldo -17842511 $20273,73 47 7.
Saldo da geréncia anterior 107376152 89533641 1515610,14
Saldo para a geréncia seguinte 895 33641 151561014 3994 989,86
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Ao longo do triénio as receitas totais aumentaram 2.285.214,89 euros (1.335.151,06 euros

entre 2017 vs 2019), tendo as despesas totais registado uma redugdo de 372.589,94 euros \
(413.592,13 euros entre 2017 vs 2019) ou seja, uma variagdo em termos relativos de 11,51% e
2,14%, respetivamente. O facto de a receita ser maior do que a despesa, implica o aumento do
saldo da geréncia a transitar para o ano seguinte (3.994.989,86).

No triénio, o ano 2019 e 2020 foram aqueles em que a receita executada superou a
despesa paga, nao tendo sido necessario o recurso ao saldo da geréncia anterior para equilibrar a \/
execucao orgamental, como se verificou no ano 2018. O saldo da execucdo, acrescido do saldo
transitado, permite a transicdo de um saldo de geréncia para 2021 de 3.994.989,86 euros,
possibilitando, via mecanismo de revisdo or¢amental, incrementar as dota¢des iniciais do

orcamento de 2021 em 3.994.989,86 euros.

Como se constata nos dados de execugdo orcamental, o principio do equilibrio corrente?
foi respeitado, tendo as receitas correntes ultrapassado as despesas correntes em todas as fases

de execugdo orgamental.
No triénio, 0 ano de 2018 é aquele em que o saldo da geréncia é o mais baixo.

O quadro seguinte permite uma andlise comparativa do saldo efetivo® ao longo do triénio 2018-

2020:
Quadro XXVIII

Saldo efetivo
Calculado com base na receita cobrada liquida

2018 2019 2020
Receitas efetivas 17568 618,87 17659170,82 19858 301,47

Despesas efetivas 17751 511,69 17 088945,77 17 378 921,75
Saldo global efetivo -182 892,82 §70225,05 2479379,72

Nos anos de 2018 e 2020 em analise, o saldo efetivo em 2018 apresenta défice ao contrario
dos restantes anos em que o saldo é positivo, em 2020 é de 2.479.379,72 euros; tal facto implicou
que ndo se tivesse de recorrer ao saldo da geréncia anterior para financiar despesas da geréncia

corrente (conforme pode ser constatado no quadro XXVII).

10 principio do equilibrio orgamental encontra-se previsto no art.2 40 da Lei n.2 73/2013, de 2 de setembro.

% Receitas e despesas, com exclus3o das resultantes de ativos financeiros, passivos financeiros e saldos de geréncia do periodo anterior.
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Ndo houve recurso a ativos financeiros, mas sim a passivos financeiros (empréstimo BPI

ontratualizado em 2019).

Recorrendo aos mapas de controlo or¢amental da receita e da despesa, verifica-se que o

grau de realizacdo da despesa, aferido pelos compromissos assumidos 19.392.062,69 euros

%Y

Quadro XXIX

Apuramento do Défice Orcamental

Execugdo Or¢camental da Despesa

(18.401.211,67 euros em 2019), é inferior ao grau de realizagdo da receita cobrada bruta
21.393.399.64 euros (18.604.555,91 euros em 2019), levando a um superavit orgamental de
282.300,91 euros (489.597,23 euros em 2019), como se demonstra:

/(C'

Compromissos assumidos Diferencas
Dotagdes Despesa paga Dotagdio ndo Compromissos
corrigidas Periodo Total " ¢ = Saldo P
comprometida por pagar
(1) {2) (4)=(2)+(3) (5) (6)=(1)-(2) {7)=(1)-(5) (8)=(2)-(5)
21156 167,08 19392 062,69 3376034,59 22768097,28 17 378921,75 1764 104,39 3777 245,33 2013 140,94
Execug¢do Orgamental da Receita
Dotacdes WL .por. LiquidagGes Receitas Receita cobrada Receitas por cobrar no final do
it cobrar no inicio Aret]
corrigidas o liquidadas anuladas cobradas brutas liquida ano
{9) (10) (12) {13) (14) {15)=(10)+(11)-(12)-(13)
21156 167,08 337042,26 21398 564,70 4175533 21393399,64 21373911,61 300 451,99
Excedente orcamental (16)=(14)+(15)-(5)-(8) 2282 300,91
% Sobre a receita cobrada liquida {17)=(16/14x100) 10,68%

9 - Calculado de acordo com as regras do sistema europeu de conta {SEC95)

No ano de 2018 o superavit orcamental foi de 704.881,55 euros. Na geréncia de 2019 o

superavit orcamental foi de 489.597,23 euros e no ano findo em 2020 o superavit orgamental

fixou-se em 2.282.300,91 o que significa que as receitas cobradas brutas permitem pagar a

totalidade dos compromissos assumidos para o ano de 2020 ndo onerando desta forma a geréncia

seguinte.

2.5

— Apoio a instituicoes

Na geréncia de 2020, o municipio de Valpagos apoiou financeiramente instituicdes que

prosseguem fins de carater social, cultural, recreativo e desportivo, no montante global de

1.466.577,09 euros (2.137.933,87 euros em 2019), no ambito das suas atribuicbes e competéncias.

Por razoes de materialidade, no quadro abaixo, listamos as instituigdes as quais foram

atribuidas no ano verbas superiores a 10.000 euros.
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Transferéncias para instituigdes de valor superior a 10.000 euros/Ano
. Valor
Entidade Beneficidria .
Pagamento
!
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Associagdo lar Santa Luzia 44 354,32

APEEACV - Associagdo 317 803,28

Associacdo humanitaria dos bombeiros voluntérios de Carrazedo 116 129,33

Associagdo humanitdria dos bombeiros voluntdrios de Valpagos 142 494,01 9‘7
ADRAT - Agencia para desenvolvimento da regido do Alto TAmega 20 000,00 3
APPACDM - Associagdo 26 446,25

Aquavalor - Centro de Valorizacdo e Transferéncia de Agua 15 000,00

Associacdo cultural, recreativa e desportiva Ferreiros de Lebugdo 25 600,00

Banda Municipal de Valpagos 30 760,00

Banda musica! de Carrazedo de Montenegro 13 500,00

Casa do povo de Vilarandelo 71621,14

CIM - Comunidade intermunicipal do Alto Tamega 115 769,88

Cooperativa de Olivicultores Valpagos, CRL 19 749,55

Centro social e paroquial de Vassal 15 861,37

Fabrica da igreja paroquial da freguesia de Valpagos 100 997,25

Grupo desportivo de Carrazedo de Montenegro 37 500,00

Grupo desportivo de Valpagos 37 500,00

Valpagos Futsal Clube 20 000,00

Santa Casa da Misericérdia de Valpagos 204 953,16

Do montante pago a titulo de transferéncias para instituicdes (1.466.577,09 euros -

Despesas corrente e de capital), 19 instituicoes beneficiaram de 93,83% do referido montante.

2.6 - Anadlise das Grandes Op¢oes do Plano

A execug¢do das Grandes Opgdes do Plano representa o quadro de desenvolvimento da
intervencdo municipal, e apresenta-se organizado por objetivos, programas, projetos e agdes. E
parte integrante deste relatério o Mapa de Execugdo do Plano Plurianual de Investimentos, uma
vez que a autarquia ndo elabora o PAM — Plano de Atividades Municipais (passou a elaborar para a
geréncia de 2021), por ndo se mostrar obrigatdria a sua elaboragdo e por ndo ser materialmente
relevante no julgamento da prestagdo de contas.

O mapa que a seguir se apresenta sintetiza a estrutura do Plano Plurianual de

Investimentos (PPI) por objetivos, comparando as dotagdes corrigidas com o valor executado.
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Quadro XXXI

x Andlise das Grandes Opcdes do Plano

PPI
e et beade %

Aqg. const. conser.rep. edif. municipals 53 581,72 38711,41 72,25
Aq. Rep. Mdq. Viat. Outros equipamentos 424 305,08 372 520,49 87,80
Ensino bésico 543 495,83 281 381,50 51,77
Agdo Social 193 304,32 193303,93 100,00
Habitagdo 0,08 0,00 0,00
Planeamento urbanisticos 186 073,83 102 406,85 55,04
Arranjos urbanisticos 572 393,44 570 188,91 99,61
Rede de Esgotos 337 306,00 256 546,87 76,06
Abastecimento de dgua 117 761,60 93 195,84 79,14
Cemitérios 360 594,27 183 308,45 50,84
Parques florestais e jardins 1171 145,82 599 567,06 51,19
Cultura 21 353,25 16 265,13 76,17
Desporto, recreio e lazer 608 392,74 290 127,61 47,69
Industria e energia 399 853,79 27 569,87 6,89
Rede vidria e sinalizacdo 1126 651,79 890 543,66 79,04
Outras funcdes 56 661,52 37 391,50 65,99

Total 6172 875,08 3953 029,08 64,04

Para o célculo do grau de execug¢do do PPI, considerou-se o volume de despesa paga
relativamente ao volume de dotagdes corrigidas e inscritas no Plano.

O valor inicialmente previsto para o PPl totalizava 2.080.711 euros (2.013.004 euros em
2019), tendo sido objeto de um incremento no valor de 4.092.164,08 euros, originando uma
dotagdo corrigida de 6.172.875,08 euros (3.593.417,88 euros em 2019).

A rede viaria e sinalizagdo com uma execug¢do de 79,04% (72,89% em 2019), consumiu
890.543,66 euros (1.002.895,45 euros em 2019), o que equivale em termos relativos a 22,53%
(36,45% em 2019) do total das despesas pagas no PPI, revelando-se o objetivo que mais recursos
consumiu ao plano de investimentos.

Cortejando os montantes executados no ultimo triénio, verifica-se que no ano de 2018 o

municipio alcangou niveis de despesa superiores aos verificados nos demais anos em analise.
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Quadro XXXII

Anélise comparativa com o PPl de 2018, 2019 e 2020

Objetives Execugdo do PPI
2018 2019 2020

Ag. const. conser.rep. edif. municipais 857 398,84 0,00 38711,41
Aq. Rep. Mdg. Viat. Outros equipamentos 307 683,71 442 099,87 372 520,49
Protegdo civil e luta contra incéndios 0,00 0,00 0,00
Ensino bésico 201 361,32 1540,18 281 381,50 e
Outros 848 246,18 0,00 0,00
Acdo social 0,00 0,00 193 303,93
Habitacdo 0,00 0,00 0,00
Planeamento urbanisticos 0,00 34 367,80 102 406,85
Arranjos urbanisticos 254 815,04 84 170,77 570 188,91
Rede de Esgotos 2402,77 307 400,46 256 546,87
Abastecimento de dgua 305 436,79 317 252,20 93 195,84
Higiene publica 0,00 0,00 0,00
Cemitérios 123 504,82 151 920,24 183 308,45
Parques florestais e jardins 20 264,25 9927,32 599 567,06
Cultura 107 891,40 69 456,91 16 265,13
Desporto, recreio e lazer 83 629,62 236 952,90 290 127,61
Industria e energia 42 685,31 20951,06 27 569,87
Rede viaria e sinalizagdo 1058 339,05 1002 895,45 890 543,66
Comércio e turismo 0,00 0,00 0,00
Outras Fungdes 109 839,50 72 443,97 37 391,50

Total 4323 498,60 2751379,13 3953 029,08

A variacdo no triénio foi negativa em 370.469,52 euros, representando em termos relativos
8,57% de uma redugdo ao investimento realizado.

0 ano de 2019 é o que releva um menor nivel de investimento.

2.7- Resumo dos Movimentos Financeiros de 2020
O saldo a transitar para o ano 2021 no que respeita a operagdes or¢camentais é de
3.994.989,86 euros (1.515.610,14 euros em 2020). O quadro que se segue faz um breve resumo

dos movimentos financeiros da autarquia no ano 2020.
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Quadro XXXl

Resumo dos Movimentos Financeiros de 2020

Operagdes Operac¢des ndo

o Designacho orgamentais orcamentais gotat
{1) Saldo transitado de 2019 a) 1515610,14 1106 229,55 2621 839,69
{2) Receitas arrecadadas 19 858 301,47 234299,95 20092 601,42
(3) Despesas pagas 17 378 921,75 322 060,94 17 700982,69
Saldo a transitar para 2021(1+2-3) 3 994 989,86 1018 468,56 5013 458,42

a) Incorporado em 2020

Em disponibilidades, detinha o municipio em 31/12/2020, 5.013.458,42 euros
(2.621.839,69 euros em 2019), como se verifica no resumo diario de tesouraria do fecho do ano,
devidamente evidenciados nos saldos apurados no término da geréncia.

O saldo apurado da conta orgamental (3.994.989,86 euros), depois de aprovado o mapa
«Fluxos de caixa»® pode ser incorporado, por recurso a uma revisdo orgamental, antes da
aprovagdo dos documentos de prestagdo de contas, conforme art.2 1302 da Lei n.2 75-B/2020, de

31 de dezembro (Orgamento do Estado para 2021).

2.8 —Prazo Médio de Pagamento

O prazo médio de pagamento (PMP) do municipio de Valpagos, calculado nos termos do
Despacho n.2 9870/2009 do Ministro de Estado e das Finangas (publicado em DR — 22 série, do dia
13/04/2009), era o seguinte:

Average PMP a 31/12/2018 - 1 dias
Payment PMP a 31/12/2019 - 2 dias
Period PMP a 31/12/2020 - 5 dias

No triénio, o ano 2018 é aquele em que o PMP foi mais baixo.

2.9 - Analise da Divida do Municipio

A crescente intervengdo social exigida aos municipios, devido ndo s6 ao alargamento das
suas competéncias (igualmente a descentralizagdo) e atribuicbes, mas a uma capacidade mais
interventiva no desenvolvimento do concelho com o objetivo de proporcionar melhores condigdes

sociais, culturais, de lazer e bem-estar, o endividamento autarquico comegou a ser utilizado como

6 A Assembleia Municipal aprovou o Mapa Fluxos de Caixa em sua sessdo ordindria realizada a 19/02/2021.

p 0
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recurso financeiro alternativo a insuficiéncia de recursos. Constitui uma medida de politica R
economica autorizada por Lei dentro dos limites legais, e aprovada por deliberagdo da Assembleia
Municipal, com o necessario visto prévio do Tribunal de Contas (conforme art.? 462 da Lei n.2 ,

98/97, de 26 de agosto).
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A necessidade do recurso ao endividamento autdrquico esta dependente do nivel de

\ LY,

receitas arrecadadas.

N

O mapa a seguir permite visualizar a evolugdo da divida no ultimo quinquénio: /&

Quadro XXXIV

Andlise da Divida do Municipio

Designacdo 2016 2017 2018 2019 2020
Dividas de empréstimos (1) 4275113,11 3632692,90 2965480,14 3131896,439 3172362,52
Dividas de curto prazo * (2) 459 910,53 93 606,62 427 390,19 249 585,05 175 016,17
Divida total (1+2) 4735023,64 3726299,52 3392870,33 3381481,54 3347378,69
Taxa de crescimento da divida - % == -21,30% -8,95% -0,34% -1,01%

* Inclui a divida a fornecedores de conta corrente e fornecedores de bens de investimento

O endividamento do municipio tem vindo a ser sucessivamente reduzido como se

demonstra no gréfico seguinte.
GraficoV
DiVIDA DO MUNICiPIO
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Na geréncia de 2020 o municipio reduziu em 1,01% a divida total existente a 31/12/2019.
Pesa embora se tenha recorrido a contratagdo de um empréstimo bancério tendente ao
financiamento da execugdo de 20 empreitadas, o endividamento municipal em 2020 é o mais

baixo do quinquénio em analise.
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A
{ / Conforme o estatuido no artigo 522 do RFALEI, existe um valor maximo estabelecido para a
“ divida municipal, incorrendo os municipios em penalidades caso venham a ultrapassar esse limite.
Y Dita o artigo 522 do RFALEI, que o montante da divida total de operagdes or¢amentais do
\ municipio, incluindo a dos servigos municipalizados e intermunicipalizados, das entidades

intermunicipais e das entidades associativas municipais, das empresas locais e as participadas (em
caso de incumprimento das regras de equilibrio de contas — vide artigo 402 da Lei n.2 50/2012, de
31 de agosto), as cooperativas e as fundagdes e outras entidades de outra natureza, relativamente
as quais se verifique o controlo ou presungdo de controlo por parte do municipio, ndo pode
ultrapassar, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita corrente liquida

cobrada nos trés exercicios anteriores.

Demonstramos em seguida a capacidade de endividamento do municipio para o ano de

2020, assim como o seu cumprimento para com o limite da divida total imposto pelo RFALEI:

Quadro XXXV

Apuramento da capacidade de endividamento para o ano 2020
(art.2 522 e 542 da Lei n2 73/2013 de 3 de setembro)

Apuramento do limite da "Divida Total" a 31/12/2020

Total receita cobrada nos 3 ultimos anos 43 041 433,62
Receita corrente cobrada em 2017 14 057 400,30
Receita corrente cobrada em 2018 14 428 433,61
Receita corrente cobrada em 2019 14 555 599,71
Média da receita 14 347 144,54
1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos 3 ultimos anos 21520 716,81

Apuramento da Divida Total

Divida total operagdes orgamentais do Municipio 3419 804,33
22.1 - Fornecedores C/C 174 927,61
22.5 - Fornecedores-faturas em recegdo e conferéncia 0,00
25.1.1 - Financiamentos obtidos - Empréstimos bancarios 1979 649,04
25.1.3 - Financiamentos obtidos - Locagdo Financeira (Leasing) 44 606,32
25.9 - Financiamentos obtidos - Outros financiadores - PAEL 1148 107,16
24.3 - Imposto sobre o valor acrescentado 0,00
27.1.1 - Fornecedores de investimentos C/C 88,56
26.1.7 - Credores de imobilizado 0,00
26.2 - Pessoal 0,00
26.8.4 - Credores de transferéncias das autarquias locais 72 425,64
Divida das entidades relevantes para efeitos de limites da Divida Total 487 154,36
AMAT- Associagdo Municipios do Alto Tdmega 88,18
Comunidade Intermunicipal Aitoc Témega 3 850,21
Caixa de Crédito Agricola Mutuo (Dados do ano 2019) 154 178,48
EHATB 0,00
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Empresa Edlica do Barroso 0,00 e
Edlica da Padrela 0,00
Atberg - Edlica do Alto Tamega 0,00
Empreendimento Edlico de Viade 0,00
Edlica de Montenegrelo 0,00 |
Edlica de Atilho 0,00
Arvore-Cooperativa de Actividades Artisticas, CRL 144,49
Resinorte-Valorizagdo e Tratamento de Residuos Sélidos, S.A. (Dados do ano 2019} 328 893,00
Divida Total a 31/12/2020 excluindo operagdes extraorcamentais 4670 778,30
Capacidade de endividamento i H
Capacidade de endividamento para 2020 7 050 026,92 i
Montante da divida total em 31/12/2020 - excluindo operag¢des extraorgamentais e FEE 4670 778,30
Margem disponivel 2 379 248,62
Quadro XXXVI
Capacidade de endividamento para 2021

Total receita cobrada nos 3 Ultimos anos 44 868 653,64

Receita corrente cobrada em 2018 14 428 433,61

Receita corrente cobrada em 2019 14 555 599,71

Receita corrente cobrada em 2020 15 884 620,32

Média da receita 14 956 217,88

1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos 3 dltimos anos 22 434 326,82

Divida Total a 31/12/2020 (excluindo operagdes extraorgamentais e FEE) 4 670 778,30

Margem Absoluta 17 763 548,52

Margem utilizivel {20% - alinea b) do n.2 3 do art.2 529, Lei n.2 73/2013) 3552 709,70

Capacidade para 2021 8 223 488,00

Como se constata nos quadros supra, o municipio encontra-se dentro dos limites da divida
total previsto no regime financeiro das autarquias, utilizando para tal 66,25% da sua capacidade
maxima permitida.

Anote-se que o municipio ndo pode em momento algum, sob pena de incorrer nas sangdes
previstas na Lei, de ultrapassar o limite da divida total, nem podera, e no caso em aprego,
aumentar em cada exercicio econdmico, o valor correspondente a 20% na margem disponivel no

inicio de cada um dos exercicios, assim a margem liquida da divida total foi de 2.379248,62 euros.

Passaremos em seguida, a analisar alguns indicadores financeiros relacionados com o

servico da divida.
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Quadro XXXVII
Récios dos Encargos com a Divida

Designag¢do 2016 2017 2018 2019 2020
Enc. ¢/ divida/Rec. Impostos 3,25 2,60 2,21 1,96 1,90
: - Enc. ¢/ divida/Receita Corrente 0,46 0,40 0,35 0,30 0,29
N‘ i Enc. c/ divida/ Despesa Corrente 0,62 0,54 0,45 0,36 0,38

De acordo com os indicadores expostos, os encargos com a divida tém um peso nas

receitas fiscais (Impostos diretos e indiretos) de 1,90 %, no total das receitas correntes um

impacto pouco consideravel de 0,29 %, e o peso dos juros nas despesas correntes cifram-se em

0,38 %.

0 servico da divida nos ultimos cinco anos, foi o seguinte:

Quadro XXXVIIl

Servico da divida

Designacio 2016 2017 2018 2019 2020
1 - Amortizacdes 734 255,39 642420,21 667 212,76 646070,27 573265,35
2 - Juros 66386,03 5647422 49842,50 43 696,93 45 586,42
3 - Servico da Divida (1+2) 800641,42 = 698894,43 71705526 685767,20 618 851,77

No quingquénio, o ano 2020, é o que apresenta um menor servico da divida. Constata-se

uma variagdo relativa de menos 22,71% entre o ano 2020 e o ano 2016.
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3.1 -Balanco

lll - Desempenho Econdmico — Financeiro

Balanco em 31 de dezembro de 2020
Unidade Monetiria: Evro
SNC-AP Normativo
RUBRICAS NOTAS anterior
31/12/2020 31/12/2018
ATIVO
ATIVO NAO CORRENTE
Ativos fixos tangiveis 0,2e5 86 149 205,80 91 741 669,52
Propriedades de investimento 0,1e8 413 850,00
Ativos intangiveis 0,1,2e3 210 328,82 57 558,54
Ativos bioldgicos
Investimentos financeiros Oel8 4547 141,99 4941 535,85
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsdveis
Acionistas/sdcios/associados
Qutros ativos financeiros
Ativos ndo correntes detidos para venda
Ativos por impostos diferidos
91 320 526,61 96 740 763,91
ATIVO CORRENTE
Inventdrios 10 287 265,53 230553,87
Ativos bioldgicos
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 18 1454 356,43 5 255,77
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsdveis obtidos
Clientes, contribuintes e utentes 9e18 61 007,04 105 320,78
Estado e outros entes publicos 18 26 176,19 103 448,87
Acionistas/sdcios/associados
Qutras contas a receber 18 1419 406,18 1599 918,24
Diferimentos 37 853,11 3320144
Ativos financeiros detidos para negociagdo
Outros ativos financeiros
Caixa e depésitos le18 5013 458,42 2 621 839,69
8299 522,90 4699 538,66
TOTAL DO ATIVO 99 620 049,51 101 440 302,57
PATRIMONIO LiQUIDO
Patriménio/Capital 141108 199,84 141108 199,84
Acdes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital préprio
Prémios de emissdo
Reservas 1148 592,68 1148 592,68
Resultados transitados 0 -70 293 054,63 -67 644 942,34
Ajustamentos em ativos financeiros -1612 730,87 -711442,94
Excedentes de revalorizagdo
Outras variagdes no patriménio liquido 0 22 990 926,30 22 909 468,68
Resultado Liquido do Periodo -1075 708,99 -1 208 615,50
Dividendos antecipados
Interesses que ndo controlam
TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO 92 266 224,33 95 601 260,42
PASSIVO
PASSIVO NAO CORRENTE
Provisdes 15 301 496,06 301 496,06
Financiamentos obtidos 18 2590 782,87 2552 183,23

Fornecedores de investimentos

([
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Responsabilidades por beneficios pds-emprego
Passivos por impostos diferidos

Outras contas a pagar

PASSIVO CORRENTE

Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsdveis concedidos
Fornecedores

Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos
Acionistas/sécios/associados

Financiamentos obtidos

Fornecedores de investimentos

Outras contas a pagar

Diferimentos

Passivos financeiros detidos para negociagdo

Outros passivos financeiros

TOTAL DO PASSIVO
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO E DO PASSIVO

18

18

18

6e18

18
18
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1068 933,32 1096 600,44
3961212,25 3950279,73
174 927,61 200 958,91
13 221,87 59 872,05
603 464,20 619 105,45
88,56 48 626,14

772 558,62 767710,24
1828 352,07 192 489,63
3392612,93 1888 762,42
7353 825,18 5839 042,15
99 620 049,51 101 440 302,57
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3.2 - Demonstracao de Resultados por Natureza

Demonstracdo de Resultados por Natureza em 31 de dezembro de 2020

Unidade dria: Euro
Normativo
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS N anterior
31/12/2020 31/12/2019
Impostos, contribuigdes e taxas 14 2370 855,63 2217 760,22
Vendas 13 1759,08 3488,77
Prestacdes de servigos e concessdes 4e13 1162 270,98 1263 833,78
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 14 10136 721,10 9458 494,62
Variagdes nos inventdrios da produgdo
Trabalhos para a prépria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 10 -794 670,01 -821 034,83
Fornecimento e servigos externos -4 146 293,29 -4 310 593,86
Gastos com o pessoal 19 -4 707 054,91 -4 590 307,27
Transferéncias e subsidios concedidos -2 803 600,64 -3 348 836,67
Prestagdes sociais
Imparidade de inventérios (perdas/reversdes) 10 -2526,71
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 9 -897,56
Provis8es (aumentos/redugdes) 5567,05
Imparidade de investimentos ndo deprecidveis/amortizveis (perdas/reversdes)
Aumentos/ redugdo de justo valor
Outros rendimentos e ganhos 8e 20 3207 089,26 4768 255,92
Outros gastos e perdas -382 387,17 -168 039,36
Resultados antes de deprecia¢Bes e gastos de financ i 4041 265,76 4478 588,37
Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagdo 3eS -5932 600,51 -6 059 576,29
Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizdveis (perdas/reversdes)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -1891 334,75 -1580 987,92
Juros e rendimentos similares obtidos 20 862 679,92 416 650,05
Juros e gastos similares suportados 6e7 -47 054,16 -44 277,63
Resultado antes de imp -1 075 708,99 -1208 615,50
Imposto sobre o rendimento & 0,00 0,00
Resultado Liquido do Perfodo -1075 708,99 -1208 615,50

Resultado liquido do periodo atribuivel a:
Detentores do capital da entidade-mée
Interesses que ndo controlam

\rm
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Demonstracdo dos Fluxos de caixa em 31 de dezembro de 2020

Unidade Monetdria: Euro

Per{odos
Rubricas Notas
31/12/2020 31/12/2019
Flux caixa das atividades operacionai
Recebimentos de clientes 793 105,07 879 973,02
Recebimentos de contribuintes 1892 284,52 1774 288,98
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 10 076 539,64 9457 399,70
Recebimentos de utentes 500 787,16 456 107,96
Pagamentos a fornecedores -5186 923,15 -5 389 907,05
Pagamentos ao pessoal -4 629 794,17 -4 557 894,54
Pagamentos de transferéncias e subsidios -2 354 936,13 -2926 491,87
Pagamentos de prestagdes sociais -426 801,17 -411 782,80
Caixa gerada pelas operagdes 664 261,77 -718 306,60
Outros recebimentos/pagar S -166 195,86 -199 484,79
Fluxos de caixa das atividades operacionais {(a) 498 065,91 -917 791,39
Flux aixa das atividades de investiment
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -3 821 665,73 -2572 135,08
Ativos intangiveis -102 406,85 -121 331,05
Investimentos financeiros -28 956,50 -57 913,00
Recebi pr i de:
Ativos fixos tangiveis 2000,00 69 115,28
Propriedades de Investimento 2231705,76 1757 530,02
Investimentos financeiros 24 177,69 11978,85
Transferéncias de capital 3378378,40 2209 990,36
Juros e rendimentos similares 277 920,66 208 871,18
Fluxos de caixa das atividades de i i {b) 1961 153,43 1506 106,56
Eluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos pr i de:
Financiamentos obtidos 569 125,06 812 486,62
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -590 772,99 -663 577,91
Juros e gastos similares -45 952,68 -233 696,93
Fluxos de caixa das atividades de fi i o {c) -67 600,61 -84 788,22
Variagdo de caixa e seus equivalentes (a+b+c) 239161873 503 526,95
Efeito das diferengas de cimbio 0,00 0,00
Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo 2 621 839,69 2118 312,74
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo 5013 458,42 2 621 839,69
CONCILIACAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS DA GERENCIA
Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do perfodo le18 2621 839,69 2118 312,74
-Equivalentes de caixa no inicio do periodo 2621 839,69 2118312,74
-Variag@es cambiais de caixa no inicio do periodo 0,00 0,00
= Saldo da ger&ncia anterior 2621 839,69 2118312,74
De execugdo orgamental 1515 728,07 895 336,41
De operagdes de tesouraria 1106 111,62 1222976,33
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo le18 5013 458,42 2621839,69
-Equivalentes de caixa no fim do periodo 5013 458,42 2621839,69
-Variag6es cambiais de caixa no fim do periodo 0,00 0,00
= Saldo para a geréncia seguinte 5013 458,42 2 621 839,69
De execugdo orgamental 3994 989,86 1515610,14
De operagdes de tesouraria 1018 468,56 1106 229,55
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3.4 — Demonstragdo das AlteragGes no Patriménio Liquido
Demonstracdo das Alteracdes no Patriménio Liquido em 31 de dezembro de 2020

Uridade Monetdria Euro
i (o = interesees Tetsldo
o | ot ||| S | | e | S | U0 opmeme | e | S| RS
capital tramberfinct Ananceires =5 Bouide perisde
pripria ade xtves
Posigio no inkio do periodo m 141108 199,84 0,00 110859280 0,00 000 | -s9cs4439,13 T118a2,94 0.00 AN -1204 615,50 2502219,77 0% s
ALTERACOES NO PERIODO 000
Primesra adog3e de novo referencial contabeiistxo .00
Alterases de politicas contabifsticas 000
Diferencas de conversdo de demanstracdes financewas 0%
Realizagda do excedente de revalorizagde 000
Encedenies de revalorizacto e respetivas variagbes 000
123 alteracBes reconhecidas no Patrimdnio Uiquide 120861550 50128783 170096148 120861550 79967355
(
(2} 2,00 L] .00 000 000 120861550 90128793 000 1700961.48 120861550 79967355 0,00 79967355
RESULTADO tiQUIDO DO PERIODO (1) 1075 70399 1075 70893 .00 1075 708,99
RESULTADO INTEGRAL (4 i2pi3) 0,00 oo non 000 00 -1 20861550 50128793 [ 170036148 13290651 27601544 000 27603544
OPERAGDES COM DETENTORES DE CAPTAL NO PERKIDO
ReafizagBes de capital/patriménia
Entracss para cobertura de perdas
Outras uperages
51
PO3ICAD NO FIM DO PERICDD (Sr{1izhRpS) 141109 199,84 w00 1148 592,68 0,00 000 | 7029305463 1612 730,67 0,00 22990 926,30 1075 700,99 92286 224,33 oo 9226622433
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— Anexo as Demonstrag¢oes Financeiras

Anexo para o periodo findo em 31 de dezembro de 2020
(Valores expressos em euros)

\ 0 - ADOGAO PELA PRIMEIRA VEZ DO SNC-AP — DIVULGAGAO TRANSITORIA

Nota 0 | No periodo de relato, o Municipio de Valpagos aplica pela primeira vez o SNC-AP - Sistema
de Normalizagéo Contabilistica para as Administracées Publicas, tendo até 31 de
dezembro de 2019 elaborado as suas demonstracGes financeiras segundo o normativo
contabilistico — POCAL - Plano Oficial de Contabilidade para as Autarquias Locais.

A transi¢do do anterior normativo contabilistico (POCAL) para o novo normativo SNC-AP,
foi executada em conformidade com o manual de implementagdo (Versdo 2, de junho de
2017) da CNC - Comissdo de Normalizagdo contabilistica, disponivel em

(http://www.cnc.min-

financas.pt/pdf/SNC AP/MANUAL%20DE%20IMPLEMENTACAO SNC AP Versao2 Homol
0gadoSEQ.pdf)

Foi preparado um balango de abertura, conforme modelo previsto no manual de transigao

— ReconciliagGo para o balango de abertura de acordo com o SNC-AP (Pag. 38 e seguintes

do manual), como se demonstra:

Quadro XXXIX
RECONCILIAGAO PARA O BALANGO DE ABERTURA DE ACORDO COM O SNC-AP
e 00 BN o i | Mot sl | Qe B Lot fowert | instios) [ incionsen | BCe 0
) @ =] 4 = L] m L) © (129
T L
ATIVO NAO CORRENTE
Alivos hios langivess 91 741 669.52 -870 223,82 213121829 55820173 8817183568
Propriedades de investimento 41385000 413 850,00
Atives intangiveis 57 558,54 57 558,54 15444173 154 44173
Ativas biolégicos 000
Investimentos finsnceiros 454153585 494153585
m:: smpréstimos bonificados ¢ subsidion 0,00
Acionistas/sécion/mssociados 0,00
Outros ativos financeiros 0,00
Ativos nda correntes detidos para vends 000
Alivos por impostos diferidos o000
Subtotal 26 740 7631 °.00 427 TE2, 36 213121029 000 9,00 0,00 e00 361 TEL
ATIVO CORRENTE
Inventirics 23055387 23055387

. 50
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Ativos biokgicos 000
(o} por « subsicios nfo ;s s285.77 525577
m:mm bonificados & subsidios 000
Clentes. contnbuirtes o tentes 105320,78 105320 78
€stado @ outros entes publicos 1034487 103 448,87
Acionistas/sdclon/asscciadon 000
Outras contas 8 receder 158991824 150991824 giets
Diferimentos 3320144 132014
Attvos financ eiros detidos para negociagdo 900
Outros ativos financeiros 000
Caixa @ depdsitos 262183969 2821869
Subtotal 489983068 0,00 0,00 000 0,00 0.00 000 0,00 4699 539 68
TQTAL DO ATVO 101 440 302,57 : I,;! 27 782,36 2 .131 2“ 0,00 j 0,00 : 0,00 . 0,00 %381 u-1.n
Pariménia/Capital 141108 129,84 141108 189,84
Agdes (quotas| prépries 0,00
Outres imstrumentos de capital préprio 000
Prémics de emisebo 000
Reservas 114859268 114855268
Resutudon tranaitados 67844 842,34 -155 16935 128432748 £9084 439.13
Ajustamentos em ativos financeiros =711 442,84 711 44254
Excedentes de revalorizagho 000
Outres variages na pairimonio quide 22909 488,60 28130 848 890,85 000 21289 984,82
Reaikedo Liguido do Periodo 120881550 -1208615.50
Dividendos antecipados 0,00
Interesacs qua nio controlam 000
TOTAL DO PATRIMNIO LIQUIDO %o 200,02 000 e | 2ntamse a0 | 0% 080 usasm
imuonloemum
Provisbes 301 49608 30140608
Financiamentos obtidos 255218323 255218323
Fomecedores de investimentos 000
Responsabiidades por heneficics poe-amprego (1]
Pasalivos por impostos diferidos. 000
Outras contas a pagar 1096 600,44 1098 600,44
Subtotal 3350 278,73 000 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,50 I I3
PASSIVO CORRENTE
e e
Fornecedores. 20095891 200958,01
Adiantamertos de clientes. contribuintes e utentes 000
Estado ¢ outres entes publicos 5987205 53 872,05
Aclonista/sécios/asacciados 000
Financiamentos obtidos 81310545 619 10545
Fomecedares de investimentos 4862814 4862614
Outras contas 8 pagar 78771024 78771024
Diferimentos 192 48963 19242963
Pasaivos financeiros detides para negocisgio 000
Outros passivos financeiros oo

. 1
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Sublotal 1383 762,42 0,00 200 0.00 090 (1] a0 0,00 1888 76242
TOTAL DO PASSIVO $839 042,15 0,00 200 0,00 0,00 0,00 a0 000 91839 042,18
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIOO E DO PASSIVG 101440 302,87 000 227 182,38 21312130 0,00 ¢,00 a,00 0,00 90301 301,92

Os ajustamentos resultantes derivam de acontecimentos e transagdes anteriores a data de
transi¢do para as NCP — Normas Contabilisticas Publicas. Neste sentido, os ajustamentos
decorrentes da transicdo para o SNC-AP foram reconhecidos na conta 564 — Ajustamentos
de transi¢Go para o SNC-AP.

De notar que, e por se tratarem das primeiras demonstragdes financeiras elaboradas a luz
do normativo contabilistico SNC-AP, a informagdo comparativa nao se encontra
reexpressada, cingindo-se a uma mera conversao de saldos para as contas e rubricas das
demonstragdes financeiras de acordo com o SNC-AP, em conformidade com o ponto 1.3.6
do Manual de Transi¢do, opgao prevista na IPSAS 33 — First - Time Adoption of Accrual
Basis IPSASs, que a CNC entendeu incorporar na transi¢ao para o SNC-AP.

Como anteriormente se referiu, 0 quadro supra apresenta os movimentos contabilisticos
tendentes a reconciliacdo de todos os ativos e passivos cujo reconhecimento é exigivel
pelas normas de contabilidade publica.

Na coluna 2 (Valores conforme normativo anterior a 31/12/2019) foi executada a mera
conversdo de saldos existentes no final do periodo de 2019 (evidenciados de acordo com o
POCAL), para as novas rubricas do novo referencial contabilistico (SNC-AP). Na coluna 4
(Desreconhecimento) foram desconsiderados os ativos e passivos cujas NCP’s ndo
reconhecem. Na coluna 5 (Critério de mensuragdo) foram consideradas as diferencas de
conversdo relacionadas com os AFT - Ativos Fixos Tangiveis — Edificios e outras
construcdes, em conformidade com a orientagdo (FAQ) n.2 44 da CNC, disponivel em

http://www.cnc.min-financas.pt/fags publico.html. Desse facto resultou uma corregdo as

vidas Uteis desses AFT, e no caso de os mesmos terem sido objeto de financiamento
externo (Fundos Comunitarios), operou-se o seu ajustamento na exata medida do periodo
de vida util do ativo que financia. Na coluna 9 (Reclassificagbes), procedeu-se a
reclassificacdo de ativos e passivos que se qualificam segundo as normas onde se
enquadram.

ApOs se operarem o0s ajustamentos de transicdo, obteve-se um balango de abertura
(coluna 10) para o novo normativo contabilistico SNC-AP, posigdo inicial deste relato

financeiro.
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1 - IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE, PERIODO DE RELATO E REFERENCIAL CONTABILISTICO &—

Nota 1

Identificacdo da entidade e periodo de relato

MUNICIPIO DE VALPACOS (doravante Municipio ou Entidade), pessoa coletiva de
direito publico, CAE 75113, tem a sua sede social na Praga do Municipio, em Valpagos,
o n.2 de identificagdo de pessoa coletiva 506 874 320 e encontra-se inserido na area

territorial da Comunidade Intermunicipal do Alto Tamega (CIM-AT).

Referencial contabilistico e demonstragdes financeiras

a) Referencial contabilistico

As demonstra¢des financeiras foram preparadas de harmonia com o Sistema de
Normalizagdo Contabilisticas para as Administragdes Publicas (SNC-AP), aprovado
pelo Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro. De referir que as notas nao
indicadas neste Anexo ndo sdo aplicaveis, nem significativas para a compreensao das

DemonstragGes Financeiras em analise.

N3do existiram, no decorrer do periodo, quaisquer casos excecionais que implicassem
diretamente a derrogacdo de qualquer disposi¢do prevista pelo SNC-AP que tenham
produzido efeitos materialmente relevantes e que pudessem pOr em causa a imagem

verdadeira e apropriada das demonstragdes financeiras.

b) Comparabilidade

As presentes demonstragdes financeiras ndo sdo comparaveis com o periodo anterior,
atendendo a que o relato financeiro do periodo de 2019 foi elaborado em
conformidade com o POCAL e seus principios contabilisticos geralmente aceites, e as
demonstragdes financeiras do periodo de 2020, foram produzidas com base no novo
normativo contabilistico SNC-AP. De referir que os montantes relatados nas varias
rubricas das demonstragdes financeiras na coluna - Ano 2019, n3do foram
reexpressados, cingindo-se a uma mera conversao de saldos para as contas e rubricas
das demonstragdes financeiras de acordo com o SNC-AP, tendo por base os modelos

que estdo divulgados pela CNC.

A opgdo de ndo reexpressar o comparativo (do ano anterior) de acordo com o SNC-AP
estd prevista na IPSAS 33, sendo a sua justificagdo baseada numa andlise custo
beneficio, em que o custo de preparar essa informagdo comparativa foi entendido

como sendo superior ao beneficio de se ter informagao comparavel.

\,/&DL
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';,", s\ ¢) Reclassificacdio de itens nas demonstracées financeiras

L/ Quadro XL

Quantia do item

i : Natureza da reclassificagdo Razdo da reclassificagdo
% ou classe
Propriedades de investimentos: Os se arrendados a um
ingutlino (pessoa coletiva) que tem como
finalidade a I e exploragdo de uma

central fotovoltaica de produgdo de energia
413 850,00 | Inicialmente a quantia desse ativo estava

. Terrenos registada em Ativos Fixos Tanglveis, segundo a
NCPS5, tendo sido reclassificada para
propriedades de investimento por acolher o
seu reconhecimento a luz da NCP8

Ativos intangiveis O soft formatico -se
inicialmente evidenciado como um AFT {NCPS5),
154 441,73 | tendo sido reclassificado para Ativos

- Programas de Computador e sistemas de informagdo intangiveis por acolher o seu reconhecimento 3
luz da NCP3

TOTAL 568 291,73

d) Saldos significativos de caixa e seus equivalentes ndo disponiveis para uso

Todos os valores de caixa e seus equivalentes estdo disponiveis para uso.

e) Valores de caixa e depdsitos bancarios

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 a desagregacdo dos saldos de caixa e

depdsitos bancarios era como segue:

Quadro XLI

Conta PCV Natureza 31.dez.2020 31.dez.019

111 | Numerdrio 0,00 0,00

117 | Valores a entregar a terceiros

121 | Depésitos a ordem no Tesouro

1221 | Depésitos bancarios na instituicdo Caixa Geral Depésitos:

L ]
ContenlBa00000; 2220 43543253 | 109 619,82

]
Conta n.? 840000877030 15 634,38 4210,20

°
Conta n.2 840027277930 400 000,00 400 000,00

Conta n.2 84000027816630 1123427,06 95 760,39
1222 | Depésitos bancdrios na instituigdo Novo Banco:

Conta n.? 662006700002 861294 8921,53
1223 | Depésitos bancirios na instituigdo Banco Portugués de Investimentos

Conta n.2 819395880001 1995,20 45 260,11

1224 | Depésitos bancarios na instituicdo Santander Totta:

]
Conta n.2 2102708019001 889 149,66 530 936,43

(]
Conta n.2 330210991020 565 711,46 590 280,32

1225 | Depdsitos bancdrios na instituicdo Millenium BCP;
Conta n.? 4482194816

1516 486,81 811417,68

MUNICIPIO DE VALPACOS L_ED



RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2020

1226 | Depdsitos bancdrios na instituicdo

Conta n 2 40054577979 57008,38 25 433,21

Equivalentes de caixa

Descobertos bancirios

Taotal 501345842 | 2621839,69 %

2 — PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERAGOES NAS ESTIMATIVAS CONTABILISTICAS E
ERROS

Nota 2 | 2.1 Bases de mensuragdo
As DemonstragGes Financeiras foram preparadas de acordo com a NCP 1 — Estrutura
e conteudo das demonstracdes financeiras e sdo apresentadas em euros.

O euro é a moeda funcional e de apresentagao.

Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis adquiridos até 31 de dezembro de 2020 encontram-se
reconhecidos ao seu custo de aquisi¢do deduzido das amortizagées acumuladas.

Por se considerar que tém vidas uteis finitas sdo amortizados consoante a vida util
estimada.

As amortizacdes sao calculadas, assim que o ativo estiver em condigbes de
utilizagdo, pelo método das cotas constantes em conformidade com o periodo de
vida util estimado, o qual corresponde genericamente a 3 anos.

Os ativos intangiveis sdo constituidos por programas de computador, revisdo do
Plano Diretor Municipal (PDM), revisdo da reserva ecoldégica do concelho,
cartografia e ortografia do concelho.

As taxas de depreciagdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util

estimada:
Quadro XLII
Ano de vida
util
Programas de computador 3
Revisdo do PDM 3
Revisdo da Reserva Ecaldgica 3
Cartografia e ortografia 3
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Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis adquiridos encontram-se reconhecidos ao seu custo de
aquisicdo deduzido das depreciacdes acumuladas. Os ativos fixos tangiveis sdo
depreciados numa base sistematica durante a vida util. As depreciagbes sdo
calculadas apds os bens estarem em condigdes de serem utilizados, ou seja, quando
os ativos subjacentes se encontrem disponiveis para uso e nas condigdes
necessarias, em termos de qualidade e fiabilidade técnica, para operar de acordo
com o pretendido pelo executivo, e sdo imputadas numa base sistematica (cotas
constantes) durante a sua vida util estimada.

Os terrenos ndo sdo objeto de qualquer depreciagdo.

As taxas de depreciac¢do utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util

estimada:
Quadro XLIit
Ano de vida
util

Edificios e outras construgBes 10-100
Infraestruturas 10-20
Patrimdnio histérico, artistico e cultural 8
Outros bens de dominio publico 8
Equipamento bdsico 3-14
Equipamento de transporte 2-14
Equipamento administrativo 3-8
Outros ativos fixos tangivels 2-14

As despesas com repara¢do e manutencdo destes ativos sdo consideradas como
gasto no periodo em que ocorrem.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangiveis sdo
determinadas pela diferenga entre o prego de venda e o valor liquido contabilistico
na data de alienagdo/abate, sendo reconhecidas na demonstrag¢do dos resultados
nas rubricas “Outros rendimentos” ou “Outros gastos”, consoante se trate de mais

ou menos valias, respetivamente.

Locagbes

Os contratos de locagdo sdo classificados como locagGes financeiras se, através
deles, forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a
posse do ativo sob locagdo; e como locagGes operacionais se, através deles, ndo

forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a posse
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P
do ativo sob locagao. A

A classificacdo das locagbes em financeiras ou operacionais é feita em funcdo da
substancia e ndo da forma do contrato.

Os ativos fixos adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as
correspondentes responsabilidades, sdo contabilizados pelo método financeiro,
reconhecendo os ativos fixos tangiveis e as depreciagbes acumuladas
correspondentes, e as dividas pendentes de liquidagdo de acordo com o plano
financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas e as
depreciacbes dos ativos fixos tangiveis sdo reconhecidos como gastos na
demonstracdo dos resultados do periodo a que respeitam.

Nas locag¢des consideradas como operacionais, as rendas devidas sdo reconhecidas
como gasto na demonstragdo de resultados numa base linear durante o periodo do

contrato de locagao.

Empréstimos obtidos

Os empréstimos sdo reconhecidos no passivo pelo custo amortizado. Eventuais
despesas com a emissdo desses empréstimos sdo reconhecidas como uma dedugdo
a divida e reconhecidas, ao longo do periodo de vida desses empréstimos, de
acordo com o método da taxa de juro efetiva. Os encargos financeiros relacionados
com empréstimos obtidos sdo geralmente reconhecidos como gasto de acordo com
o regime do acréscimo (periodizagdo econdomica). Os empréstimos obtidos, com
exce¢do do contratualizado no ambito do PAEL — Programa de Apoio a Economia
Local, que se destinou ao pagamento de dividas vencidas no ambito da Portaria n.2
281-A/2012, de 14 de setembro, os demais estdo relacionados com a aquisi¢cao de
ativos fixos tangiveis, nomeadamente, habitagdo social, edificios escolares,

biblioteca, pavilhGes multiusos e viagao rural.

Contas a receber e a pagar

Clientes, contribuintes, utentes e outros devedores: As dividas de «Clientes»,
«Contribuintes», «Utentes» e as de «Outros devedores» (outros créditos a receber)
sdo reconhecidas pelo seu valor nominal deduzido de eventuais perdas por
imparidade acumuladas, de forma a que as mesmas reflitam o seu valor realizavel
liquido.

Fornecedores e outras dividas a pagar: As de fornecedores e de outras dividas a

Lo
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pagar, que nao vencem juros, sdo reconhecidas pelo seu valor nominal, que é
substancialmente equivalente ao seu justo valor, uma vez que o efeito do desconto

é considerado imaterial.

Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

O executivo da entidade analisa de forma periddica eventuais obrigagcGes que
resultam de eventos passados e que devam ser objeto de reconhecimento ou
divulgagdo. A subjetividade inerente a determinagao da probabilidade e montante
de recursos internos necessarios para o pagamento das obrigacGes podera conduzir
a ajustamentos significativos, quer por variacdo dos pressupostos utilizados, quer
pelo futuro reconhecimento de provisGes anteriormente divulgadas como passivos
contingentes.

Os passivos contingentes ndo sdao reconhecidos no balango, sendo os mesmos
divulgados no anexo, por se considerar que 0s mesmos ndo sejam mensuraveis com
fiabilidade e a possibilidade de uma saida de fundos afetando beneficios
econdmicos futuros seja remota.

Os ativos contingentes sdo possiveis ativos que surgem de acontecimentos passados
e cuja existéncia somente sera confirmada pela ocorréncia, ou ndo, de um ou mais
eventos futuros incertos nao totalmente sob o controlo da Entidade. Os ativos
contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, mas unicamente

objeto de divulgagdo, atendendo a dificuldade fidvel na sua mensuracao.

Caixa e seus equivalentes
Os montantes incluidos na rubrica de «Caixa e seus equivalentes» correspondem
aos valores de caixa, depodsitos bancérios a ordem e a prazo.

Estes ativos sdo mensurados ao seu valor nominal.

Inventarios

«As matérias-primas e subsidiarias» para a produgado de bens/servigos sdo valoradas
ao custo de aquisicdo. O custo de aquisi¢do inclui todas as despesas incorridas para
colocar os inventarios no seu local e na sua condigdo atuais. Utiliza-se o custo médio

ponderado como método de custeio.
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Especializagdo dos periodos
As receitas e despesas sdo reconhecidas de acordo com o regime do acréscimo
(periodizacdo econdmica, pelo qual estas sdo reconhecidas a medida que sdo
geradas, independentemente do momento em que s3o recebidas ou pagas. As
diferengas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e
despesas sdo reconhecidas nas rubricas de «Outros contas a receber e a pagar» e

em «Diferimentos».

Impostos sobre o rendimento
A entidade é sujeito passivo de IRC, mas isenta, salvo quanto a rendimentos de
capitais, atendendo a alinea a) do n.2 1, conjugada com o n.2 2, ambos do artigo 92

do CIRC.

Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos apdés a data do balango que proporcionem informagao
adicional sobre condigdes que existiam a data do balango (“adjustingevents”) sao
refletidos nas demonstracgdes financeiras. Os eventos apds a data do balango que
proporcionem informagdo sobre condicGes que ocorram apds a data do balango

(“non adjustingevents”), se materiais, sdo divulgados no anexo.

Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem saldrios, retribuigcdes
eventuais por trabalho extraordinério, subsidio de alimentagdo, subsidio de férias e
de Natal, compensagdo com as despesas de saude, abonos para falhas, despesas de
representacdo, abono de familia e quaisquer outras retribuicdes adicionais
decididas pontualmente pelo executivo, obedecendo aos normativos legais em
vigor. Para além disso, sdo ainda incluidas as contribui¢des para a Caixa Geral de
Aposentacbes e Seguranca Social de acordo com a incidéncia contributiva

decorrente da legislagdo aplicavel.

As obriga¢Ges decorrentes dos beneficios de curto prazo sdo reconhecidas como
gastos no periodo em que sdo prestados, numa base ndo descontada, por
contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento

respetivo.
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De acordo com a legislagdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidio de férias
relativo ao periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro
de cada ano, sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos
correspondentes encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e

tratados de acordo com o referido anteriormente.

Os beneficios decorrentes da cessagdo de emprego, quer por decisao unilateral da
entidade, quer por mutuo acordo, sdo reconhecidos como gastos no periodo em

que ocorreram.

Fluxos de caixa

A demonstragao dos fluxos de caixa é preparada através do método direto. A
entidade classifica na rubrica “Caixa e seus equivalentes” os montantes de caixa e
depdsitos bancarios imediatamente mobilizaveis e aplicagdes de tesouraria no
mercado monetario, liquidos de descobertos bancarios e de outros financiamentos

de curto prazo equivalente.

A demonstracdo dos fluxos de caixa encontra-se classificada em atividades
operacionais, de financiamento e de investimento. As atividades operacionais
englobam os recebimentos de clientes, contribuintes e utentes, recebimentos de
transferéncias subsidios correntes, pagamentos a fornecedores, pagamentos ao
pessoal, pagamentos de transferéncias e subsidios, pagamento de presta¢des
sociais e outros relacionados com a atividade operacional. Os fluxos de caixa
abrangidos nas atividades de investimento incluem, nomeadamente, pagamentos e
recebimentos decorrentes da compra e venda de ativos fixos tangiveis e intangiveis,
investimentos financeiros, recebimento de transferéncias de capital tendentes ao
financiamento de AFT e intangiveis, recebimento de juros e rendimentos similares,

bem como recebimentos de investimentos financeiros.

Os fluxos de caixa abrangidos nas atividades de financiamento incluem,
designadamente, os recebimentos referentes a financiamentos bancarios obtidos,

pagamento de amortiza¢gdo de empréstimos e os juros e gastos similares incorridos

(e pagos).
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Apresentacao apropriada e conformidade com as NCP .- f g
As presentes demonstragdes financeiras apresentam de forma apropriada a posi¢do
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da entidade. Representam
de forma fiel os feitos das transagdes, outros acontecimentos e condigdes, de
acordo com a definigdo e critérios de reconhecimento de ativos, passivos, th

rendimentos e gastos, estabelecidos na estrutura concetual e nas NCP.

Informagdo comparativa

A informagdao comparativa ndo se encontra reexpressada em conformidade com as
NCP do SNC-AP, cingindo-se a uma mera conversdao de saldos para as contas e
rubricas das demonstragées financeiras de acordo com o SNC-AP, tendo por base os
modelos que estdo divulgados pela CNC, em conformidade com o ponto 1.3.6 do
Manual de Transigdo, opgdo prevista na IPSAS 33 — First - Time Adoption of Accrual
Basis IPSASs, que a CNC entendeu incorporar na transi¢ao para o SNC-AP.
Respeitando o Principio da Continuidade da Entidade, as politicas contabilisticas

foram adotadas de maneira consistente ao longo do periodo.

Consisténcia de apresentagao

As Demonstragoes Financeiras estdo consistentes de um periodo para o outro, quer
a nivel da apresentagdo, quer dos movimentos contabilisticos que lhes ddo origem,
exceto quando ocorrem alteragdes significativas na natureza que, nesse caso, estdo
devidamente identificadas e justificadas neste Anexo, nomeadamente os
considerandos vertidos na Nota 0. Desta forma é proporcionada informagao fidvel e

mais relevante para os utentes.

Materialidade e agregac¢ao

A relevancia da informagdo é afetada pela sua natureza e materialidade. Cada classe
material de itens semelhantes é apresentada separadamente nas demonstragées
financeiras. Os itens de natureza ou fungdo dissemelhante serdo apresentados

separadamente, a menos que sejam imateriais.

Compensagdo
Devido a importancia de os ativos e passivos serem relatados separadamente, assim

como os gastos e os rendimentos, estes ndo foram sujeitos a compensagdes, exceto

2 6
MUNICIPIO DE VALPACOS |_1>



RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2020

os que forem exigidos por uma NCP.

Assim sendo, os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados
separadamente nos respetivos itens de balango e da demonstragdo dos resultados,
pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto

por qualquer rendimento, ambos vice-versa.

Continuidade

Com base na informacgdo disponivel e as expectativas futuras, o Municipio
continuard a operar no futuro previsivel, assumindo que nado ha a intengdo nem a
necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nivel das suas
operagdes, mantendo-se a atividade de prestacdo de servicos e a capacidade de
cumprir os seus fins.

Ndo sdo conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes, com impacto
significativo nas demonstragoes financeiras de 31 de dezembro de 2020, salvo as
derivadas da pandemia que hoje vivemos provocada pela Covid-19, que trouxe

alguma incerteza quanto ao nivel de servicos e bens transacionados, ndo

comprometendo, todavia, o futuro da entidade.

Impactos da Covid-19 nas demonstragdes financeiras da entidade

A Organizagdo Mundial de Saude declarou, em 11 de margo de 2020, a COVID-19
como pandemia, tendo levado a medidas de confinamento em Portugal e no resto
do mundo com pesadas consequéncias sobre a economia, sobre as empresas e
sobre as familias.

O surto do Covid-19 foi classificado como Pandemia pela Organiza¢do Mundial da
Satde em 11 de margo de 2020 e alastrou também ao nosso Pais onde foi declarado
o 12 Estado de Emergéncia em 18 de margo de 2020. Uma vez que este surto tem
impacto social econémico muito significativo, gerando um elevado grau de incerteza
para as entidades, exige por parte da entidade cuidados redobrados com o
desenvolvimento da sua atividade, atendendo a uma eventual contragdo na procura
de produtos e servigos, derivada da previsivel recessdo econdmica que afetara as
economias mundiais, em particular a portuguesa, e a consequente redugdo do
poder de compra e o encerramento de algumas fabricas e comércios em resultado
da pandemia, o que implicard uma redugdo das necessidades de servigos publicos,

afetando o setor onde a entidade se insere.
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Todavia, pese embora os gastos acrescidos que esta pandemia tem causado a ,to&as—""”

as organizagdes, entre elas a prépria entidade, o que implicara uma maior
racionalidade e responsabilidade a gestdo da entidade, o executivo esta convicto
que conseguira ultrapassar as dificuldades que se avizinham, ndo pondo em risco a
continuidade da entidade.

Apds o encerramento do periodo, e até a elaboracdo do presente relatorio, ndo se
registaram outros factos suscetiveis de modificar a situagdo relevada nas

demonstragoes financeiras de 31 de dezembro de 2020.

2.2 Outras politicas contabilisticas relevantes
Ndo foram aplicadas outras politicas contabilisticas para além das vertidas no SNC-

AP e respetivas NCP’s.

2.3 Julgamentos com impacto nas quantias reconhecidas

A preparacdo das demonstragées financeiras baseou-se nos principios
contabilisticos geralmente aceites, quer ao nivel da realizagdo de estimativas que
afetam os montantes dos ativos e passivos registados, quer na apresentacdo de
ativos e passivos contingentes no final de cada periodo, bem como os proveitos e
gastos reconhecidos no decurso de cada periodo. Os resultados alcangados
poderiam ser diferentes dependendo das estimativas atualmente realizadas.

A Entidade reconhece os seus rendimentos e gastos de acordo com o regime do
acréscimo, pelo qual os rendimentos e ganhos sdo reconhecidos a medida que sdo
gerados, independentemente do momento em que sdo recebidos ou pagos. As
diferencas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes
rendimentos e gastos sdo reconhecidos nas rubricas de “Devedores e credores por

acréscimos e diferimentos”.

2.4 Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragées financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da
continuidade das operagGes, a partir dos livros e registos contabilisticos do
Municipio, mantidos de acordo com principios contabilisticos geralmente aceites
em Portugal.

Os eventos ocorridos apds a data do balango que afetem o valor dos ativos e

by

passivos existentes a data do balango sdo considerados na preparagdo das

I\
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demonstracdes financeiras do periodo. Esses eventos, se significativos, sdo

divulgados no presente anexo as demonstragdes financeiras.

2.5 Aplicagdo inicial de uma NCP
Nao foi efetuado qualquer ajustamento relativo ao periodo corrente ou anteriores,
em resultado da aplicagdo inicial das NCP, salvo os ajustamentos de transigdo

vertidos na nota O deste anexo.

2.6 Principais fontes de incerteza das estimativas

As estimativas de valores futuros que se justificaram e se reconheceram nas
demonstragdes financeiras refletem a evolugdo previsivel da entidade no quadro do
seu plano estratégico e as informagdes disponiveis face a acontecimentos passados
e a situagOes equivalentes de outras entidades, ndo sendo previsivel qualquer
alterac3do significativa deste enquadramento a curto prazo que possa por em causa
a validade dessas estimativas ou implicar um risco significativo de ajustamentos
materialmente relevantes nas quantias escrituradas dos ativos e passivos no
proximo periodo.

Na preparacdo das demonstracdes financeiras, o executivo baseou-se no melhor
conhecimento e na experiéncia de eventos passados e/ou correntes considerando
determinados pressupostos relativos a eventos futuros.

Nestas circunstancias, as demonstragdes financeiras apresentam de forma
adequada, a posigdo financeira da entidade e o resultado das suas operagdes em

todos os aspetos considerados materialmente relevantes.

2.7 Alteracoes em estimativas contabilisticas

Na preparagdo das demonstragdes financeiras, a entidade adotou certos
pressupostos e estimativas que afetam os ativos e passivos, rendimentos e gastos
apresentados. Todas as estimativas e assun¢Oes efetuadas pelo executivo foram
efetuadas com base no seu melhor conhecimento existente, a data de aprovagao
das demonstragdes financeiras, dos eventos e transagées em curso.

As estimativas contabilisticas mais significativas refletidas nas demonstragdes
financeiras efetuadas pelo executivo incluem, nomeadamente, anadlises de
imparidade nas contas a receber.

As estimativas foram determinadas com base na melhor informagdo disponivel a
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data da preparagdao das demonstragdes financeiras e com base no melhor

conhecimento e na experiéncia de eventos passados e/ou correntes. No entanto,
poderdo ocorrer situacdes em periodos subsequentes que, ndo sendo previsiveis a
data, ndo foram consideradas nessas estimativas. As alteracdes a essas estimativas,
que ocorram posteriormente a data das demonstragdes financeiras, serdo corrigidas

na demonstragao de resultados de forma prospetiva.

2.8 Erros materiais de periodos anteriores %

N&o foram reconhecidos no periodo erros materialmente relevantes de periodos

anteriores.

3 ATIVOS INTANGIVEIS

B (306 O UANNTE G 2 R RN R PN NIRRT S B 5 LEELA MBS PR Y R SR SR PR LTRSS SITPE SRR
Nota 3 | Dando cumprimento a NCP 3, passaremos a dar uma descricdo dos seguintes

aspetos:

3.1 - Ativos intangiveis gerados internamente e outros.
Nao possui a entidade ativos intangiveis gerados internamente, os existentes foram
adquiridos ao exterior no seu estado acabado e disponivel para uso.

a) Vidas uteis ou taxas de amortizacdo

E aplicado o classificador complementar 2 do Plano de Contas Multidimensional,

publicado no Anexo ao Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro.

Existem fichas de cadastro atualizadas a data de relato, onde consta, para cada
elemento aplicdvel do ativo intangivel, entre outra informagao, a respetiva vida dtil

ou taxa de amortizagdo, bem como a respetiva quantia escriturada liquida.

b) Método de amortizacao

O método de amortizacdo usado para os ativos intangiveis € o método das quotas

constantes (ou da linha reta).

c) Variacdo das amortizacdes e perdas por imparidade acumuladas

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o movimento
ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangiveis, bem como nas respetivas

amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:
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Quadro XLIV

% Inicio do petiodo Finat do pariodo
RUBRICAS Perdus per
\ AmortizagSe | imparidad m Perdas por Quantia
(= s ] Sotia Guantia | AmostizagBes Imparidad
Acumuladas | Acumulad Acumulad:
.y as
(4] 2 {3 (a) (si={2H3}{8} (L] n {8} (9)={sH7){8}
ATIVOS INTANGIVEIS
Atlvos Intangivels de dominio publico,
patriménio histérico, artistico e cultural
Goodwill
Projetos de desenvolvimento
Programas de computador e sistemas de
Infermagio 520 818,39 366 376,66 0,00 154 441,73 | 59327277 466 629.60 0,00 126 643,17
Propriedade Industrial e Intelectual
Outros 102.406,85 18.721,20 0,00 83 685,65
Ativos intangiveis em curso
Total 520 818,39 366 376,66 0,00 15444173 | 69567962 485 350.80 0.00 210328,82

d) Gastos/reversdes de amortizacdo

Os gastos e reversOes de depreciacbes e amortizacbes respeitantes a ativos
intangiveis encontram-se refletidos na linha gastos/reversées de depreciagdo e

amortiza¢do da demonstragdo de resultados por natureza.

e) Quantia escriturada e variacdes do periodo

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2020, ocorreram as seguintes

variagdes:

Quadro XLV

VariacSes
RUBRICAS Perdas
Quantia Transferine | Revaic | ds Perdas Diferenca
escriturada Adices lasinternas | rizacs por 89s e s DiminuicB LT
impacidad |  do perfodo e lescriturada final
Iniciat & entidade es imparidad 3 cambrialy
.
(11)={2}+{3}+{a
(1 2} (L] (@} {5) (L} m (L] 9} (20} HsHSIHTIH
sl+{3p+{10}
ATIVOS
INTANGIVEIS
Atlvos intangivels de dominia
publico, patriménio histérico
artistico e cultural
Goodwill
Projetos de desenvolvimento
Programas de computador e x
sisternas de informagio 15444173 72454,38 100 252,94 12664317
Propriedade Industrial e
intelectual
QOutros 0,00 102 406,85 -18721,20 83 685,65
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Ativas intangivels em curso

Total

154 441,73

i} Ativos intangiveis — adicdes

Durante o periodo findo em

adi¢Oes:

4
S
174 861,23 0,00 0,00 0,00 0,00 -118 974,14 0,00 0,00 210 328,82 /
j [

31 de dezembro de 2020, ocorreram as seguintes %L

AdicSes
Doaglo,
e Intern cesy | Tronstecn l:::nd::u u::ﬂ Locacho | fusdo, cisdo, | o\
Compra claoy financel | reestruturag Total
as So e pardidoa | pagamen ~ o s
favor do to
Estado
(12)={2}+{3){4}+{S}+{6}+{7
1] 2] 3] 5] 6] 8] 9] 10}
(2]} 2 (3 L] £] 6 n () 8 (20 Je{Blel9}4i10)
ATIVOS
INTANGIVEIS

Ativos intangivels de dominlo
publico, patrimdnie histérico,
artlstico e cultural
Goodwill
Projetos de desenvolvimento
Programas de computador e
sisternas de Informagdo 245428 g2 a5
Propriedade industrial ¢
intefectual
Qutros 102 406,85 102 406,85
Ativos Intangiveis em curso
Total 0,00 174 861,23 | 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 | 0,00 174 861.23

As adicOes referentes aos ativos intangiveis recaem sobretudo na aquisicdo de

software informatico e programas de computadores, na elaborag¢do da revisdo do

PDM, na elaboragdo da cartografia numérica e ortografia para o concelho de

Valpacos.

ii) Ativos intangiveis — diminuicées

Durante o periodo de 2020 ndo ocorreram quaisquer alienag¢des, transferéncias,

trocas, fusGes, cisdes, reestruturagdes que representassem diminui¢des nos ativos

intangiveis do Municipio.

3.2 Outras divulgagdes de ativos intangiveis

a) Ativos intangiveis materialmente relevantes

P 67
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Ndo detinha o Municipio em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 qualquer ativo
intangivel, que, individualmente, se apresente como materialmente relevante para

as demonstragoes financeiras.

b) Ativos intangiveis adquiridos através de transacGes sem contraprestacdo e

inicialmente reconhecidos pelo justo valor

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 o Municipio ndo tinha adquirido qualquer ativo

intangivel através de transagdes sem contraprestacdo.

c) Ativos intangiveis de titularidade restringida e ativos intangiveis dados como

garantia de passivos

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 o Municipio ndo tinha passivos garantidos por

ativos intangiveis.

d) Compromissos contratuais para a aquisicao de ativos intangiveis

Existiam a 31 de dezembro de 2020 compromissos contratuais para aquisi¢do de

ativos fixos intangiveis no montante de 87.725,68€, subdivididos pelas seguintes

contas:
Quadro XLVII
Conta Ativos Class
Fixos Descricio ; Valor
Intangfveis Econdmica

4.3 Prog dec dor e de informagdo 070107 4059,00

446 Outros ativos intangivels 070113 83 666,68
87725,68

Os referidos compromissos resultam de contratos outorgados no ambito da
execucdo de financiamentos aprovados ao Portugal 2020, nomeadamente ao
«Valpagos Digital» e «Revisdao do Plano Diretor Municipal». Os contratos estdo a ser

executados em fornecimentos continuos nos termos definidos no contrato.

e) Ativos intangiveis mensurados apds reconhecimento que tenham sofrido

revalorizacBes
O Municipio optou escriturar os seus ativos intangiveis pelo método do custo. Nao

houve qualquer revalorizagdo de ativos intangiveis.
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3.3 Ativos intangiveis revalorizados ( e

e

N3ao possui a entidade ativos intangiveis revalorizados.

3.4 Gastos de pesquisa e desenvolvimento
Durante os periodos de 31 de dezembro de 2020 e 2019, o Municipio ndo suportou
qualquer encargo relativo a pesquisa e desenvolvimento que se qualifiquem como

ativos intangiveis.

3.5 Outras divulgacoes

a) Ativos intangiveis totalmente amortizados ainda em uso

No final do periodo de 2020, possuia a entidade ativos intangiveis totalmente
amortizados que continuam a ser usados, pese embora o seu valor de mercado seja

simbalico.

b) Ativos intangiveis _significativamente controlados pela entidade mas_ndo

reconhecidos como ativos por ndo satisfazerem os critérios de reconhecimento

N&o possui a entidade ativos intangiveis que ndo satisfacam os critérios para o seu

reconhecimento.

4 ACORDOS DE CONCESSAO DE SERVICOS: CONCEDENTE

Nota 4

Em 31 de dezembro de 2020 a entidade tinha o seguinte acordo de concessdo de

servicos, enquanto concedente:

Quadro XLVHI
Termos significativos do acordo Natureza e Extensdo do acordo : £
¢des no
acordo que
Descrigio do ocorreram
Acordo Periodo de Datas de Base de at Perfodo de Quantia Natureza durante o
C 3 Reapr preg Tempo Especifica periodo de
relato
uslizgds Ndo ocorreram
Distribuigio de I Ci dera - —
energia elétrica com base nos utilizagdo do duran:e -
em baixa tens3o 20 anos 06/08/2001 n.a 1 20 anos consumos de dominio
no Municipio de energia em BT publico pissente
Valpagos no concetho de | municipal periodo de
Valpagos relato

O contrato de concessdo foi celebrado nos termos do Decreto-Lei n.2 341/90, de 30 de
outubro, através do qual a EDP paga ao municipio uma renda, denominada renda de

concessao.
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C/ = O valor da renda de concessdo a pagar pela EDP Distribuicdo a entidade, é
LQ determinado em conformidade com a legislagdo em vigor, sendo que no periodo de
2020, o valor calculado nos termos do art.2 22 do Decreto-Lei n.2 230/2008, de 27 de

N_ novembro foi de 671.308,56 euros, determinado com base nos seguintes indicadores:
\ Consumos BT 2018 (kwh) —32.534.408

Consumos BT 2019 (kwh) — 31.564.192

Variagdo IPC 2018/2019 — 0,0023
A renda é paga ao municipio com uma periodicidade trimestral.
Assiste a EDP o direito de usar o dominio publico municipal para a distribuicdo e
comercializagdo de energia elétrica em baixa tensao, tendo a mesma de efetuar todos
os investimentos necessarios para a satisfagdo das necessidades energéticas aos
municipes do concelho de Valpagos.
No final do contrato de concessdo, a rede de distribui¢cdo de energia elétrica em baixa
tensdo reverte para o patriménio do municipio.
A concessdo ndo comporta encargos or¢gamentais para a entidade local concedente,
sendo a concessdo financeiramente sustentavel através da cobranga aos utentes ou

utilizadores dos servicos prestados.

5 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Nota5 | 5.1 Ativos fixos tangiveis reconhecidos nas demonstragdes financeiras

a) Bases de mensuracdo

Os ativos fixos tangiveis adquiridos até ao dia 1 de janeiro de 2020 encontram-se
registados ao seu custo de aquisicdo, de acordo com os principios contabilisticos
geralmente aceites até aquela data, deduzido das depreciagées acumuladas.

Na transicdo para o SNC-AP manteve-se o critério de mensuracdo pelo método do
custo (Mensuragdo ao custo) para todos os ativos ndao correntes.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos apds 1 de janeiro de 2020 sdo registados ao custo
de aquisicdo ou produgdo, liquidos das respetivas depreciagbes e perdas por
imparidade acumuladas. Os custos de aquisi¢do ou produgdo incluem o custo de
compra, quaisquer custos diretamente atribuiveis as atividades necessdrias para
colocar os ativos na localizagdo e condigdo necessaria para operarem da forma

pretendida e, quando aplicavel, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e
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remocdo dos ativos e de restauracdo dos respetivos locais de localizagdo em que a
entidade espera incorrer.

Os custos subsequentes sdo incluidos na quantia escriturada do bem ou reconhecidos
como ativos separados, conforme apropriado, somente quando é provavel que
beneficios econdmicos futuros fluirdo para a entidade e o custo possa ser mensurado
com fiabilidade. Os custos com manuten¢do e reparagdes sdo reconhecidos como

gastos no periodo em que ocorrem.

b) Métodos de depreciacdo usados

As depreciacdes dos ativos fixos tangiveis sdo calculadas, apds a data em que os bens
se encontrem disponiveis para utilizagdo, pelo método da linha reta (ou quotas
constantes) em duodécimos, em conformidade com o periodo de vida util estimado,
constante no Classificador Complementar 2 — cadastro e vidas uteis dos ativos fixos
tangiveis, intangiveis e propriedades de investimento em SNC-AP.

Para os bens adquiridos até 31 de dezembro de 2019, as taxas de depreciagdo
praticadas seguem o normativo anterior (POCAL), nomeadamente a Portaria n.2
671/2000, de 17/04 - CIBE — Cadastro e Inventario dos Bens do Estado, salvo quanto
aos edificios e outras construgdes que foi aplicado o CC2 por imposic¢ao legal.

As despesas de conservagdo e reparagdo que ndo aumentem a vida util dos ativos
nem resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos

tangiveis foram registadas como gastos do periodo.

c) Vidas uteis ou taxas de depreciacdo

Existem fichas de cadastro atualizadas a data de relato, onde consta, para cada
elemento aplicavel do ativo fixo tangivel que se qualifica, entre outra informagao, a
respetiva vida util ou taxa de depreciacao, bem como a respetiva quantia escriturada
liquida.

As taxas de depreciagdo utilizadas correspondem aos periodos de vida estimada.

As vidas Uteis e método de depreciagdo dos varios bens sdo revistos anualmente. O
efeito de alguma alteragdo a estas estimativas é reconhecido prospectivamente na

demonstragdo dos resultados.

d) Ativos fixos tangiveis — variacdo das depreciacées e perdas por imparidades

acumuladas

2 ‘(/é‘tvg

)

&
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Quadro XLVIX

depreciacbes acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:

Inicio do periedo Final do perfoda
Perdas Perdes
RUBRICAS por por
i | i |t | oot sy | St | et |
Acurw Acurmut
ladas adas
8] ) (3 {4} (S)={2}-{3Ha} 6 [l (s (9)={6H{7H8)
Bens de dominio publico, patriménlo
histdrico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturals 19632 558,40 0,00 19 632 558,40 19 640 993,40 0,00 19 640 993,40
Edificios e outras construcdes 1332365171 532284814 8000 803,57 13442 708,10 5 809 512,31 763319579
Infraestruturas 142 808 052,88 113 810 586,69 28997 465,19 | 14574557133 118011 844,84 2773372649
Patrimdnia histdrico, artistico e cultural 80 470,70 339,19 77 080,51 80470,70 4116,67 76 354,03
QOutros bens de dominio publico 0,00 0,00 0,00 637140 379,40 5 992,00
QOutros bens de dominio publico em curse 864 916,68 0,00 864 916,68 725 983,56 0,00 725 983,56
176 709 650,37 119 136 825,02 0,00 5757282535 | 179642098,49 123 825 853,22 0,00 55 816 245,27
Ativos fixos em concessio
Terrenos e recursos naturais
EdIficlos e outras construgdes
Infraestruturas
Patriménio histdrico, artistico e cultural
Ativos fixos em concessio em curso
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros stives tangivels
Terrenos & recursos naturais 4150777,93 0,00 4150777,93 4150777,93 4150777,93
Edificios e outras construg3es 3357137601 8663 822,17 24 907 553,84 33818032,33 9410794,18 24 407 238,15
Equipamento bdsica 2486 683,91 1780 328,60 706 355,31 2655541,54 1917 828,39 737 713,18
Equipamento de transporte 323313313 2918 267,56 314 366,17 3344 100,71 3005 408,25 338 692,46
Equipamento administrative 1352219,68 1549971,53 302 248,15 1984 088,77 1666 247,06 317841711
Equipamentos bioldgicos 0,00
Outros 541 285,33 37851749 162767,84 578 497,74 415 227,64 163 270,10
Ativos fixos tangivels em curso 54 541,09 0,00 54 541,09 217 427,00 0,00 217 427,03
45 890 017,68 15 290 907,35 0,00 30599110,33 46 748 466,02 16 415 505,52 0,00 30 332960,53
Total | 222 599 668,05 134427 732,37 0,00 88171 935,68 | 226 390 564,51 140 241 358,74 0,00 86 149 205,80

efetuadas na nota 0 deste anexo.

e) Ativos fixos tangiveis — quantia escriturada e variacées do periodo

variagoes:

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, o movimento

ocorrido na quantia escriturada dos ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas

De notar que os montantes reportados ao inicio do periodo, ja refletem as diferengas
de conversdao e respetivos ajustamentos de transicdo do anterior normativo

contabilistico (POCAL) para o atual normativo (SNC-AP), com as devidas explicagGes

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2020, ocorreram as seguintes
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Quadro L

VarlagSes
Reversd !
RUBRICAS T asde Perdas Diferen Quantia
esamirmde 1 ntgtes e | Mevmloricas | perias | por | Oeprecogtes [ g | o eschurda o
Tnicial dad Bes por Imparid do perfoda camblai
Imparid ade 3
ade
{11)={2}4{3}+{q)
i 2) {3 (] {5} (C] )] (8} 19 {10) +{Shisle{7}4{8)
+{s}+{10)
Bens de dominlo piblico, patriménio,
histérico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais 1963255840 843500 19 640 993,40
Edificios e outras construgdes 8000 803,57 119056,39 -486 664,17 7633 195,79 \/
Infraestruturas 28 997 466,19 204 079,62 273391244 -4 201 258,15 473,61 27733 726,49
Patriménio histérico, artistico e
cuttural 77 080,51 -726,48 76 354,03
Outros bens de dominio ptiblico 0,00 6371,40 -379,40 5 992,00
co,:‘:"n“ S geiintns 86491668 | 274782185 -2 886 754,97 725 983,56
5757282535 2966 707,87 -33 786,14 0,00 0,00 0,00 -4 689 028,20 0,00 473,63 S5 816 245,27
Ativos fixos em concessfo
Terrenos e recursos naturals
Edificios e outras construgdes
Infraestruturas
Patriménio histdrico, artistico e
cultural
Ativas fixos em concessdo em curso
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros ativos tangivels
Terrenos e recursos naturals 415077793 4150777,93
Edificios e outras construgdes 24 907 553,84 246 656,32 =746 972,01 24 407 238,15
Equipamento bisico 706 355,31 168 857,63 -137 499,79 737 713,15
Equipamento de transporte 314 866,17 110966,98 -87 140,69 338 692,46
Eguipamento administrativa 302 248,15 146 865,09 -116 275,53 -15 000,00 317871
Equipamentos bicldgicos 0,00
Outros. 162 767,84 T21241 -36 710,15 163 270,10
Ativos fixos tangivels em curso 54 541,09 594 763,85 -431 877,91 217427,03
30599110,33 1058 669,96 -185 221,59 0,00 0,00 0,00 -1124 598,17 0,00 -15 000,00 30 332 960,53
Total 88171 935,68 4025 377,83 -219007,73 0,00 0,00 0,00 -5 813 626,37 0,00 -15473,61 86 149 205,80

Na coluna (10) diminuigGes, encontram-se refletidas as revisdes de pregos negativas

(Corregdes dos valores das empreitadas a favor da entidade adjudicante).

Ativos fixos tangiveis — adicées

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2020, ocorreram as seguintes

adigdes:
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Quadro LI

AdigBes
RUBRICAS M B m‘ Deglo clsdo,
3
interna |} ompra Cessso ?dr: priact ||| lemadasa ST | WlLocarte mna Outras Total
s perdidaa pagam | financeira
ou ° o
favordo ento
Estado
(12}a(2}+{3}+{a}+
(t] 2 3 (4 (s} {8} n {8) (9) (10} {11} | (sHeld7+a
s10}411)

Bens de dominlo publico, patriménio
histdrico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturals 843500 8435,00
EdIficios e outras construgSes 0,00
Infraestruturas 204 079,62 204 079,62
Patrimdnio histérico, artistico e cultural
Outros bens de dominio publico 637,40 6371,40
Outros bens de dominio piblico em 2747 821,85 2747 821,85
curso

0,00 276262825 204 079,62 | 0,00 0,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 2966 707,87
Ativos fixos em concesslo
Terrenos e recursos naturais
Edlficlos e outras construgdes
Infraestruturas
Patrimdnio histérico, artistico e cultural
Atlvos fixos em concessdo em curso

0,00 0,00 000 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros ativos tangfveis
Terrenos e recursos naturals
Edlifidos e outras construcdes
Equipamento bdslco 168 857,63 168 857,63
Equipamento de transporte 110 966,98 110 966,98
Equipamento administrative 146 869,09 146 869,09
Equipamentos bioldgicos
Qutros 3721241 3721241
Ativos fixos tangiveis em curso 594 763,85 594 763,85

0,00 1058 669,96 0,00 | 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1058 669,96

Total 0,00 3821298,21 20407962 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4025377,83

Ativos fixos tangiveis - diminuicées

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2020, ocorreram as seguintes

diminuigdes:

Quadro Ll

DiminuicSes
RUBRICAS s (=T
thulo an';m:a trocs reversio ncnﬂ:turl;l'c D sl
(1) (] (3 (4 (s} (O] (Tis{2}e{3}H{A}+{S}+{6)

Bens de dominio publico, patrimdnio histdrico,
artistico e cubtural
Terrenos e recursos naturais 0,00
Edficios e outras construgBes 0,00
Infraestruturas 473,81 473,61
Patrimdnia histdrico, artistico e cultural 0,00
Outres bens de dominio publico 0,00
Outros bens de dominio publico em curso 2 886 754,97 2886 754,97

0,00 0,00 0,00 0,00 288722858 21887 228,58
Ativos fixos em concessio
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Terrenos e recursos naturals

Edificlos e outras construgdes
Infraestruturas

Patrimdnio Mstérico, artistico e cuitural

Ativos fixos em concessio em cursa

Outros ativos tangiveis
Terrenos e recursos naturals
Edlficias e outras construgdes
Equipamento bisico
Equipamento de transporte
Equipamento administrative
Equipamentos biolégicos
Qutros

Ativos fixos tangiveis em curso

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

15 000,00 15 000,00

0,00

0,00

43187791 431 877,91

0,00 0,00 0,00 0,00 446 877,51 44687791
Total 0,00 0,00 0,00 000 | 333410649 3334 106,49

5.2 Qutras divulgacoes de ativos fixos tangiveis reconhecidos nas demonstragGes

financeiras

a) Ativos fixos tangiveis de titularidade restringida e ativos fixos tangiveis dados como

garantia de passivos

Em 31 de dezembro de 2020 a entidade detinha os seguintes ativos fixos tangiveis

com restri¢ao de titularidade:

Quadro LIl

Ativos de titularidade restringida

Quantia escriturada bruta

Retr

)

JCB 3CX | 91HP T4F Matricula: 79-2P-76

87317,70

b) Quantia de dispéndios reconhecidos na guantia escriturada do ativo durante a sua

construcao

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2020 ndo teve a entidade qualquer

dispéndio reconhecido no ativo durante a sua construgao.

¢) Quantia de compromissos contratuais para a aquisicdo de ativos fixos tangiveis

Existiam a 31 de dezembro de 2020 compromissos contratuais para aquisi¢do de

ativos fixos tangiveis no montante de 1.270.815,28€, subdivididos pelas seguintes

contas:
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;
| 'ﬂ Quadro LIV
fi 7
L/ Cont;a:t‘h::;lms Descrigfo Class. Econdmica Valor
\ 4301 Terrenos e recursos naturais 070301 19 269,50
4302 £dificios e outras construgdes 07010307 164 001,97
N- 4303 infraestruturas 07030302 79709,93
\ 4303 Infraestruturas 07030307 22 277,00
4303 Infraestruturas 07030313 422 898,47
4303 Infraestruturas 07030301 232 468,79
432 Edificios e outras construgdes 07010302 72 292,00
433 Equipamento bésico 07011002 2236,67
433 Equipamento basico 070107 88,56
433 Equipamento basico 07010305 252 379,96
435 Equipamento administrativo 070109 356,70
437 Qutros ativos fixos tangiveis 070111 2835,33
1270815,28

Os referidos compromissos dizem respeito a execugdo contratual dos contratos

outorgados tendentes a aquisi¢do desses ativos fixos tangiveis.

d) Quantia da compensacdo por terceiros em imparidade, relativa a bens ativos fixos

tangiveis, perdidos ou cedidos

Em 31 de dezembro de 2020, ndo existia na entidade qualquer quantia da
compensag¢do por terceiros em imparidade, relativa a bens ativos fixos tangiveis,

perdidos ou cedidos.

5.3 Depreciagdes de ativos fixos tangiveis

Quadro LV
Depreciagdes do periodo
LT Reconhecidas nos AL
e —— custos de outros
ativos
Bens de dominio publico, patrimdnio histérico, artistico e
cultural
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes 486 664,17
Infraestruturas 4 201 258,15
Patrimdnio histdrico, artistico e cultura! 726,48
Outros bens de dominio publico em curso 379,40
4 689 028,20 0,00

Ativos fixos em concessdo
Terrenos e recursos naturais

, b |
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Edificios e outras construgdes /

Infraestruturas
Patriménio histérico, artistico e cultural

Ativos fixos em concessdo em curso |

0,00 0,00 1
Outros ativos tangiveis
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes 746 972,01 J
Equipamento basico 137 499,79
Equipamento de transporte 87 140,69 L
Equipamento administrativo 116 275,53

Equipamentos bioldgicos
Outros 36 710,15

Ativos fixos tangiveis em curso

1124 598,17 0,00

Total 5813 626,37 0,00

5.4 Alteracoes de estimativas contabilisticas

Salvaguardando as diferengas de reconciliagdo evidenciadas na nota O deste anexo,
nomeadamente no tocante as vidas uteis dos ativos fixos tangiveis — Imdveis, na
sequéncia da instru¢do (FAQ 44 — Atualizagdo da vida util dos edificios e outras
constru¢des na transicdo para o SNC-AP) da CNC, ndo foram efetuadas outras

alteragdes nas estimativas contabilisticas.

5.5 Ativos fixos tangiveis revalorizados

A entidade ndo procedeu a nenhuma revalorizagao dos seus ativos fixos tangiveis.

5.6 Outras divulgacbes

a) Ativos fixos tangiveis temporariamente sem uso

A entidade usa regularmente os seus ativos fixos tangiveis, consoante as suas

necessidades na produgdo de bens e servigos a populagdo.

b) Ativos fixos tangiveis totalmente depreciados que ainda estejam em uso

No final do periodo de 2020, possuia a entidade ativos fixos tangiveis totalmente
depreciados que continuam a ter utilidade e como tal s3o usados na produgao de
bens e/ou servicos. Entende a entidade ndo proceder a nenhuma revalorizagdo ou
aumento da vida util desses ativos, por considerar que o seu valor de mercado seja

imaterial.
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c) Ativos fixos tangiveis retirados de uso ativo e detidos para alienagdo

\K’\ N&do possui a entidade a 31 de dezembro de 2020 nenhum ativo fixo tangivel retirado

de uso ativo e detido para alienagao.

', 6. LOCAGOES

1
I

L

Nota 6 | 6.1 LocagOes financeiras — Locatdrios
Em 31 de dezembro de 2020, a entidade detém um bem do seu ativo fixo tangivel em

regime de locacdo financeira, cujo a outorga do contrato teve lugar em 22 de

novembro do ano 2019, a saber:

Quadro LVI
Quantia Pagamentos efetuados acumulados Futuros pagamentos minimos Valor R
presents contingentes
RUBRICAS lquida Periodo Acumutado (2) dos futuros |  registadas
come gasto
Entre1 | Superiora minimos do perfodo
(1] Capital Juro Capital Juro Até 1ano ey e Total
2513522 76.402,98 | 42711,38 366,02 42711,38 | 366,02 | 44 606,32 0,00 0,00 | 44 606,32 44 606,32 0,00
Total 76.402,98 | 42711,38 366,02 42711,38 | 365,02 | 44 606,32 0,00 0,00 | 44 606,32 44 606,32 0,00

O contrato de locagdo financeira foi celebrado com a Caixa Leasing e Factoring —
Sociedade Financeira de Crédito, S.A., tendo sido atribuido o n.2 100117296, tendente a
aquisicdo de uma retroescavadora da marca JCB, modelo 3CX MUNICIPAL 91HP T4F,
com a matricula 79-ZP-76, tendo a mesma sido disponibilizada para uso no inicio do
periodo de 2020, razdo pela qual ndo ocorreram pagamentos por conta do contrato no

periodo em que o mesmo foi outorgado pelas partes.

a) Sublocacbes nio cancelaveis

Em 31 de dezembro de 2020 a entidade ndo possui sublocagdes.

b) Descricdo dos acordos de locacao financeira significativos

Salvaguardando o contrato de locagdo tendente ao financiamento do bem descrito no

quadro supra, ndo detinha a entidade qualquer outro contrato de locagao financeira.

6.2 LocagGes operacionais — Locatarios
No término do periodo de 2020, possuia a entidade um contrato de locagao
operacional, cujo objeto contratual consistia no aluguer de 11 maquinas

fotocopiadoras para uso nas instalagcdes da entidade. O contrato foi outorgado em 14
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de maio de 2019 e o seu término sera em 13 de maio de 2021 (Celebrado por 24 /,q

‘5;_7
meses). Zio
O pagamento dos alugueres das maquinas estd indexado ao nimero de copias m

produzidas, tendo ficado clausulado os seguintes montantes:

Copias a preto/branco — 0,0033 euros (Aos quais acresce o IVA);

Copias a cores — 0,030 euros (Aos quais acresce o IVA).
Em conformidade com os termos contratuais, ndo existe nenhuma obrigacdo de )k,‘
consumos minimos, nem de valores minimos de locagdo, nem de futuros pagamentos.

Os pagamentos resultam dos consumos efetivamente realizados.

6.3 Locagoes financeiras — Locadores

Nao aplicavel.

6.4 Locagdes operacionais — Locadores

Né&o aplicavel.

6.5 Transagoes de vendas seguidas de locagdo

Nao possui a entidade qualquer transag¢do de venda seguida de locagao.

7. CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS
e T U D S R D g e P e I e e e )

Nota 7

a)Politica contabilistica adotada nos custos de empréstimos obtidos

Os gastos de juros e outros incorridos com empréstimos sao reconhecidos como gastos
de acordo com o regime de acréscimo, exceto nos casos em que estes encargos sejam
diretamente atribuiveis a aquisi¢do, construgdo ou produgdo de um ativo cujo periodo
de tempo para ficar pronto para o uso pretendido seja substancial, caso em que sdo
capitalizados até ao momento em que todas as atividades necessdrias para preparar o

ativo elegivel para o seu uso ou para a sua venda estejam concluidas.

No periodo, a entidade solicitou pedidos de libertacdo de verbas por conta do
empréstimo contratualizado com o Banco BPI, tendente ao financiamento de vinte (20)
empreitadas a integrar o ativo fixo tangivel da entidade. O montante que foi libertado

no periodo consubstancia-se no montante de 569.125,06 euros, como se demonstra:
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Quadro LVII
Libertacdes
Ne Obra Data pedido Valor
59 | Saneamento em Vassal 15/01/2020 847553 €
60 | Saneamento em Vassal 15/01/2020 3277413 €
Beneficiagdo e requalificagdo da Rua D2 Amélia Castelo, até 3
&l Av2 da Liberdade, em Vilarandelo YRR Y
62 | Arruamentos na freguesia de Lebugdo 04/02/2020 348250 €
63 | Arruamentos na freguesia de Lebugdo 04/02/2020 9935,78 €
64 Construgdo do Parque de Estacionamento junto ao Hospital de 04/02/2020 8678,38 €
Valpagos
65 Requal!flcacioe remadelag¢do da Rua Padre Manuel Torrdo 04/02/2020 1802424 €
Mesquita, em Valpagos
66 | Arruamentos na freguesia de Frides 04/02/2020 21432,03 €
67 | Saneamento em Vassal 10/02/2020 53104,77 €
68 | Saneamento em Vassal 10/02/2020 15784,37 €
69 | Arruamentos na freguesia de Lebugdo 06/04/2020 3017,50 €
70 | Arruamentos na freguesia de Lebugdo 06/04/2020 23 510,06 €
71 | Saneamento em Vassal 06/04/2020 10981,15 €
Construgdo ou beneficiagdo de Estradas e Caminhos
72 | Municipais (EM 551 e CM 1119) - «Saida para o Crasto, Vales e 06/04/2020 9220,03 €
Zebras»
73 Requalificagdo e remodelag¢do da Rua Padre Manuel Torrdo 06/04/2020 10 070,00 €
Mesquita, em Valpagos
Construgdo ou beneficiagdo de muros de vedacdo para
& abertura de estradas e caminhos municipais - (Veiga de Lila) Se/0/2020 DULEIE
75 Construgdo do Parque de Estacionamento junto ao Hospital de 06/04/2020 10 886,20 €
Valpagos
76 Construgdo do Parque de Estacionamento junto ao Hospital de 06/04/2020 8506,50 €
Valpagos
77 | Arruamentos na freguesia de Frides 06/04/2020 28463,12 €
78 | Arruamentos na freguesia de Frides 06/04/2020 5502,99 €
79 | Arruamentos na freguesia de Lebugio 14/04/2020 35121,19€
Beneficiagdo e requalificagdo da Rua D2 Amélia Castelo, até a
g0 Av2 da Liberdade, em Vilarandelo 14/04/2020 EHar Y
Beneficiagdo e requalificagdo da Rua D2 Amélia Castelo, até 3
al Av2 da Liberdade, em Vilarandelo 30/04/2020 AREIEEIC
Construgdo ou beneficiagdo de Estradas e Caminhos
82 | Municipais (EM 551 e CM 1119) - «Saida para o Crasto, Vales e 30/04/2020 16 354,75 €
Zebras»
83 Construgdo do Parque de Estacionamento junto ao Hospital de 19/05/2020 5551151 €
Valpagos
84 Requalfﬁcaqéo e remodelagdo da Rua Padre Manuel Torrdo 19/05/2020 4282029 €
Mesquita, em Valpagos
85 | Arruamentos na freguesia de Sonim e Barreiros 26/06/2020 4457830 €
TOTAL 569 125,06 €

A taxa de juro inerente ao empréstimo contratualizado encontra-se indexada a Euribor

a 6 meses, acrescida de um spread de 0,735 p.p.

Entendeu a entidade que a capitalizagdo dos juros suportados durante um periodo
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temporal curto (12 semestre), é imaterial (3.664,34 euros) para a imputagdo aos custos

dos ativos (20), pelo que os mesmos foram reconhecidos como gasto do periodo a que i

dizem respeito.

b)_Os custos de empréstimos incorridos nos periodos _de 2020 e 2019 foram os

seguintes:

Quadro LVIII
Quantia dos custos de empréstimos
EMPRESTIMOS OBTIDOS obtidos
31-12-2020 31-12-2019
Caixa Geral de Depésitos
N.2 9015002390091 49,18 153,88
N.2 9015002419291 97,16 185,56
N.2 91456045941 0,00 29,88
Caixa Agricola:
N.2 56045941120 4 368,34 5825,31
Banco Portugués de Investimento:
n.2 8-1939880001001 8572,88 293,05
PAEL 32498,86 37 209,25
TOTAL 45 586,42 43 696,93

8. PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO
| SN S P I S BT T e S T P e e PR e R AL B i Bl i = |

Nota 8

8.1 Modelo aplicado

acumuladas (modelo de custo).

-

As propriedades de investimento sd3o registadas ao custo acrescido de dispéndios

diretamente atribuiveis, deduzido de deprecia¢des e quaisquer perdas por imparidade

Poderd a entidade valorar as propriedades de investimento utilizando o modelo do

investimento.

correspondendo a pregos correntes em mercado ativo de propriedades semelhantes.

8.2 Propriedades de Investimento - modelo do justo valor

A entidade nao aplica o modelo do justo valor.

8.3 Reconciliagdo entre a avaliagdao obtida e a avaliagdo ajustada

justo valor. O justo valor das propriedades de investimento é determinado por um

avaliador independente com qualificagdo profissional relevante e reconhecida,

A entidade utiliza o modelo do custo para registar as suas propriedades de

Ndo procedeu a entidade a qualquer ajustamento ao valor das suas propriedades de
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8.4 Casos excecionais em que ndo seja possivel mensurar o justo valor com

fiabilidade
\ i A entidade ndo aplica o modelo do justo valor.

8.5 Propriedades de Investimento — modelo do custo
Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 as propriedades de investimento registadas ao

modelo do custo eram as seguintes:

Quadro LIX
Aendimentes do
VariagSes {modelo do custo) anercic
Quantia Transfer ReversSes Quantia
Pardas Gastos do
escriturada dnclas De deperdas | Diferenca escriturada
RUBRICAS nicial AKB | et m = por P (EEEEE final T2 || oy || G50
] a periodo | " "".'“"' imparidad | cambiats = U
entidade e
{2 3} (4) (s} {8} n {8) (9) (20) {11) (12} (13)
PROPRIEDADES DE INVESTHENTO
Bens de dominlo publico
Terrenos e recursos naturais 413 850,00 413 850,00 16 985,08
Edificios e outrus construgdes
Outros propriedades de investimento
Propriedades de investimento em curso
Tetof 413 850,00 0,00 o,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 413 850,00 0,00 | 1698508 0,00

Os terrenos encontram-se arrendados a Firma “SIMPLEWATT, Lda.” pelo periodo de 29
anos e onze meses, com inicio em fevereiro de 2019. O valor da renda anual é variavel,
conforme cldusula quarta do contrato de arrendamento, e ficou estabelecido que
durante os trés primeiros anos (2019, 2020 e 2021) a arrendataria pagard uma renda
anual de 16.895,08 euros, no quarto e quinto ano (2022 e 2023) pagara ao senhorio
uma renda anual de 33.770,16 euros, e que a partir do sexto ano (2024 e seguintes) a
renda anual passara para o valor de 53.800,50 euros. A estimativa do valor do contrato

(a pregos constantes de 2019) é de 1.458.724,69 euros.

Propriedades de Investimento — adicées

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2020, ndo ocorreram quaisquer

adi¢Ges as propriedades de investimento.

Propriedades de Investimento — diminuicées

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2020, ndo ocorreram quaisquer
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diminui¢Ges as propriedades de investimento.

9. IMPARIDADE DE ATIVOS

Nota 9

9.1 - Critérios de distincdo entre ativos ndo geradores de caixa de ativos geradores
de caixa

A entidade classifica como ativos ndao geradores de caixa, 0s recursos presentes
controlados pela entidade, como resultado de um evento passado, que contém em si a
capacidade de proporcionar um influxo de potencial de servico ou de beneficios
econdmicos futuros, sem que, necessariamente, tenham que ser gerados influxos de
caixa ou equivalentes de caixa para a entidade.

A entidade classifica como ativos geradores de caixa, oS recursos presentes
controlados pela entidade, como resultado de um evento passado, que contém em si a
capacidade de gerar influxos de caixa ou equivalentes de caixa.

A entidade reconhece imparidades em ativos geradores de caixa ou equivalentes de
caixa, no ambito dos contratos de fornecimento de agua ao domicilio, por entender

que existem fortes indicios de incobrabilidade.

9.2 - Ativos ndo geradores de caixa

N&o foram reconhecidas no periodo imparidades em ativos ndo geradores de caixa.

9.3 — Ativos geradores de caixa

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, as perdas por imparidade em ativos geradores

de caixa sdo:
Quadro LX
e s 31.12.2020 31.12.2019
assa de ¢lods
T Natureza do ativo Segmento geradora de calxa Perda por Quantia | Perdapor | Quantia
Servigo publico —
21 Clientes, contribuintes e utentes Abastecimento de dgua 176.985,81 178.491,89
21 Clientes, contribuintes e utentes Conjunto habitacional ~ 27.014,17 24.610,53
Bairro Social

A entidade, conforme deliberagdo do seu executivo camarario em sua sessao realizada
a 3 de outubro de 2019, aprovou um protocolo com a Autoridade Tributdria e
Aduaneira, no ambito do qual atribui a Autoridade Tributaria a competéncia para a

cobranga coerciva de impostos e outras receitas administradas pelo municipio,

e

G 3
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nomeadamente as receitas provenientes da prestagdo do servico publico de
abastecimento de dgua, saneamento de dguas residuais e residuos sélidos.

No ambito do referido protocolo a AT procede a instauragdo de processos de execugao
fiscal no servigo de finangas de Valpagos, apds a respetiva emissdao da certiddo de
divida emitida pelos servigos de agua da entidade.

Ressalvando as consequéncias derivadas da pandemia provocada pelo virus Covid-19, o
que levou a suspensdo das cobrangas coercivas e aos cortes no fornecimento de agua
em consequéncia do seu ndo pagamento, o protocolo tem-se revelado eficaz.

Em termos de imparidade dos ativos, e tomando em consideragdo as varias medidas
gue vieram a ser aprovadas pela entidade, nomeadamente o alargamento dos prazos
de pagamento e a suspensdo dos cortes no fornecimento de agua, a entidade
reconheceu imparidades a 100% nos montantes em divida de agua a 30 de novembro
de 2019.

Entende a entidade que a incobrabilidade na divida de agua apds outorga do protocolo

com a AT possa ser imaterial.

10. INVENTARIOS
| EEE ST d g it e O RN SR S P T T £ T8I P AR ARG S BP0 €1 S LR P e |

Nota 10

a) Politica contabilistica e método de custeio usado

Os inventarios encontram-se valorizados pelo custo ou pelo valor realizavel liquido, no
caso de este ser inferior. O custo inclui todos os gastos de compra, gastos de conversao
e outros gastos incorridos para colocar os inventarios na sua condicdo atual. Os custos
de compras incluem o preco de compra, os direitos de importacdo e outros impostos
alfandegarios, os custos de transporte e manuseamento, descontos comerciais,
abatimentos e outros itens semelhantes. Os custos de conversdo incluem os custos
diretamente relacionados com as unidades de produgdo, tais como as matérias-primas
e mao-de-obra direta, incluindo ainda gastos de produgdo fixos e variaveis. A
imputacdo de gastos gerais de producdo fixos é baseada na capacidade normal das
instalagtes de producgdo.

A entidade adota o sistema do custo médio ponderado como férmula de custeio dos
seus inventarios.

Os inventarios da entidade resultam maioritariamente de materiais de construgao civil,

necessarios as conservagoes e manutengdes das infraestruturas municipais.
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b) Quantia de inventarios registada y

-~

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os inventarios da entidade detalham-se conforme

se segue:
Quadro LXI
tnventdrio a Reclassificagio. e Perdas por Inventdrio a
Dexcicdc 31.12.2019 Kompeas larizach d 31122020
Mercadorias 17122,18 379521,46 0,00 14 381,57
Matérias-primas, subsididrias e de consumo 213 431,69 474 386,92 2526,71 272 883,96
Produtos acabados e intermédios
Subprodutas, desperdicios, residuos e
refugos
Produtos e trabathas em curso
Total 230 553,87 853 908,38 0,00 2526,71 287 265,53
Custo das dorias didas e das éri d 794 670,01
Variagdes nos inventarios da produgdo na

¢) Quantia de inventdrios registada pelo justo valor menos custos de venda

A entidade ndo tem qualquer quantia registada de inventarios pelo justo valor menos o

custo de venda.

d) Quantia de inventdrios reconhecida como gasto no periodo

A quantia de inventarios que a entidade reconheceu como gasto do periodo foi de
794.670 euros, correspondendo aos custos das mercadorias vendidas e das matérias

consumidas.

e) Quantia de reducdo de inventdrios reconhecida como gasto no periodo

Salvo os custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas, ndo reconheceu

a entidade qualquer outro gasto relacionado com a redugdo de inventarios.

f) Quantia das perdas por imparidade e das reversdes de inventdrios reconhecidas

como um gasto do periodo

A evolugdo das perdas por imparidade acumuladas e das reversdes de inventarios nos

periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 é detalhada conforme se

segue:
Quadro LXII
Saldo iniciat Sakdg final
Imparidades 31.12.2018 Aumentos | Raversdes | UtlizacSes 21122020
Mercadorias
Matérias-primas subsididrias e de consumo 110 823,53 2526,71 0,00 0,00 113 350,24
Produtos acabados e intermédios
Produtos e trabalhos em curso
Total 110 823,53 2526,71 0,00 0,00 113 350,24
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ﬂ Por auséncia de rotatividade de alguns artigos que compdem o stock de matérias-
U/, - | primas em armazém, a entidade reconheceu um gasto por imparidades em inventarios,

correspondendo ao custo médio desses artigos, cifrando-se em 2.526,71 euros, por se

’%\)—— entender que no término do periodo estejam obsoletos.

g) Circunstancias ou acontecimentos que conduziram a reversdo de um ajustamento

de inventarios

. A reversdo de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores €
reconhecida quando existem indicios de que as perdas por imparidade reconhecidas ja
ndo existem ou diminuiram. A reversdo das perdas por imparidade é reconhecida na
demonstracdo de resultados como “imparidade de inventdrios (perdas/reversées)”.
Contudo, a reversdo da perda de imparidade é efetuada até ao limite da quantia que
estaria reconhecida caso a perda de imparidade ndo se tivesse registado em periodos
anteriores.

No periodo findo em 31 de dezembro de 2020 ndo efetuou a entidade qualquer

reversdo que justifique o ajustamento de inventarios.

h) Quantia escriturada de inventérios dados como penhor de garantia a passivos.

Em 31 de dezembro de 2020, a entidade ndo detinha penhoras e/ou garantias de

passivos sobre os inventarios.

11. AGRICULTURA

Nota 11 | Nao aplicavel.

12. CONTRATOS DE CONSTRUCAO

Nota 12 | N3o aplicavel.

13. RENDIMENTOS DE TRANSAGCOES COM CONTRAPRESTACAO

Nota 13

a) Politicas contabilisticas e métodos adotados

VENDAS - O rendimento é reconhecido na demonstragao de resultados:

2 13
MUNICIPIO DE VALPACOS l8_>



RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2020

P =

(i) Quando os riscos e beneficios inerentes a posse dos ativos

sao transferidos para o comprador;

(i) Quando deixa de existir um envolvimento continuado de gestdo com grau
geralmente associado com a posse;

(iii) Quando o montante dos réditos possa ser fiavelmente quantificado;

(iv) Quando seja provavel que os beneficios econémicos associados com a transagao
fluam para a entidade;

(v) Quando os custos incorridos ou a incorrer referentes a transagdo possam ser

fiavelmente mensurados.

PRESTACOES DE_SERVICOS — O rendimento é reconhecido na demonstracio de

resultados com referéncia a fase de acabamento da presta¢do de servicos a data do
balango.

JUROS - O rendimento é reconhecido na demonstracdo de resultados através do
método do juro efetivo.

ROYALTIES — O rendimento é reconhecido de acordo com o regime do acréscimo.
DIVIDENDQS - O rendimento é reconhecido a partir do momento em que se estabelece

o direito do acionista a receber o dividendo.

b) Quantia de cada categoria de Rendimentos

Os rendimentos de transagbes com contraprestacdo efetuadas nos periodos findos em

31 de dezembro de 2020 de 2019 tém a seguinte decomposigdo:

Quadro LXIlI
Rendimento 31.12.2020 31.12.2019

Prestagdo de Servias 1162 270,98 1263 833,78
Venda de bens 1759,08 3488,77
Juros 0,00 0,00
Royalties 0,00 0,00
Dividendos ou distribuig imil; 862 679,92 416 650,05

Total 2026709,98 1683 972,60

¢} Rendimentos provenientes da troca de bens ou servicos

A entidade ndo teve qualquer rendimento proveniente da troca de bens ou servigos.

N

NI
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A 4. RENDIMENTO DE TRANSACOES SEM CONTRAPRESTACAO

14.1 Divulgacao das classes de rendimentos sem contraprestacdo

Os rendimentos provenientes de transacées sem contraprestagdao recebidos nos
periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 tém a seguinte decomposigao

na demonstragao de resultados:

Quadro LXIV
Rendimentos 31.12.2020 31.12.2019

Impostos, contribuicdes e taxas 2370 855,63 2217 760,22
Impostos diretos 1568 073,57 1444 115,79
Impostos indiretos 309 260,21 265 548,83
Contribuicdes para sistemas de protecdo socia! 0,00 0,00
Taxas, multas e outras penalidades 493 521,85 508 095,60
Transferéncias obtidas 10136 721,10 9458494,62
Subsidios obtidos 0,00 0,00

Total | 12507576,73 | 11676 254,84

As «transferéncias obtidas» sdo a classe de rendimentos sem contraprestagdao com o
valor mais expressivo no computo de todos os rendimentos sem contraprestagao; aqui
estdo incluidas as transferéncias do orgamento do Estado referentes ao FEF (Corrente e
Capital), FSM, participagdo variavel no IRS, IVA e excedente (n.2 3 do art.2 352 da Lei n.2
73/2013).

14.2 Outras divulgagGes

a) Politicas contabilisticas__adotadas para o reconhecimento de rendimentos

provenientes de transacoes sem contraprestacao

A entidade adota as politicas e métodos contabilisticos previstos na NCP 14. Para o
efeito consideram-se transagdes sem contraprestacdo: Impostos e Transferéncias
(sejam de caixa ou ndo) incluindo transferéncias financeiras (correntes e de capital),
subsidios, perdao de dividas, multas e outras penalidades, legados, ofertas, doagdes e

bens em espécie e a parte transacionada em mercado de empréstimo bonificado.

b) Bases em gue foi mensurado o justo valor dos recursos que fluiram para a entidade

A entidade reconhece os recursos que lhe sdo transferidos pelo seu valor nominal,

correspondendo a importancia que lhe foi atribuida pela entidade competente.

c) Para as principais classes de réditos de impostos que a entidade ndo tenha podido

mensurar_com fiabilidade durante o periodo em gue o acontecimento tributdvel
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ocorra, informacao sobre a natureza desses impostos C[

A entidade reconhece o rédito de impostos com fiabilidade consoante as importancias
que lhe sdo transferidas pelas entidades competentes. No término do periodo, tendo
em conta o principio da especializagdo dos exercicios, a entidade estima o montante do
Imposto Municipal sobre Imodveis (IMI} cujo rendimento corresponde ao periodo
corrente e a arrecadagdo da receita tera lugar no periodo subsequente. A estimativa é
baseada com base nas regras previsionais previstos no ponto 3.3.1 do POCAL (O
Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro que aprova o SNC-AP, ndo revoga os
pontos 2.9, 3.3 e 8.3.1 do POCAL).

d) A natureza e tipo das principais classes de legados, ofertas e doacdes, evidenciando

NG

separadamente as principais classes de bens em espécie recebidos

Ao longo do periodo a entidade recebeu donativos da empresa intermunicipal —
EHATB, num montante de 213.400 euros, para a prossecugao de fins de carater social.

Recebeu ainda a entidade, donativos em espécie, atribuidos no seguinte ambito:

Quadro LXV
Entidade mecenas Valor Tipo de bens Finalidade
Monsurge! 1.620,00 Mascaras de protegdo Aedidas de p ¢80 -Combate ao Covid-19

Monsurge! 224,00 Snacks de castanha Cabazes soliddrios — Combate ao Covid-19

Adalchimia 908,12 Produtos de higiene para recém- Kit de apoio & maternidade

nascidos

14.3 Servicos em espécie recebidos, incluindo os ndo reconhecidos

Nao recebeu a entidade no periodo qualquer servigo em espécie.

15. PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES

Sk Fes s otet SR eve S TP AN SR BN SR SEIR SLTSE R PP ST R STy TS R U R S CR R R |
Nota 15 | 15.1 Provisdes

As provisdes sdao reconhecidas quando se verificam cumulativamente as seguintes

situacoes:

(i) Exista uma obrigagdo presente como resultado de um acontecimento passado;

(ii) Seja provavel que um exfluxo de recursos que incorpore beneficios econémicos
sera necessario para liquidar a obrigacgdo;

(i)  Possa ser efetuada uma estimativa fidvel da quantia da obrigagdo.

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, ocorrerem os

seguintes movimentos na rubrica de provisdes:
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S
v Quadro LXVI
L’ I N Saldo nicial Saldo final
RECYEESS Titzgois | Aumemtos | Reversbes | Utlizacbes | %70
Impostos
Contribuigdes
N Juros de mora
\ Garantias a clientes
Processos judicials em curso 301 496,06 0,00 0,00 0,00 301 496,06
Acidentes de trabalho e doengas profissionals
Matérias ambientais
Contratas onerosos
Reestruturagdo
Outras provisdes
Total 301 496,06 0,00 0,00 0,00 | 301496.06

15.2 Breve descrigdo da natureza das obrigacoes e momento esperado de quaisquer
exfluxos de beneficios econémicos esperados ou de potencial de servigo

Embora a entidade considere remota a possibilidade de um exfluxo, foram constituidas
provisdes para processos judiciais em curso, decorrentes de processos litigiosos que
contra a entidade incorrem, nomeadamente no ambito do contrato de concessao
outorgado com as AdN — Aguas do Norte, tendo em vista o fornecimento de dgua e o

tratamento de efluentes, como se discrimina:

Quadro LXVIl
Ano Processo Valor provisio Decisdo judicial Entidade

2013

2/13.7BEMDL

5.083,20

Nio

AdN

2013

255/13.0BEMOL

250.258,69

Nio

AdN

2014

124/14.7BEMDL

17.30341

Nio

AdN

2015

22/15.7BEMDL

28.850,76

Nio

AdN

TOTAL

301.496,06

15.3 Passivos contingentes

A entidade n3o reconhece no seu

mandato, assim como nos dois

balango, por indicagdo do Orgdo Executivo (Do atual

mandatos anteriores), um conjunto de 5 faturas,

relacionadas com as «Aguas do Norte, S.A.», que perfazem o montante de
2.895.840,76 euros, e que dizem respeito a exigéncia de consumos minimos no ambito
do contrato de concessao.

Esta informag3o é do conhecimento geral dos érgdos autdrquicos — Camara Municipal
e Assembleia Municipal.

Os passivos contingentes em 31 de dezembro de 2020 eram os seguintes:

ED
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2300000051 C ini de dguae de efluentes 619 613,07

2300000067 [« ini de dguae tr de efluentes 831 388,01

.
Quadro LXVIII /
Incertezana | Estimativa | Possibliidad K
Passivos contingentes Natureza quantfa do do efeito ede
exfluxo financeiro | reembolso /

Faturas — ATMAD

2300000066 C Ini de dguae de efluentes 329 989,19

2300000050 Ci ini dedguae de efluentes 124 939,80

2300000043 C inil de dguae de efluentes 989 910,69

Total 2895 840,76 0,00 0,00

Os referidos créditos estao relacionados com consumos minimos de agua e tratamento
de efluentes impostos pelas Aguas do Norte, S.A., no dmbito de um contrato de
concessdo outorgado entre diversos municipios, entre os quais o0 municipio de
Valpagos, e as Aguas de Tras-os-Montes e Alto Douro (atual Aguas do Norte).

O municipio de Valpagos por ndo se rever na obrigagdo de consumir minimos impostos,
rejeita a aceitagao da referida divida.

Atualmente existem dois processos no Tribunal Administrativo e Fiscal de Mirandela,
para apurar a legalidade da imposi¢do de consumos minimos por parte das Aguas de
Tras-os-Montes e Alto Douro. Num dos processos houve ja a audiéncia e julgamento,
desconhecendo-se na presente data a sentenga que vai ser proferida.

Mantem a entidade a expetativa que ndo havera qualquer exfluxo de recursos no

ambito desses processos.

15.4 Ativos contingentes

Os ativos contingentes em 31 de dezembro de 2020 sdo os seguintes:

Quadro LXIX
Ativos f Estimativa da
contingentes ] efeito financeiro
ATMAD Taxas devidas pela p de d no solo e subsolo 557 315,92

O municipio de Valpacos liquidou em 2011, as «Aguas de Tras-os-Montes e Alto
Douro», 0 montante de 557.315,92 euros respeitante as taxas devidas pela passagem
de condutas no solo e subsolo do dominio publico municipal.

Na sequéncia da liquidacdo destas taxas, as Aguas de Tras-os-Montes e Alto Douro
interpuseram uma impugnagao judicial no Tribunal Administrativo e Fiscal de

Mirandela (Processo n.2 431/11.0BEMDL) em dezembro de 2011. Processo esse que foi
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ganho pelo municipio de Valpagos nesse tribunal em outubro do ano 2014.
Nido se acomodando com tal decisdo, as Aguas de Tras-os-Montes e Alto Douro
recorreram para o Tribunal Central Administrativo do Norte, estando o processo a

aguardar decisdo.

16. EFEITOS DE ALTERACOES EM TAXAS DE CAMBIO

Nota 16 | N&o aplicavel.

17. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DE RELATO

Nota 17 | As demonstracdes financeiras foram autorizadas para emissdo em ___/05 /2021, pelo
Sr. Presidente da Camara, Dr. Amilcar Rodrigues Alves Castro de Almeida.

Quando ocorrem eventos subsequentes a data do balango que demonstram a
evidéncia de condicBes que ja existiam a data do balango, o impacto desses eventos é
ajustado nas demonstragdes financeiras. Caso contrario, eventos subsequentes a data
do balango com uma natureza e dimensdo material sdo descritos nesta nota.

N3o sdo conhecidos, a data, quaisquer eventos subsequentes com impacto significativo
nas demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2020.

Apds o encerramento do periodo, e até a elaboragdo do presente anexo, ndo se

registaram outros factos suscetiveis de modificar a situagdo relevada nas contas.

18. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

AT SRR TS REN2 FET EPAAITAL U S U DRREIS NI $E3 S R HEERIYANE S KA ECS SR e LRI PSRRI LTS |
Nota 18 | 18.1 Politicas contabilisticas e bases de mensuragao

Os ativos e passivos financeiros e os instrumentos de capital préprio apenas sao
reconhecidos pela entidade quando esta se torna uma parte das disposi¢des
contratuais dos mesmos.

Os instrumentos financeiros que tenham uma maturidade definida, cujos retornos
sejam de montante fixo, com taxa de juro fixa durante a vida do instrumento, ou com
taxa varidvel que seja um indexante tipico de mercado para operacdes de
financiamento (Euribor) ou que inclua um spread sobre esse mesmo indexante e que
nao contenha nenhuma clausula contratual que possa resultar, para o seu detentor,

em perda do valor nominal e de juro acumulado (excluindo casos de risco de crédito),
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sao mensurados ao custo ou ao custo amortizado menos perdas por imparidade@ /
acumuladas. Sdo0 também mensurados ao custo ou ao custo amortizado, meno's perdas

por imparidade acumuladas, os contratos para conceder ou contrair empréstimo em

base liquida e os instrumentos de capital préprio que ndo sejam negociados
publicamente e cujo justo valor ndo possa ser obtido de forma fidvel, bem como

contratos ligados a tais instrumentos que, se executados, resultam na entrega de tais
instrumentos.

Os demais instrumentos financeiros sdo mensurados ao justo valor com contrapartida l("
em resultados e os custos de transa¢ao na mensuragao inicial destes ativos ou passivos
financeiros.

As politicas de mensuragdo de instrumentos financeiros ndo sdo alteradas enquanto os

mesmos permanecerem na posse da entidade.

18.2 Quantia escriturada dos ativos financeiros e passivos financeiros
Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, as categorias de ativos e passivos financeiros

estdo detalhados conforme segue:

Quadro LXX
31122020 31122019
Cuantia bruta imparidade Quantia Quantia Imparidade Quantia
acumulada Hauida bruta acumulada tiquida
ATIVOS FINANCEIROS
Calxa e equivalentes a caixa
Calxa
Depésitos bancirios 5013 458,42 5013458,42 | 262183969 2621 839,69
Ativos financeiros ao justo valor por resultados:
Ativos financeires detldos para negociagio
Atlvos financeiros ao custo ou custe amortizado
Ativos nfc correntes
Ativos correntes
Devedores por transferéncias e subsidios n§o reembolsivels 1454 35643 1454 356,43 5 255,77 5255,77
Clientes 265 007,02 203 995,98 61 007,04 308423,20 203 102,42 105 320,78
Estado e outros entes publicos 2617619 26176,19 103 448,87 103 448,87
Aclonistas/sécios
Outras contas a receber 1419406,18 1419406,18 | 1599918,24 1599918,24
PASSIVOS FINANCEIROS
Passives financeiros ao justo valor por resultados
Passivos financeiros ao custo amertizado
Passivos nio correntes
Financiamentos banciries 2590782,87 2590782,87 | 2552183,23 2552183,23
Outras contas a pagar 1068 933,32 106893332 | 109660044 1096 600,44
Passivos correntes
Fornecedores 174 927,61 174 927,61 200 958,91 200 958,91
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Estado e outros entes publicas 13221,87 13221,87 59 872,05 59 872,05

Financlamentos bancirios 603 464,20 603 464,20 £19 105,45 619 105,45

Fornecedores de investimentos 88,56 88,56 48 626,14 48 626,14
Aclonistas/séclos

Outras contas a pagar 772 556,62 77255662 | 76771024 767 710,24

Total Ativos Financeiros |  8178.404,24 203999,98 | 797440426 | 463888577 | 20310242 | 4435783,35

Total Passivos Financeiros | 5223 875,05 0,00 | 522397505 | 5 345056,46 000 | 534505646

a) Ativos financeiros para os guais foi reconhecida imparidade
Quadro LXXI
T TR
Ativos financeiros % r
custa
Clientes, contribuintes e utentes 265.007,02 203 999,98

A entidade reconheceu a imparidade referente as dividas de dgua e rendas de imdveis,

que se encontravam em mora a 31 de dezembro de 2020.

18.3 Bases de determinagao do justo valor
Ndo aplica a entidade o método do justo valor na valorimetria dos instrumentos

financeiros.

18.4 Instrumentos de capital préprio cuja mensurag¢do do justo valor deixou de ser
fiavel
A entidade ndo aplica o método do justo valor e nao possui qualquer instrumento do

capital préprio que nao seja fiavel.

18.5 Ativos financeiros transferidos que ndo se qualificaram como
desreconhecimento
Em 31 de dezembro de 2020, as demonstragdes financeiras ndo evidenciam ativos

financeiros transferidos que ndo se qualificaram como desreconhecimento.

18.6 Ativos financeiros dados em garantia, como colateral de passivos ou passivos
contingentes
Em 31 de dezembro de 2020, ndo tinha a entidade qualquer ativo financeiro dado

como garantia ou penhor de passivos financeiros.
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18.7 Situagdes de incumprimento para empréstimos obtidos reconhecidos a data do /
balango
N3o deixou a entidade de cumprir as suas obrigagées com os empréstimos obtidos que

contratualizou, ndo existindo assim qualquer incumprimento.

18.8 Incumprimento, durante o periodo, dos termos de contratos de empréstimos
obtidos que impliquem pagamento acelerado
Durante o periodo findo a 31 de dezembro de 2020, a entidade nao fez qualquer (7

pagamento acelerado de nenhum empréstimo obtido por incumprimento.

18.9 Dividas superiores a 5 anos e dividas cobertas por garantias reais
Em 31 de dezembro de 2020 a entidade detinha dividas cuja maturidade é superiora 5

anos, nomeadamente divida de empréstimos (bancarios e PAEL) contraidos, como se

demonstra:
Quadro LXXII

Banco Empréstimo n.2 Capital em divida a 31/12/2020 Capital em divida a partir de 2026
CGD 9015002390091 123.450,84 30.872,71
€GD 9015002419291 59.751,91 0,00
CCAM 56045941120 522.658,95 0,00
BPI 8-1939880001001 1.273.787,34 697.550,21
PAEL DGTF/PAEL 1.148.107,16 191.351,16

TOTAL 3.127.756,20 919.774,08

Como garantia, a entidade reconhece ao mutuante, o direito de solicitar a DGAL que
proceda a reten¢do da receita ndao consignada proveniente das transferéncias do
Or¢camento do Estado, e a Autoridade Tributdria e Aduaneira a retengdo de outras
receitas de natureza fiscal, devendo o montante retido ser afeto ao pagamento do

montante em divida.

18.10 Rendimentos e gastos de instrumentos financeiros

a) Ganhos e perdas liquidas reconhecidas de ativos financeiros e passivos financeiros

N3o tem a entidade em ativos financeiros e passivos financeiros ganhos e perdas

liquidas a reconhecer.

b) Total de rendimentos e gastos de juros para ativos e passivos financeiros

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, os rendimentos e os gastos obtidos com juros

eram os seguintes:
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Quadro LXXIII
Rendimentos e gastos de juros 31.12.2020 31.12.2019
N Rendimentas de juros para ativos financeiros
Depdsitas a prazo
Gastos de juros para passivos financeiros
Empréstimos 45 564,65 42477,38
Total 45 564,65 42477,38

Os gastos com empréstimos contraidos sdo reconhecidos no periodo a que dizem

respeito, independentemente da data do seu real pagamento.

c) Perda por imparidade em ativos financeiros

Quadro LXXIV
Ativos financeiros 31.12.2020 31.12.2019
Clientes, contribuintes e utentes 203 999,98 203 102,42
Qutras contas a receber
financeiros
Total 203 999,98 203 102,82

18.11 Contabilidade de cobertura
A 31 de dezembro de 2020 a entidade ndo tem qualquer registo contabilistico de
cobertura, nomeadamente, risco de taxa de juro fixa, de cambio, de pregos de

mercado e risco cambial.

18.12 Cobertura de risco de taxa de juro fixa
Em 31 de dezembro de 2020 ndo possuia a entidade qualquer cobertura de risco de

taxa de juro fixa ou risco de preco de ativos detidos ou abrangidos por um

compromisso firme.

18.13 Cobertura do risco de taxa de juro variavel
Em 31 de dezembro de 2020 ndo possuia a entidade qualquer cobertura de risco de

taxa de juro variavel, risco de cambio e risco de pregos ativos.

18.14 Instrumentos de capital préprio
Por auséncia de capital social, ndo existe qualquer valor nominal ou capital social por

realizar e respetivo prazo de realizagdo.

MUNICIPIO DE VALPACOS [D



RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2020

i

o

18.15 A¢des representativas do capital Q_ﬂ) b\

A entidade ndo tem quaisquer agGes representativas do capital.
18.16 Reconciliagdo do numero de a¢des em circulagao
Ndo tendo a entidade acdes representativas do capital, ndo procede a qualquer

’
reconciliagdo. \‘(

18.17 Aumentos de capital realizado no periodo

A entidade ndo procedeu a qualquer aumento de capital no periodo de 2020. &L

18.18 Outros instrumentos de capital proprio emitidos

A entidade ndo emitiu qualquer outro instrumento de capital préprio.

18.19 Riscos relativos a instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros da entidade ndo incorrem em qualquer risco.

18.20 Outras situacoes
A entidade ndo tem outras situagbes a reportar referente aos seus instrumentos

financeiros.

18.21 Participagdes de capital em entidades que nao sejam subsidiarias, associadas
ou entidades conjuntamente controladas
Em 31 de dezembro de 2020 a entidade detinha participacdes de capital nas seguintes

entidades:

Quadro LXXV
ENTIDADE SEDE PN\T’I‘GDPEA‘AO ?EPI'I'LAOL P‘;A;:NA:S RLP 2020

EHATB - Empreend.Hid.do Alto Timega e Barroso, EIM, S.A. | Ribeira de Pena 16,67 1568171,56 9409 029,40 908 044,08
Edlica da Serra das Alturas, S.A. Boticas 8,32 644 300,95 7754 320,00 1395407,00
Empresa Edlica do Barroso, Lda Ribeira de Pena 6,67 9743,80 146 157,00 32 895,00
Edlica da Padrela, Lda Ribeira de Pena 6,67 8824,06 132 360,86 30 350,05
ATherg - Eélica do Alto Tamega e Barroso, Lda Ribeira de Pena 6,67 390 395,06 5855 925,95 549 120,11
Empreendimentos Eélicos de Viade, Lda Porta 3,33 9176,67 275 300,00 50277,00
Edlica de Montenegrelo, S.A. Vila Pouca de Aguiar 8,32 1014 467,42 12 198 005,00 2387 739,00
Edlica de Atilhd, Lda Boticas 8,33 47 743,67 572924,00 143 058,00
FUNDO DE APQIO MUNICIPAL Lisboa : 521 217,00 650 000 000,00 nd

Resinorte - Valorizagdo de Residuos Sélidos, S.A Codessoso 0,85 89436,25 41 204 093,00 1767472,00 | a)
Aguas do Norte, S.A Vila Real 0,21 227 905,55 269 248 435,00 4448 537,00
Caixa de Crédito Agricola Mutuo Braganga 0,03 15 110,00 73192 490,00 §768023,00 | a)
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{/ _\ Arvore - Cooperativo de Atividades Artisticas, CRL PPnrto W 0,05 50,00 1806 483,24 14443,21 | a)
l /
4

TOTAL | 4547 141,99

a - Dados respeitantes & presta¢do de cantas do ano 2019, ndo estando a data de elaborag3o deste relatério disponivel as contas do ano 2020 no respetivo site
institucional da entidade

18.22 Investimentos financeiros inscritos por uma quantia acima do seu justo valor

¥ A entidade n3o inscreveu qualquer investimento financeiro por uma quantia acima do

seu justo valor.

19. BENEFiCIOS DOS EMPREGADOS

Nota 19 | 19.1 Beneficios definidos

a) Politica contabilistica

Os beneficios dos empregados de curto prazo incluem saldrios, ordenados, subsidio de
alimentagdo, subsidio de férias e de Natal, abono para falhas, despesas de
representacdo, despesas com a saude e quaisquer outras retribuigdes adicionais que
resultam da Lei.

Todo o pessoal ao servigo da entidade foi remunerado de acordo com as suas fungdes
desempenhadas durante o periodo. As obrigacées decorrentes dos beneficios de curto
prazo sdo reconhecidas como gastos no periodo em que os servigos sdao prestados,
numa base ndo descontada por contrapartida do reconhecimento de um passivo que
se extingue com o pagamento respetivo.

A entidade paga as remuneragdes aos seus trabalhadores de forma mensal, a processar
até ao dia 20 de cada més.

De acordo com a legislagdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidios de férias
relativo ao periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de
cada ano, sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos
correspondentes encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e

tratados de acordo com o anteriormente referido.

b) Descricdo geral do tipo de plano

Como beneficios dos empregados a entidade considera todas as espécies de
remuneragdes principais, de abonos acessdrios e de compensagdes que
necessariamente requeiram processamento nominalmente individualizado e que de

forma transitoria ou permanente, sejam satisfeitos pela entidade, tanto aos seus
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funcionarios ou agentes como aos individuos que, embora ndo tenham essa qualldade
prestem, contudo, servigos a autarquia nos estritos termos de contratos a termo em

-~

regime de tarefa ou de avenga. G‘{
As despesas incorridas com a satide dos funcionarios beneficidrios do sistema de satide
da ADSE, sdo integralmente suportadas pela entidade, quer sejam pagas diretamente
aos seus beneficiarios, quer a propria ADSE.

Os encargos sociais resultantes do pagamento das remuneracdes devidas aos
funcionarios sdo pagos pela entidade até ao dia 15 ou 20 do més subsequente,
consoante sejam devidos a CGA ou a Seguranga Social, respetivamente.

O numero de empregados no término do periodo era de 224. O Executivo camarario no
periodo de 2020 era constituido pelo Sr. Presidente da Camara, 3 vereadores em
regime de permanéncia a tempo inteiro e 3 vereadores em regime de ndo
permanéncia (Ndo auferem qualquer remuneragdo salvo as senhas de presenga

devidas pela participacdo nas reunides de Camara e Assembleia Municipal).

c) Reconciliacdo dos saldos de abertura e encerramento

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2020, ocorreram as seguintes
movimentagdes no plano de beneficio definido:

Quadro LXXVI

Tipo de remuneragio Saido em 01/01/2020 Montante pago Saldo em 31/12/2020
Eleltos lacais 0,00 155.159,46 0,00
Pessoal emn fungdes 0,00 2427.197,03 0,80
Pessoal aguardando aposentagdo 0,00 608,96 0,00
Pessoal em qualquer outra situagdo 0,00 75.272,15 0,00
Despesas de representagdo 0,00 51.581,32 0,00
Subsidio de refei¢do 0,00 240.450,93 0,00
Subsidio de férias e de Natal 448 586,47 42521748 465.298,80
Horas extraordinarias 0,00 88.301,42 0,00
Ajudas de custo 0,00 1.664,73 0,00
Abono para fathas 0,00 17.219,30 0,00
Encargos com a saude - Pagamentos 3 ADSE 0,00 142.279,01 0,00
Outros encargos com a satide = Comp. Funciondrios 0,00 89.574,98 0,00
Subsidio familiar a criangas e jovens 0,00 16.511,77 0,00
Caixa Geral de Aposentagdes 102.406,01 455.846,53 §7.048,97
Seguranga Social 84.122,65 407.730,73 93.364,63
Seguros de acidentes de trabalho 0,00 14.958,42 0,00

De notar que os saldos em aberto no inicio e término do periodo, correspondem aos
montantes do direito a férias e subsidio de férias que os funciondrios da entidade
adquiriram no periodo, assim como os respetivos encargos patronais a pagar no

periodo correspondente.
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Ndo foram reconhecidos no periodo quaisquer gastos respeitantes a beneficios pds-
emprego, nem beneficios de cessa¢cdo de emprego, a ndo ser os que resultam de

obrigacdes decorridas da Lei.

d) Andlise da obrigacdo de beneficios definidos dividida por quantias de planos que

estejam totalmente sem fundo e quantias decorrentes de planos gue estejam total ou

parcialmente com fundo.

N3o possui a entidade nenhum outro plano que nao decorra de exigéncias legais.

e) Reconciliacdo dos saldos de abertura e de encerramento dos justos valores dos

ativos do plano e dos saldos de abertura e de encerramento de quaisquer direitos de

reembolso reconhecidos como um ativo

Ndo possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias legais.

f) Uma_reconciliacdo do valor presente da obrigacdo de beneficios definidos

constantes de (c) e do justo valor dos ativos do plano constante de (e) para os ativos e

passivos reconhecidos no balanco.

N3o possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias legais.

g) Gasto total reconhecido na demonstracdo dos resultados

No periodo findo a 31 de dezembro de 2020 e 2019, os gastos com o pessoal tinham a

seguinte composi¢do:

Quadro LXXVII
Tipo de gasto 31/12/2020 31/12/2019
Gastos com o pessoal 4.707.054,91 4.590.307,27

h) A guantia total reconhecida na demonstracdo de alteracdes no patrimonio liquido

dos ganhos e perdas atuariais

N&o reconheceu a entidade qualquer variagdo no seu patriménio liquido em resultado

de ganhos e perdas atuariais.

i} Para as entidades que reconhecam ganhos e perdas atuariais na demonstracdo de

alteracOes no patriménio liguido, a guantia acumulada de ganhos e perdas atuarias
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reconhecidos nessa demonstracao

N3o reconheceu a entidade qualquer variagdo no seu patrimdnio liquido em resultado,

de ganhos e perdas atuariais.

j) Para cada categoria principal dos ativos do plano, que devem incluir, pelo menos,

instrumentos de capital préprio, instrumentos de divida propriedades e todos os

outros ativos, a percentagem ou quantia gue cada categoria principal constitui o justo

valor dos ativos totais do plano

N&do possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias legais.

k) As quantias incluidas no justo valor dos ativos do plano. XL\

N3ao possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias legais.

1) Uma descricio da base usada para determinar a taxa de retorno dos ativos

esperada global, incluindo o efeito das principais categorias de ativos do plano

Nao possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias legais.

m) O retorno real dos ativos do plano, assim como o retorno real sobre gualguer

direito de reembolso reconhecido como um ativo

N3ao possui a entidade nenhum outro plano que nao decorra de exigéncias legais.

n) Os principais pressupostos atuariais usados a data de relato.

As remuneragoes devidas a titulo de ordenados e outros abonos resultam das tabelas
salariais em uso para a administragdo publica, consoante a carreira profissional e

respetivo indice, em que o funcionario esta enquadrado.
19.2 Pressuposto atuarial em termos absolutos

A atualizagdo salarial é decretada administrativamente pelo Estado, ndo possuindo a
entidade qualquer arbitrariedade para a fixagdo das remuneragGes devidas aos seus

funcionarios.

19.3 Divulgagdes de partes relacionadas
Ndo reconhece a entidade qualquer tipo de beneficio pds-emprego para os seus

trabalhadores, salvo os resultantes da Lei.
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19.4 Provisoes, passivos contingentes e ativos contingentes

=

Ndo possui a entidade qualquer provisdo, passivo ou ativo contingente que decorram

de obrigacOes de beneficios pés-emprego.

\\r 19.5 Contribuic3o definida

ﬂ A entidade ndo reconheceu qualquer quantia como um gasto relativo a planos de
' ' contribuicdo definida.

19.6 Contribuicdo definida relativa as pessoas chave da gestdo

A entidade ndo possui nenhuma informagdo acerca de contribuigcdes para planos de

contribuicdo definida relativa as pessoas chave da gestdo.

20. DIVULGAGOES DE PARTES RELACIONADAS

Nota 20 | 20.1 Divulgagdo de controlo

A entidade em 31 de dezembro de 2020, ndo tinha de per si qualquer controlo sobre as
suas participadas, atendendo a que ndo detinha a maioria do seu capital ou dos
direitos de voto, nem o poder de gerir as politicas financeiras e operacionais de uma
outra entidade.

Todavia, a empresa «EHATB — Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tdmega e
Barroso, EIM, S.A.» é detida, em partes iguais (16,666%), pelos seus seis municipios
acionistas pertencentes a CIM do Alto Tamega, pressupondo-se que nesta sociedade,
por se entender que existe influéncia significativa nas tomadas de decisdo e por se
enquadrar no regime juridico da atividade empresarial local (Lei n.2 50/2012, de 31 de
agosto) haja controlo por parte da entidade.

Destarte, a entidade, em 31 de dezembro de 2020, detinha controlo sobre a seguinte

entidade:

Quadro LXXVII

Entidades controladas Sede

EHATB - Emp d Hidroel do Alto Tamega & Barroso, EIM, S A Rua D. Nuno Alvares Pereira, Ribeira de Pena
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20.2 Transagoes entre partes relacionadas

a) Natureza do relacionamento entre partes relacionadas

Detinha a entidade, no término do periodo de 2020 e 2019, participagdes nas seguintes

entidades:
Quadro LXXIX
Percentagem de
Partes relacionadas Sede participaclo
31.12.2020 | 31.12.2019
; -
EHATB - Empreend.Hid.do Alto Timega e Barroso, EIM, S.A. Ribeira de Pena 16,67 16,67
Associadas:
Edlica da Serra das Alturas, S.A Boticas 8,32 832
Empresa Eélica do Barraso, Lda Ribeira de Pena 6,67 6,67
Edlica da Padrela, Lda Ribeira de Pena 6,67 667"
ATberg - Edlica do Alto TAmega e Barraso, Lda Ribeira de Pena 6,67 6,67
Empreendimentos Edlicos de Viade, Lda Porto 3,33 3,33
Edlica de Montenegrelo, S A. Vila Pouca de Aguiar 8,32 8,32
Edlica de Atilho, Lda Boticas 8,33 833
Outras entidades:
Aguas da Norte, S.A Vila Real 0,08 0,08
Resinorte - Valorizagdo e Tratamento de Residuos Sé6lidos, S.A Codessoso 0,22 0,22
Arvore — Cooperativa de Atividades Artisticas, CRL Porto
Caixa de Crédito Agricola Mutuo do Alto Douro, CRL Braganca 0,02 0,02
FAM - Fundo de Apoio Municipal Lisboa
b) TransacGes que ocorreram entre partes relacionadas
Quadro LXXX
31 de dezembro de 2020 31 de dezembro de 2019
Transages CD:lupﬁ Cm::n Prestacs Cm::n Cor::n Prestacs
venda oy ode Qutras venda I ode Outras
9e | gebens | SETVIFOS de | genens | Sevicos
ativos ativos
Entidade-mde:
Municipio de Valpagos:
- Donativos recebidos 213 400,00 170 000,00
- Transferéncia de ativos de entidades controladas 204 079,62 326 599,90
des com
EHATB - Empreend.Hid.do Alto Timega e Barroso, EIM, S.A.
- Donativos concedidos -213 400,00 -170 000,00
- Transferéncia de ativos para entidade mie -204 079,62 -326 599,90
Total 0,00 0,00

¢) Quantias ou proporcdes de itens em saldo

No término do periodo de 2020 e 2019, ndo possuia a entidade saldos em aberto com

a entidade conjuntamente controlada ou com as demais associadas.

Nz
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20.6 Pessoas chave da gestao

Em 31 de dezembro de 2020, as pessoas chave da gestdo da entidade conjuntamente

controlada, eram constituidos por:

N Quadro LXXXI

Qutras Beneficios

Cargo Nome [=1 Bes & pré diretos e

{ indiretos

Entidade controlada — EHATB.

da mesada A blefa Geral Manuel Orlando Fernandes Alves 0,00 0,00 0,00 0,00
Vice-Presidente da Assembleia Geral Nuno Vaz Ribeira 0,00 0,00 0,00 0,00
Secretdrio da Assembleia Geral Fernando Eirdo Queiroga 0,00 0,00 0,00 0,00
Presid: do C lho de Administrag3 Amilcar Rodrigues Alves Castro de Almeida 0,00 0,00 0,00 0,00
dor do Ci lho de Administragdo | Antdnio Alberto Pires Aguiar Machado 0,060 0,00 0,00 0,00
dor do Ci Iho de Administracdo | Jo3o Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho 0,00 0,00 0,00 0,00

21. RELATO POR SEGMENTOS

Nota 21 | A entidade ndo dispde de servicos municipalizados, encontrando-se estruturada por
unidades organicas (Departamento de Finangas e Patrimonio, Departamento de Obras
Municipais, Departamento de Educagdo, Cultura e Desporto, Departamento de
Urbanismo e Ambiente, Departamento de Administracdo Geral e Divisdo de Espagos
Verdes), ndo constituindo de per si segmentos que sejam classificados como

individualizados para efeitos de divulgagdo da informagdo e relato financeiro,

cativagGes orgamentais ou alocag¢bes similares.

22. INTERESSES EM OUTRAS ENTIDADES

Nota 22 | Como foi relatado na nota 20 deste anexo, a entidade em 31 de dezembro de 2020,
nao tinha de per si qualquer controlo sobre as suas participadas, atendendo a que nao
detinha a maioria do seu capital ou dos direitos de voto, nem o poder de gerir as
politicas financeiras e operacionais de uma outra entidade.

Todavia, a empresa «EHATB — Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tdmega e
Barroso, EIM, S.A.» é detida, em partes iguais (16,666%), pelos seus seis municipios
acionistas pertencentes a CIM do Alto Tamega, pressupondo-se que nesta sociedade,

por se entender que existe influéncia significativa nas tomadas de decisdo e por se

enquadrar no regime juridico da atividade empresarial local (Lei n.2 50/2012, de 31 de
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agosto) haja controlo por parte da entidade.
Neste ambito a entidade ird divulgar nas suas demonstragoes financeira consolldadas,
os ativos, passivos, patrimdnio liquido, rendimentos e gastos, como se de uma Unica
entidade se tratasse, dando cumprimento a NCP 22, nomeadamente:

a) Balango consolidado;

b) Demonstragdo dos resultados por natureza consolidada;

¢} Demonstragdo consolidada das alteragdes no patrimdnio liquido;

d) Demonstragdo consolidada de fluxos de caixa;

e) Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas. $\/
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V — Apuramento dos gastos por fungoes

O SNC-AP, aprovado pelo Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro, permite,
unjformizar os procedimentos e aumentar a fiabilidade da consolidagdo de contas. A transicdo do
POCAL para o SNC-AP vem tentar resolver a fragmentagdo e as inconsisténcias atualmente
existentes, permitindo dotar as diversas instituicdes da Administragdo Publica de um sistema
orgcamental e financeiro mais eficiente e mais convergente com os sistemas que atualmente vém
sendo implementados a nivel internacional, contribuindo assim, de uma forma consideravel, para
o melhoramento da informacdo contabilistica das autarquias locais e de toda a Administragdo

Publica.

A NCP27 — Contabilidade de gestdo visa estabelecer a base para o desenvolvimento de um
sistema de contabilidade de gestdo nas Administragdes Publicas, definindo os requisitos gerais
para a sua apresentagdo, dando orientagdes para a sua estrutura e desenvolvimento e prevendo

requisitos minimos obrigatdrios para o seu conteudo e divulgagao.

Com este propdsito, foram criados centros de custos por forma a permitir o apuramento
dos custos de determinadas fung¢des, nomeadamente no ambito da protecdo civil, na educacao, na
acdo social, no abastecimento de agua, nas atividades culturais, desportivas, de recreio e lazer. Os
encargos suportados com a COVID-19 no ano em questdo, também tem o seu enquadramento em

mapas de centros de custos.

0 acompanhamento das operagdes contabilisticas efetua-se pelo apuramento mensal dos

movimentos financeiros, e andlise dos respetivos centros de custos.

Pese embora os esforcos desenvolvidos nos ultimos anos tendentes a implementagdo da
contabilidade de custos, ha ainda potencial para o seu desenvolvimento e aperfeicoamento,
designadamente quanto a implementacdo de um sistema de partidas dobradas, que possa
evidenciar os rendimentos e os gastos por fungdes, possibilitando a obtengdo de indicadores que

permitam um melhor acompanhamento e controlo por parte da gestao na tomada de decisdes.

Os elementos seguintes vdo permitir avaliar mais pormenorizadamente a estrutura dos

gastos e a sua significancia no computo geral.
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5.1- Estrutura dos custos apurados por fungdes para o ano de 2020, segundo as suas atividades

7/
mais representativas: (//

Funcdes Gerais — Protec3o Civil e luta contra incéndios

Grafico VI

Protecdo Civil e luta contra incéndios
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Os gastos totais (€325.450,82) incorridos nesta valéncia sdo maioritariamente referentes
ao apoio monetario prestado as Associagdes de bombeiros voluntarios do concelho. Analisando o
periodo que decorreu de janeiro a dezembro, para além do subsidio mensal que Ihes é concedido
para as despesas de funcionamento e do apoio financeiro para o normal funcionamento das
Equipas de Interven¢do Permanentes, verificamos através do gréfico que trés meses se destacam:
junho, outubro e dezembro, em determinados periodos, e consoante a disponibilidade financeira,
0 municipio comparticipa as Associagdes de Bombeiros no ambito da aquisicdo de viaturas
essenciais na prestacdo de auxilio as populagdes. No periodo de 2020, procedeu o municipio a
aquisicdo de servicos de limpeza das bermas das estradas municipais, atendendo a que os

equipamentos pertenca da autarquia ndo estavam em perfeitas condi¢es operacionais.
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un Funcdes Sociais

Griéfico VII
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Na estrutura dos custos relacionados com as atividades referentes as fungbes sociais, a
acao social assume uma maior expressividade, com um total de gastos de 711.907,84 euros, ou
seja, o equivalente a 27% de todos os encargos incorridos com as fungdes sociais. O quadro
seguinte evidencia os tipos de apoios que o municipio atribui a instituigdes particulares de cariz
social e religioso (incluindo o apoio financeiro prestado a SCMV para construgdo e
apetrechamento do Hospital), familias economicamente e socialmente desfavorecidas, bem como

0s projetos sociais que o municipio desenvolve.

O surto do Covid-19, classificado como Pandemia pela Organizagdo Mundial da Saude em
11 de margo de 2020 e que alastrou também ao nosso Pais onde foi declarado o 12 Estado de
Emergéncia em 18 de margo de 2020, levou a que as atividades “tradicionais” que o municipio
vinha a desenvolver, nomeadamente o projeto “afetos”, o almogo do idoso, ndo pudessem ser

concretizadas.

B PLANEAMENTO URBANISTICO

W PARQUES FLORESTAIS E JARDINS
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Apuramento dos gastos por rubrica de custos

I\ /
Quadro LXXXI ‘é
Rubricas Acdo Social
Apoio a Associacbes de Cariz Social e Religioso 500 567,65
Apoio monetario a estratos sociais desfavorecidos 57 229,10

Bolsas de estudo 38 500,00
Subsidio para aquisigdo de livros escolares e cadernos de atividades 46 599,70
Projeto «afetos» 184,06
Projeto «Valpagos Sorridente» 1 525,00
Apoio ao arrendamento 36 230,27
Oferta de bens alimentares para pessoas carenciadas 13 151,11
Reparacdo de habita¢do para fins sociais / Habitag6es Social do municipio 44 954,99
Apoio a atividade pecudria 12 069,00

Cortejando os gastos incorridos no ano de 2019 com os do ano 2020, obtemos o seguinte

gréfico ilustrativo das diferengas por rubrica de custos:

Grafico VIII
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atividades

Importa aqui referir um aumento significativo no apoio a aquisicdo de livros escolares
relativo ao ano anterior, fruto do apoio em matéria de agao escolar a todos os grupos de ensino.
Os gastos praticamente nulos no ano 2020 no que se refere ao projeto “afetos”, fruto do estado

de pandemia que vivemos durante praticamente todo o ano de 2020.
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Ainda no ambito das Fungdes Sociais, com uma expressividade material, surgem os custos
relacionados com a Educagdo, com um valor total de €519.173,17, o equivalente a 19% de todos

os encargos incorridos com as fung¢des sociais Este valor deve-se em grande parte aos custos

rklacionados com o ensino pré-escolar, 12 ciclo do ensino basico, transportes escolares, refeigdes
escolares, prolongamento de horario, eletricidade e manutencgdo de instalagOes escolares.
o ¢

Se atendermos aos gastos incorridos com a componente educa¢do, e expurgarmos os

rendimentos obtidos nesta competéncia, leva-nos a concluir que o custo médio por aluno que
| cabe a autarquia fixou-se nos 1.430,13 euros/ano, um decréscimo de €448.61 por aluno,

relativamente ao ano anterior, como passamos a demonstrar:

Apuramento dos gastos por aluno

Quadro LXXXIII

Gastos
1 - Remuneragdes do pessoal ndo docente 594 771,54
2 — Encargos com a alimentagdo 68914,10
3 - Prolongamento de horario 33 174,00
4 - Transportes escolares 121998,63
5 — Eletricidade, gds e gaséleo de aquecimento, material didético,

79762,59
material de limpeza e outros materiais de funcionamento corrente
6 - AEC’'S e CAF 317 803,28
TOTAL DESPESA 1216 424,14
Rendimentos
1- DGEST 222 003,49
2 - Receitas prdprias (refeigdes, infantarios...) 31947,77
3 - Transferéncias - Orcamento do Estado - FEF - (FSM) 330 357,00
TOTAL RECEITA 584 308,26
SALDO (Receita - Despesa) -632 115,88
Numero de alunos
Pré-escolar 12 Ciclo Total
118 324 442
CUSTO MEDIO POR ALUNO 1430,13

Com a componente pré-escolar e primeiro ciclo, o municipio de Valpagos suporta um
encargo anual de 1.216.424,14 euros, aqui incluidos a remuneragdo do pessoal ndo docente. Para
fazer face a esta despesa foram arrecadadas receitas no montante de 584.308,26 euros,

provenientes da DGEST, do Orgamento do Estado (através do FSM) e de receita propria.
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Cortejando os rendimentos e os gastos, obtemos um encargo médio por aluno de 1.430,13 euros. & aﬂ
Anote-se, e por n3o ser elegivel para efeitos do FSM, nio foram considerados os gastos de
depreciacdo dos equipamentos afetos a Educagdo, designadamente edificios e equipamento
escolar, pelo que, a considerar-se estes encargos, 0 custo por aluno seria superior ao supra

indicado. I

A reducio do custo por aluno em 2020 face ao ano 20189, ficou a dever-se ao encerramento
das escolas, traduzindo-se numa evidente redugdo dos gastos associados, sobretudo com a
alimentac3o e transportes escolares, atendendo a que o pessoal continuou a ser remunerado e

mantido ao servico da entidade.

Em relacdo aos demais fatores que compdem os gastos com as valéncias sociais,
referenciamos os gastos incorridos com o abastecimento de dgua, nomeadamente 0s gastos
energéticos, de conservagdo e reparagoes, aquisicio de materiais de construgdo civil, andlises de
agua, totalizando um valor de 169.538,85 euros. Refletimos iguaimente os gastos incorridos com o
saneamento, nomeadamente com o tratamento de efluentes, apresentando um valor de
393.298,58 euros e 0s gastos recorrentes da recolha e tratamento dos residuos sélidos urbanos,

totalizando um valor de 495.395,95 euros.

Na representagdo grafica seguinte, podemos visualizar a reparticio mensal do total de
gastos tidos com a cultura e com o desporto, recreio e lazer. Na cultura, os gastos totais foram de
166.770,83 euros, no qual e devido a falta de eventos/festividades derivador do contexto atual de
pandemia, destacamos 0s apoios a associagdes culturais. No desporto, recreio e lazer, os apoios
monetarios a associacdes desportivas/recreativas e as despesas incorridas com a conservagao,
manutengdo e reparagdo das instalagdes desportivas, representam um gasto total 202.605,19

euros.
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Representacdo mensal dos gastos tidos com a cultura e com o desporto, recreio e lazer:
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=@ Cultura  ==@==Desporto, recreio e lazer

Se atendermos a comparacdo de gastos do ano anterior no que a Cultura, Desporto,
recreio e lazer concerne, verificamos um decréscimo acentuado, principalmente no que se refere 3

cultura, como podemos verificar no grafico seguinte:

Grafico X
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Cultura Desporto, recreio e lazer

H2019 ®2020

Eventos cancelados, préticas culturais suspensas, institui¢des culturais fechadas e artistas e

criativos incapazes de difundir a sua arte. Foi este o cendrio de um dos setores mais afetados face
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a crise provocada pelo Covid-19, que levou a ndo realizagdo de concertos, exposigoes, exibi¢do de (/

filmes e pegas de teatro, que o municipio de forma gratuita proporcionava aos valpacenses.

A Covid-19, para além de ter influenciado pela negativa a arrecadagdo de receita,

nomeadamente na venda da &agua, recolha dos residuos solidos e tratamento de efluentes, ﬁw
mercados e feiras, rendas, taxas e licengas, levou a considerar outras naturezas de gastos em

resposta a pandemia que nunca haviam sido considerados.

Entre essa natureza de gastos, destacamos graficamente, atendendo a sua materialidade, /
os dispéndios incorridos com a aquisigdo de equipamentos de protegdo individual, produtos de /ﬂ

desinfe¢do, teste de despistagem e campanhas de sensibilizagdo, assim como o Fundo de
Emergéncia Municipal, destinado ao tecido empresarial valpacense que mais efeitos nefastos teve

em consequéncia da pandemia.

Grafico XI
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